

जिल्ला विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना, डोटी -२०७७

यस विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७७ ले जिल्लामा प्रकोप पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्यका गतिविधिहरू संचालन गर्न तथा नियमित गर्नुपर्ने पूर्वतयारीका सूचकहरूसहितको आपतकालिन पूर्वतयारी योजना डोटी जिल्लामा विगतमा भएका र हुनसक्ने प्रकोपहरूलाई ध्यानमा राखी तयार पारिएको छ । यस योजनाले प्रकोप व्यवस्थापनको क्षेत्रमा कार्यरत संघसंस्थाहरूका लागि प्रारम्भिक चरणको सूचना अध्ययन गर्न मद्दत गर्ने विश्वास गरिएको छ ।

१. पृष्ठभूमि

१.१ नेपालमा विपद जोखिम

विषम भौगोलिक अवस्था भौगर्भिक असुन्तलन, आकस्मिक रुपमा हुने महामारीहरू तथा जलवायु परिवर्तनका साथै जनसंख्या बृद्धि, गरिबी, अव्यवस्थित शहरीकरण र प्रकोप जोखिमलाई ध्यान नदिई गरिने गतिविधिहरू एवं विकास निर्माणका कार्यहरूले गर्दा नेपाल विभिन्न प्राकृतिक र गैरप्राकृतिक प्रकोपहरू बाट सिर्जित विपदको उच्च जोखिममा रहेको छ । जलवायु परिवर्तनका कारण मौसमजन्य प्रकोपहरूको प्रकृति, मात्रा र प्रवृत्ति फरक हुँदै गएको छ । जसका कारण विपद व्यवस्थापनमा नयाँ चुनौतीहरू थपिदै गएका छन् ।

नेपालमा हरेक वर्ष ५०० भन्दा बढी विभिन्न प्रकोपका घटनाहरू हुने गर्दछन् । जसमध्ये बाढी, पहिरो, डुबान, कोभिड -१९, महामारी, भूकम्प, चट्याङ, आगलागी, हावाहुरी, हिमताल विस्फोट, सडक दुर्घटना लगायतका प्राकृतिक र गैरप्राकृतिक विपदका घटनाहरू नियमित रुपमा घट्ने गरेका छन् । यसको परिणामस्वरूप ठूलो मात्रामा जनधनको क्षति हुने र जीविकोपार्जनमा प्रतिकूल असर पर्ने गरेको छ । पछिल्लो ४५ वर्ष (वि.सं. २०२८ देखि २०७२) को अवधिमा नेपालमा ४०,००० भन्दा बढी व्यक्तिहरूले विपदका कारण आफ्नो ज्यान गुमाएका छन् । उच्च मृत्युदरको अतिरिक्त उक्त अवधिमा ७५,००० भन्दा बढी व्यक्तिहरू घाइते भएका छन् भने करिब तीस लाख मानिसहरू प्रभावित भएका छन् । यसैगरी, विगत ५ वर्षको (२०७२- २०७६) तथ्याङ्क अनुसार नेपालमा वर्षेनी करिब १०,००० सडक दुर्घटना हुने गरेका छन् । जसका कारण वर्षेनी करिब १,९०० ब्यक्तिले ज्यान गुमाएका छन् भने करिब १३,००० ब्यक्तिहरू घाइते हुन्छन् ।

विपदबाट हुनसक्ने सम्भावित मानवीय क्षति तथा धन सम्पत्ति र आधारभुत पूर्वाधारहरूमा हानी नोक्सानी कम गर्नका साथै विपदको समयमा प्रभावकारी रुपमा मानवीय सहायता परिचालन गर्न विपद पूर्वतयारीले महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ । तसर्थ विपद पूर्वतयारी तथा आपत्कालीन प्रतिकार्यलाई मजबुत बनाउन जरुरी छ ।

प्रभावकारी विपद पूर्वतयारीले विपदको सामना गर्ने क्षमतालाई बृद्धि गर्छ र समुदायहरूलाई विपद उत्थानशील बनाउन मद्दत पुऱ्याउँदछ । यसका लागि विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनमा संलग्न सम्पूर्ण सरोकारवाला निकायहरूको जिम्मेवारी प्रष्ट किटान गरी उनीहरूको पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य क्षमताका साथै स्रोत साधनको उपलब्धता सुनिश्चित गर्नु पर्दछ ।

नेपाल सरकार गृह मन्त्रालयले नेपालमा सम्भाव्य विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यको गुणस्तर बृद्धि एवं संस्थागत गर्न विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना तर्जुमा मार्गदर्शन २०६७ लाई प्रथम पटक संशोधन गरि कार्यान्वयनमा ल्याएको सन्दर्भमा उक्त मार्गदर्शनले जिल्ला तहमा विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना प्रक्रियामा संलग्न सबै सरकारी तथा गैरसरकारी निकायहरूलाई स्पष्ट जिम्मेवारी दिइएको छ । विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनको लागि कानूनी तथा नीतिगत व्यवस्थापनका क्षेत्रमा नेपाल सरकारले समयानुकुल परिमार्जन गर्दै विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्ययोजना सबै तहमा तर्जुमा गरि कार्यान्वयन गर्नु पर्ने व्यवस्था अनुरूप मुलतः विपद जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन योजना तर्जुमा मार्गदर्शन २०६७ (पहिलो संशोधन २०७६) बमोजिम यो योजना परिमार्जन सहित तयार गरिएको छ ।

१.२ डोटी जिल्लाको परिचय: :

प्रसिद्ध ऐतिहासिक गौडाको रुपमा रहेको डोटी जिल्ला सुदूरपश्चिम प्रदेशमा अवस्थित तथा साविकको सुदूरपश्चिम विकास क्षेत्रको सदरमुकाम पनि हो । यातायातको दृष्टिले डोटी सुगम मानिए तापनि दुर्गम पहाडी जिल्ला हो, जहाँ गरीबी, अशिक्षा

व्याप्त छ । रोजगारीका लागि थुप्रै मानिसहरु प्रत्येक वर्ष भारतका विभिन्न सहरमा जाने गर्छन् । कृषि नै मुख्य पेशा भएका यहाँका स्थानीय बासिन्दाहरुलाई आफ्नो उत्पादनले ५/६ महिना भन्दा बढी खान नपुग्ने बताईन्छ । लैङ्गिक हिसाबले महिलाको अवस्था नाजूक छ । पोषणयुक्त खानाको अभाव, शिक्षाको कमी, बेरोजगारी, अन्धविश्वास र रुढीवादी, दलित गैर दलितबीच विद्यमान जातीय विभेद, असमझदारी, विकासमा पछोटेपन आदि जिल्लाका प्रमुख समस्याका रूपमा रहेका छन् । डोटी जिल्लाको क्षेत्रफलको हिसाबले २०२५ वर्ग किलोमिटर रहेको छ । जिल्ला विश्व मानचित्रमा आक्षाशं २८° ५२'उत्तर देखि २९°२८' सम्मदेशान्तर ८०° ३०'पूर्व देखि ८१° १४' पूर्व सम्मको बीचमा यो जिल्ला रहेको छ । यस जिल्लाको कुल जनसंख्या २११७४६ रहेको छ भने पूर्वमा आछाम र बाजुरा, पश्चिममा डडेल्धुरा उत्तरमा बझाङ र वैतडी तथा दक्षिणमा कैलाली जिल्लाको बीचमा अवस्थित छ ।

यो जिल्ला भूकम्प,वाढी,आगलागी,पहिरो,चट्याङ्ग जस्ता प्रकोपबाट उच्च संकटासन्न अवस्थामा रहेको छ । खास गरी वाढी र पहिरो जस्ता जलवायुजन्य प्रकोपको उच्च जोखिममा वर्षेनी रहदै आएको छ । यस प्रकारका प्रकोपजन्य घटनाका कारण गरीबीलाई भन्ने बढावा दिने मात्र होइन वातावरण सन्तुलन समेत खलवलिएको महशुस गरिएको छ । वाढी,पहिरो,आगलागी जस्ता प्रकोपका घटनाबाट वर्षेनी हजारौ मानिसले विनासको दुखःद नियति भोग्नु परेको छ । तसर्थ प्राकृतिक श्रोत साधनको वैज्ञानिक एवं समुचित उपयोग र दीगो व्यवस्थापन गरी प्राकृतिक तथा मानवीय सम्पत्तिको संरक्षण गरी संभावित जोखिम न्यूनीकरणका लागि आवश्यक विपद् पूर्व तयारी र प्रभावकारी प्रतिकार्य (Response) का लागि समय मै योजनाबद्ध ढंगले लाग्न जरुरी छ । प्रकोप न्यूनीकरण गर्न र प्रकोप पछि शीघ्र पुनर्लाभका लागि विशुद्ध मानवीय सहायताको खाँचो हुने हुँदा समबद्ध सबै सरोकारवालाहरुको एकीकृत पहल र प्रयासबाट मात्र अपेक्षित उपलब्धि हासिल हुने भएकोले सेको लागिप्रतिकार्य योजना तयार गरिएको छ ।

यस जिल्लाको अधिकांश क्षेत्रहरु प्रकोपको हिसावले पहिरोको जोखिममा रहेको छ । कमजोर भू-बनौट, अनियोजित भू-उपयोग, वनजङ्गल फडानी, वन विनास, भिरालो क्षेत्रमा ढुंगाहरु भिक्ने जस्ता विभिन्न कारणले पहिरोबाट यस क्षेत्रका बासिन्दाहरु जोखिमपूर्ण जीवन बाँचिरहेका छन् । प्राकृतिक कारणबाट पहिरो हुने गरे पनि अचेतना तथा मानवीय कृयाकलापले विभिन्न खाले खतरा र जोखिम बृद्धि भइरहेको छ । प्रकोपबाट समाजमा बस्ने मानिसहरु पूर्ण रूपमा सुरक्षित छैनन् । सबै खाले प्रकोपलाई विश्लेषण गर्ने हो भने यसबाट सबैभन्दा बढी प्रभावित बालबालिका, महिला, गरिब, दलित नै छन् । प्रकोप एउटा अचानक हुने विपत्तिपूर्ण अवस्था हो । यो कतिवेला हुन्छ अनुमान गर्न सकिदैन, त्यसैले यसको सही व्यवस्थापन हाम्रो लागि चुनौतीपूर्ण छ । तर पनि यसको व्यवस्थापन प्रभावकारी रूपमा गर्न सकिए मानवीय, भौतिक र आर्थिक क्षतिलाई घटाउन वा न्यूनीकरण गर्न मद्दत पुग्दछ ।

क्षेत्रफल :	२०२५ वर्ग कि. मि
होचो सतह :	३३५ मि. कानाचौर, सेती नदीको किनार
अग्लो भाग :	३२९५ मि. खप्तड ईलाका
मुख्य नदी	सेतीनदी,
सहायक नदि	ठूलीगाड, सानीगाड, कालागाड,समूहगाड,साईलीगाड,गोल्मागाड,ठूलाखोला,गोद्रेगाड, ढ्वारीगाड,टुनागाड,कापडीगाड,लुवाखाडी गाड,
मुख्य सडक	डा. के आई सिं राजमार्ग (स्याउले देखि सिलगढी) सिलगढी देखि चौखुटै(पहलमानसिंह स्वार मार्ग)
सहायक सडक (कच्ची सडक)	राजपुर देखी चवाराचौतारा दिपायल मेल्लेख पातीहाले राजपुर – भूमिराजमाण्डौ दिपायल – कफ्लेखी -गडसेरा तल्कोट – मुडभरा –, तिजाली वनलेख – उच्चाकोट बुडर – जोरायल सहजपुर –विपिनगर – वाघछेडा सिलगढी – वगलेख– भिग्राना शान्तिनगर – नारिदाङ्ग
लेक	खप्तड, साकार, केदार,
वनजङ्गल	५९१०१ हेक्टर क्षेत्रफल
सरकारी तथा गौचरन	७१११ हेक्टर
सिंचित क्षेत्र	७७३८ हेक्टर
सिमसार क्षेत्र	१४९०९ हेक्टर
कृषि क्षेत्र	४४८१२ हेक्टर
अन्य क्षेत्र	४६८४ हेक्टर

वनस्पति	साल, सल्ला, सिसौ, उत्तिस, कटुज, सिमल, टुडी, साज, बाज, बास र निगालो जस्ता बोट विरुवा पाईन्छन् भने चिराइतो, दालचिनी, टिमुर, बोभो, सुगन्धवाल, अमला, रिठ्ठा, तेजपात, पाषाणवेद, शिलाजित, सुनभाडी, भार्लाड, कुरिलो, चुत्रा, जटामसी, सुनगाभा, कचुर, असुरो, हरो, बरो, कुकुरडाइनो तितेपाती जस्ता जडीवुटी पाइन्छन ।
वन्यजन्तु तथा पशुपक्षी	बाघ, भालु, दुम्सी, स्याल, बाँदर, ढेडुबादर, बँदेल, चितल, जरायो, घोरड जस्ता जङ्गली जनावरहरु र डाफे, मुनाल, चाखुरा, कालिज, ढुकुर, मयूर आदि ।
नदीनालाले ओगटेको क्षेत्रफल	३०७११ हेक्टर
राजमार्ग	के.आई.सिंह मार्ग, भिमदत्त मार्ग र पहलमानसिंह स्वारं मार्ग
धार्मिक, ऐतिहासिक तथा पर्यटकीय स्थल	सिलगडीको शैलेश्वरी मन्दिर र राधाकृष्ण मन्दिर, माहादेवस्थान देहिमाण्डौको भगवती मन्दिर, दिपायलको कोट भैरव र दुधेश्वर मन्दिर, मुडेगाउको भागेश्वर र सालमुनी मन्दिर, सहस्रलिङ्ग खप्तड, डौडको अद्दाला, पशुपति मन्दिर मुडभरा, मालिका मन्दिर काडामाण्डौ, तथा पुराना दरवारहरु आदि । खप्तड राष्ट्रिय निकुन्जमा त्रिवेणी, नागढुङ्गा, खप्तड दह, केदार ढुङ्गा, दाउन्ने, डांफेकोट, खप्तडबाबा आश्रम र ठूलाठूला पाटनहरु ।
मूख्य मूख्य चाडपर्व	गौरापर्व, भुवापर्व, दशै, तिहार, होली, तीज, विसौ, माघीपर्व, ओल्के, गाईजात्रा, डोलजात्रा, ईन्द्र जात्रा, शिवरात्री लगायत विभिन्न मठ मन्दिरमा लाग्ने जात्राहरु (शैलेश्वरी जाँत, देहीजात, केदारआखडा जात, गगनान मेला, अस्द्वाला मेला, खप्तड मेला आदि
जलवायु	औसत वार्षिक वर्षा १३४७ मि.मि. हुने तथा लेकाली तथा अर्धउष्ण हावापानी पाइने

गाउँपालिका र नगरपालिकाको जनसंख्या विवरणः

क्र.स.	गाउँपालिका र नगरपालिकाको नामावली	घरघुरी	पुरुष	महिला	जनसंख्या	कैफिएत
१	दिपायल नगरपालिका	७४६४	१८११४	१७९२४	३६०३८	
२	शिखर नगरपालिका	६६७५	१३८५२	१८४७४	३२३२६	
३	के आई सिंह गाउँपालिका	४२५९	८९९३	११९१०	२०९०३	
४	वोगटान गाउँपालिका	३१३१	८४८४	९४२२	१७९०२	
५	बडीकेदार गाउँपालिका	२७२१	८२०७	८५२४	१६७३१	
६	आदर्श गाउँपालिका	४७५७	१०६०३	१३८७९	२४४८२	
७	पूर्वीचौकि गाउँपालिका	४८३७	९७१०	१२७७९	२२४८९	
८	सायल गाउँपालिका	३७७३	८८८१	१०६९४	१९५७५	
९	जोरायल गाउँपालिका	३८२३	१०५९८	१०६९८	२१२९६	
	जम्मा		९७४४२	११४३०४	२११७४६	

श्रोतः राष्ट्रिय जनगणना २०६८ के.त.वि.

डोटी जिल्लाको विपद्को इतिहास पहिल्याउने हो भने विशेषगरी वाढी पहिरो, खडेरी, हुरीबतास, असिनापानी चट्टयाड प्रमुख रुपमा देखिन्छ भने आगलागी, असिनापानी, भू-क्षय आदी घटनाहरु पनि सशक्त रुपमा देखिन्छन् । वातावरण प्रदुषणकासाथै स्वास्थ्य सम्बन्धी आवश्यक पूर्वाधारहरुको अभाव र आवश्यक जनचेतनाको कमीका कारण विभिन्न खालका मानव सृजित विपद्को मात्रा दिनानुदिन बढ्दो छ । विशेषगरी काँच र प्लाष्टिकको उचित व्यवस्थापन प्रमुख समस्याका रुपमा रहेको छ । जसको कारणले विविध स्वास्थ्य तथा सामाजिक समस्या हुने गरेको देखिन्छ ।

जिल्लामा पहिलो पटक २०६९ सालमा प्रथम संस्करणको रूपमा विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना प्रकाशन गरिएको थियो । सरोकारवाला निकायहरुबाट वार्षिक रुपमा प्राप्त सूचनाहरुलाई समावेश गरी २०६९, २०७०, २०७१, २०७३, २०७४, २०७५, २०७६ सहित नियमित परिमार्जन गर्दै यो आठौं संस्करण २०७७ प्रकाशन गरिएको छ । देश संघीय संरचनामा गए पश्चात जिल्लामा क्षेत्रगत कार्यालयहरु नरहे पनि यो समष्टिगत जिल्लाको योजना को रुपमा रहने गरि विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७७ प्रकाशन गरिएको छ ।

२. योजना निर्माणका उद्देश्य :

२.१ समष्टिगत उद्देश्य:

विपद्बाट उत्पन्न मानवीय असरहरू न्यूनीकरण गर्नका लागि जिल्लाको प्रतिकार्य क्षमता अभिवृद्धि गर्दै प्रभावितहरूका आधारभूत आवश्यकताहरूलाई समयमा नै प्रभावकारी एवं समन्वयात्मक रूपमा उपलब्ध गराउने कार्यको सुनिश्चितता गर्नुविपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७७ को समष्टिगत उद्देश्य रहेकोछ ।

२.२ निर्दिष्ट उद्देश्य :

विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना, २०७७ का निर्दिष्ट उद्देश्यहरु यस प्रकार रहेका छन् ।

- जिल्लास्थित जोखिममा रहेका गाउँपालिका तथा नगरपालिकाका वडाहरूको संकटासन्नता विश्लेषण गरी स्थानीय श्रोत साधन र क्षमताको पहिचान गर्ने ।
- जिल्लामा क्रियाशील विभिन्न निकायहरूको पहिचान एवं तिनको क्षमताको विश्लेषण गरी विपद् व्यवस्थापन पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यका लागि जिम्मेवारी निर्धारण गर्ने ।
- विगत वर्षका अनुभवबाट सिकाएको पाठ तथा समय समयमा भएका छलफलबाट प्राप्त सिफारिस समेतलाई ध्यानमा राखी हरेक स्थानीय तहमा आ-आफ्नो आकस्मिक योजना तयार गर्न लगाउने ।
- विभिन्न क्षेत्रबाट निर्मित योजना कार्यान्वयन जिल्ला विपद् व्यावस्थापन समितिको समष्टिगत समन्वयमा गरिने ।
- श्रोत संकलन, विनियोजन तथा दीगो आर्थिक श्रोत व्यवस्थापनका लागि एकद्वार (One Window Policy) को प्रणालीको विकास गर्ने ।
- प्रकोपबाट वढी प्रभावित हुन सक्ने दलित,महिला,अपाङ्ग,सुविधाबाट वञ्चित समूह,बालबालिका,वृद्धवृद्धा जस्ता अति संकटासन्न समूहका लागि प्राथमिकताका आधारमा विपद् जोखिम न्यूनिकरण सम्वन्धी विशेष कार्यक्रमको विकास गरी संचालन गर्ने ।
- विपद् पछि पुनर्लाभ (Recovery) तथा पुनःस्थापना कार्यक्रमलाई प्रभावकारी तुल्याउने ।
- आपत्कालीन प्रतिकार्य एवं पूर्वतयारीको विकास र कार्यान्वयनका लागि जिल्लामा एउटा आपत्कालीन कार्य संचालन केन्द्र (District Emergency Operation Center) को स्थापना गर्ने, DEOC को क्षमता वृद्धि गर्ने ।
- विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोभिड-१९ संकमणको अवस्थालाई नियन्त्रण गर्ने खालका गातिविधिहरु संचालन गर्ने ।
- जिल्ला देखि स्थानीय तहसम्म खाद्यान्न, औषधी लगायत अन्य उद्धार सामाग्रीहरूको भण्डारणका लागि भण्डारण स्थलको पहिचान र सुदृढ गर्ने ।
- आपत्कालीन परिस्थितिका साथै पूर्व तयारीका चरणमा प्रयोग गर्न सकिने पूर्व सूचना एवं संचार प्रणालीको विकास गर्ने ।
- विपद् प्रभावितहरूका लागि तत्काल आश्रय स्थलको पहिचान गर्ने ।
- विपद्का संभावित जोखिमहरूको लेखाजोखा,पहिचान,अनुगमन र पूर्व चेतावनी प्रणाली सुदृढ गर्ने । मनसुन पूर्वका समयमा अन्तरनिकाय बिच प्रभावकारी समन्वय गर्ने ।
- गाउँ पालिका र नगरपालिकामा गठन भएका स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति तालिम प्राप्त जनशक्ति र खोज तथा उदार सामाग्रीको सूचि तयार गर्ने ।

२.३ योजनाको आवश्यकता तथा महत्व

विपद्को जोखिममा रहेका समुदायहरु सामाजिक, आर्थिक तथा साङ्गठनिक रूपमा कमजोर हुन्छन् । खाद्य असुरक्षा, शौचालय, स्वास्थ्य तथा सरसफाइका सुविधाहरूको सीमितता, प्राकृतिक विपद्का कारण सुरक्षित बासस्थानको सही पहिचान तथा उपयुक्त व्यवस्थापन गर्न नसक्नु आदि विपद् प्रभावित समुदायहरूले सामना गर्ने मुख्य समस्याहरु हुन । परिणाम स्वरूप प्राकृतिक तथा मानवजन्य विपद्हरू संग समुदायको सामना गर्ने क्षमता निकै कमजोर छ । यस्ता समस्याहरूलाई सम्बोधन गर्न समुदायलाई सशक्तीकरण गर्ने र प्रभावकारी समन्वयको संयन्त्र बनाउनु अत्यन्त जरुरी छ । डोटी जिल्लामा विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यमा काम गर्ने विभिन्न सरोकारबालाहरु बीच समन्वय गर्ने महत्वपूर्ण साधनको रूपमा यो योजना रहनेछ ।

विपद्को अवस्थामा प्रभावकारी मानवीय सहयोगका लागि तथा सम्भावित विपद्को जोखिम कम गर्न तथा विपद्को अवस्थामा आइपर्ने समस्याहरूलाई समाधान गर्नका लागि विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना आवश्यक पर्दछ। विशेष गरी मानवीय सहयोगको प्रत्याभूति गराउन विपद् जोखिम न्यूनीकरणमा समुदायलाई सहयोग गर्न, प्रतिकार्यमा समान पहुँच पुऱ्याउन, सामाजिक, सांस्कृतिक मर्यादा कायम राख्न, खानेपानी तथा सरसफाई एवं स्वास्थ्य प्रवर्द्धन गर्न यस योजनाले मार्ग निर्देश गर्दछ। त्यसका साथै श्रोतको सहि पहिचान तथा परिचालन गर्न जवाफदेही र उत्तरदायित्वको भावनाको विकास गराउन पनि यस योजनाले सहयोग गर्दछ। यसै आवश्यकतालाई महशुस गर्दै यस जिल्लामा विपद्बाट हुने क्षतिलाई कम गर्न तथा विपद् पछिको मानवीय सहयोगलाई व्यवस्थित तथा प्रभाकारी बनाउन पूर्वतयारी दस्तावेजका रूपमा यो विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७७ तयार पारिएको हो।

२.४ योजनाको सीमा

यो योजना तर्जुमा गर्दा सहभागितामूलक प्रकृयाका माध्यमबाट गरिएकोछ। यस प्रक्रियामा जिल्ला विपद् व्यावस्थापन समितिका सम्पूर्ण सदस्यहरू जिल्लामा विपद् जोखिम न्यूनीकरणको क्षेत्रमा कार्यरत राष्ट्रिय गैह्रसरकारी संस्थाकाप्रतिनिधिहरूको सहभागिता रहेको थियो। तर योजना तर्जुमा गर्दा देखिएका केही सीमाहरू निम्न अनुसार छन्।

- तथ्याङ्क संकलनको क्रममा विगतका वर्षहरूमा भएका विपद्का घटनाहरू तथा त्यसबाट भएको क्षतिको सम्पूर्ण यथार्थ विवरण प्राप्त गर्न कठिनाई भएकोले डोटी जिल्लाका स्थानीय तहहरूको संकटासन्नताको स्तर निर्धारण, पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको तर्जुमा, विपद् जोखिम न्यूनीकरणका गतिविधिहरू निर्धारण गर्दा केही लचकता अपनाइएकोछ।
- यस योजना अन्तर्गत निर्धारण गरिएका गतिविधिहरूको कार्यान्वयनका लागि बढी मात्रामा बाहिरी श्रोतको भर पर्नु पर्ने अवस्था देखिन्छ। जसले गर्दा बाह्य श्रोत प्राप्त नभएमा योजनाको कार्यान्वयन वाट अपेक्षित उपलब्धि प्राप्त नहुन सक्छ।
- जिल्लामा उपलब्ध सिमित स्रोत र साधनबाट विभिन्न प्रकोपहरूबाट हुने क्षति न्यून गर्न तथा विपद्बाट प्रभावित परिवारहरूको आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्न चुनौती रहेकोछ।

२.५ अपेक्षित नतिजा

डोटी जिल्लामा हुन सक्ने सबै प्रकारका प्राकृतिक एवं गैर प्राकृतिक प्रकोपका घटना न्यूनीकरण, जोखिम व्यवस्थापनको पूर्वतयारी,प्रतिकार्य र पुनर्लाभका लागि तयार गरिएको प्रस्तुत कार्य योजना कार्यान्वयनबाट निम्न नतिजा हासिल हुने अपेक्षा गरिएको छ।

- मानवीय सहायतामा संलग्न निकायहरूको पहिचान हुनेछ।
- महामारीको रूपमा हुन सक्ने संक्रमणहरू (जस्तै कोरोना भाइरस) नियन्त्रण हुन सहयोग पुग्ने छ।
- विपद्का सम्बन्धमा जिल्लाको पूर्व इतिहास वारे महत्वपूर्ण जानकारी हासिल भै विभिन्न क्षेत्रको संकटासन्नताको स्तर निर्धारण एवं प्रतिकार्य क्षमताको विकास हुनेछ।
- जिल्लाको संभावित प्रकोप तथा जोखिम क्षेत्रको पहिचान सहितको नक्सांकन हुनेछ।
- विभिन्न क्षेत्रसंग सम्बन्धित निकाय,संघ संस्था र व्यक्तिहरूको पहिचान,भूमिका र जिम्मेवारी निर्धारण हुनेछ।
- माग एवं आवश्यकताको पहिचान भै श्रोत साधनको यथोचित व्यवस्था हुनेछ।
- विपद्जोखिम न्यूनीकरणको अवधारणालाई विकास योजनाहरूमा मूल प्रवाहीकरण गर्न मद्दत पुग्नेछ।
- प्रस्तुत योजना अनुरूप कार्य गर्दा संभावित जोखिम न्यूनीकरण गर्न मद्दत पुग्ने र प्रभावित परिवारले पुनर्लाभ प्राप्त गर्न सक्नेछन।

२.६ निर्देशक सिद्धान्तहरू

- विपद्मा परेका मानिसहरूको आत्मसम्मान सहित जीवनयापन गर्न पाउने (Right to Diginified Life) अधिकारको सुनिश्चिता गरिनेछ।
- आपतकालीन राहत तथा सहयोग मानवता, निष्पक्षता तथा तटस्थता बमोजिम (बिना कुनै भेदभाव) उपलब्ध गराइने छ।
- आपतकालीन राहत तथा सहयोग प्रदान गर्दा लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशिकरणमा जोड दिनका साथै अशक्त, अपाङ्ग, बालबालिका, बृद्ध तथा गर्भवती तथा छाउपडी, महिलाहरूको आवश्यकताहरूलाई विशेष प्राथमिकता दिईने छ।
- आपतकालीन राहत तथा सहयोग प्रदान गर्दा H.I.V AIDS,T.B. जस्ता कडा रोग भएकाहरूको उपचार तथा हेरचाहलाई पनि विशेष ध्यान दिइनेछ।
- हालै नेपालमा समेत फैलिरहेको विश्वव्यापी कोरोना संक्रमण (COVID -19)को नियन्त्रण गर्न अभियान संचालन गरिने छ।

- आपतकालीन राहत तथा सहयोग प्रदान गर्दा Reproductive Health in Emergency सम्बन्धी उपचारलाई पनि विशेष ध्यान दिइनेछ ।
- आपतकालीन राहत तथा सहयोग प्रदान गर्दा पीडितको अवस्था अनुसार प्राथमिकता निर्धारण गरिनेछ ।
- विपद् जोखिम न्यूनीकरणको अवधारणालाई विकास योजनामा मूल प्रवाहीकरण गरिने छ ।
- एकीकृत प्रणाली (Holistic Approach) अपनाइनेछ ।
- कर्मचारीको सुरक्षा (Staff safety and security) लाई ध्यान दिइनेछ ।
- एकद्वार नीति(One Window) र समूहगत अवधारणा (Cluster Approach) अनुरूप कार्य संचालन गरिनेछ ।
- सहभागितात्मक, अन्तरकृयात्मक र समन्वयात्मक कार्यशैली अवलम्बन गरिनेछ ।

३. विपद् जोखिमको अवस्था

३.१ विगतका विपद्हरूको विश्लेषण

डोटी जिल्लामा विपद् जोखिमलाई हेर्दा साविकको गा.वि.स. तथा नगरपालिकाको संकटासन्नतालाई स्तरीकरण गरी हेरिएको भएतापनि हाल यसलाई स्थानीय संरचना अनुसार विश्लेषण गरिएको छ । डोटी जिल्लाका शिखर न.पा, दिसिनपा र पूर्वचौकि गा.पा के.आई सिं गा.पा., सायल गा.पा., बाढी र पहिरोको उच्च जोखिममा रहेका छन् भने आदर्श गापा मध्यम जोखिममा र वोगटान गापा, जोरायल र वडडीकेदार गापा निम्न जोखिममा रहेका छन् । विगतमा घटेका घटनाहरू, त्यसबाट भएको मानवीय तथा भौतिक क्षति तथा जोखिममा रहेको जनसंख्यालाई स्तरीकरणको आधार मानिएको छ । जोखिमको विश्लेषणका लागि दुई वटा विधिहरूको प्रयोग गरिएको छ र दुईवटै आधारहरूलाई केलाएर समग्र रूपमा विपद् जोखिमको लेखाजोखा र विश्लेषण गरिएको छ । हाल सम्म तयार भएका स्थानीय विपद् तथा जलवायु उत्थानशील योजना (LDCRP) अनुसार प्रकोप नक्सांकनका आधारमा विश्लेषण गरिएको हो ।

डोटी जिल्लाका बढी प्रभावित स्थानीय निकायहरूलाई आधार मान्दा विगत ५ वर्षमा विपद्बाट भएको जनधनको क्षति, बालिनाली तथा घरसम्पत्ति तथा भौतिक संरचनाको विनास, पशु चौपायाको क्षति, विपद्बाट प्रभावित क्षेत्र तथा जनसंख्या, उपलब्ध श्रोतसाधन र क्षमताको विश्लेषण गर्ने उद्देश्यले जिल्लाका २ नपा र ७ वटा गाउँपालिका सहभागितामूलक क्षमता तथा सडकटाभिमुखता विश्लेषण (VCA) सम्पन्न गरिएको थियो । यसबाट निम्नानुसारको परिस्थितिसृजना हुने अनुमान गरिएको छ ।

- विभिन्न प्रकोपहरूका कारण जिल्लाको कूल जनसंख्याको ३५ प्रतिशत भन्दा बढी जनसंख्या प्रत्यक्ष रूपमा प्रभावित हुनु सक्ने ।
- विपद्को समयमा सार्वजनिक पूर्वाधारहरूको क्षति हुनाले आवागमन अवरुद्ध हुनु सक्ने ।
- सूचना प्रसारण प्रविधिहरू पनि सो समयमा अवरुद्ध हुनेछन् । सूचना संकलनमा कठिनाई हुनेछ, जसले गर्दा प्रभावितहरूको प्रारम्भिक विवरण प्राप्त गर्न समेत अप्ठ्यारो पर्ने ।
- राहत उद्धार कार्यमा एक रुपता ल्याउन निकै समस्या हुनेछ । संरक्षण र संकटासन्न बर्गहरूको सेवा तथा श्रोतमाथि पहुँच नभएको अवस्था हुनु सक्ने ।
- स्वाथ्यकर्मी र स्वयंसेवक परिचालन गर्न समस्या हुनेछ र स्थानीय स्तरमा औषधीहरूको पर्याप्त उपलब्धता नरहने अवस्था हुने ।
- खानेपानीका मुहानहरू दुषित बन्ने वा श्रोतहरू भत्कने वा नस्ट हुन सक्ने ।
- घरमा भण्डारण गरेको अन्न तथा खेतवारी अन्नबालीको विनासका कारण खाद्यान्नको अभाव रहने र संकट उत्पन्न हुने । अर्को बाली लगाउन बीउको पनि उपलब्धता नरहने परिस्थितिको सृजना हुने ।
- स्थानीय सार्वजनिक भवनहरू तथा सेवा प्रदायक निकायहरू प्रभावित हुने । सो समयमा आपराधिक गतिविधिहरू बढ्न सक्ने ।
- पूर्वसूचना प्रणालीको आधुनिक सामग्रीको उपलब्धता नहुनाले समयमै पूर्वसूचना दिन नसकिने अवस्थाको सृजना हुने ।
- आवश्यक मात्रामा खाद्य तथा गैर खाद्य सामग्रीहरूको भण्डारण नहुने हुँदा ती सामग्रीहरूको चरम अभाव रहनेछ ।
- विभिन्न प्रकोपहरूका कारण ३५० हेक्टर जमीन, १.५ करोड बराबरको अन्नबाली तथा फलफुलको क्षति तथा ८ हजार जति पशुचौपाया प्रभावित हुन सक्ने ।
- प्रभावित २५०० परिवारका लागि स्वच्छ पिउने पानी उपलब्ध हुन नसक्ने साथै शौचालय तथा सेफ्टी ट्यांकीहरू फुट्ने हुँदा खानेपानीका श्रोत दुषित भई १०,००० जनामा भाडापखाला तथा हैजा हुन सक्ने ।

- खाद्य सामग्रीको अभाव हुने हुँदा कुपोषण हुने, विपद्बाट जनधनको क्षति सहन गर्न नसकी मानसिक समस्या देखिने, लैङ्गिक हिंसामा बृद्धि हुन सक्ने, सुत्केरी र प्रसूती सम्बन्धी समस्या हुने, यौन रोग एच्आईभी तथा क्षयरोग जस्ता रोगहरूको संक्रमण फैलिन सक्ने ।
 - आपतकालीन आवासको समस्या हुने ।
 - सामना गर्ने संयन्त्रमा अवरोध, सबै समूह तथा वर्गको मानवीय प्रतिकार्यमा पहुँच नहुने वा पहुँच अपर्याप्त हुने ।
 - विद्यालयहरू बन्द हुन सक्ने तथा बालबालिकाको शिक्षामा नकारात्मक प्रभाव पर्ने, विद्यालयमा खानेपानी तथा शौचालयको अपर्याप्तता हुने, विद्यालय आश्रयस्थलको रूपमा प्रायः प्रयोग हुने हुँदा पठनपाठनमा बाधा हुने, डुवान वा बाढीका कारण विद्यालय बन्द गर्नु पर्ने अवस्था सृजना हुने ।
- जिल्लामा पहिचान गरिएका प्रमुख प्रकोपहरूका कारण उत्पन्न हुन सक्ने विपद्का परिस्थितिहरूलाई निम्नानुसार अनुमान गरिएकोछ ।

■ बाढी/पहिरो

डोटी जिल्लाका बाढीग्रस्त २ नगरपालिका र २ गा.पा मा प्रतिवर्ष एक करोड भन्दा बढी सम्पत्तिको क्षति हुने गरेको छ । उच्च जोखिममा रहेको शिखर नगरपालिका, दिसिनपा जोरायल गापा र पुर्विचौकी गापामा बाढी आउने मुख्य नदीहरू सेती नदी, जोरायल गाड, गण्डी गाड र ठुली गाड रहेका छन् भने त्यसै गरी सायल गा.पा.को सायलीगाड अन्य साना खहरेहरूले पनि वर्षातको समयमा क्षति पुऱ्याउने गर्दछन् ।

■ भूकम्प

भूगर्भ विदहरूको भनाईअनुसार डोटी जिल्ला दुई वटा फल्ट क्षेत्रहरूको नजिक रहेको छ र यो फल्टमा ठूलो भूकम्प नगएको धेरै समय भएको हुँदा नगरपालिका र आसपासका क्षेत्र तथा भित्री मधेस क्षेत्र अति नै जोखिममा रहेको विश्लेषण गरिएकोछ । नगरपालिका र गाउपालिका क्षेत्र भित्र बनिरहेका घरहरू पनि भवनसंहिता अनुसार नबनाइएको हुँदा नगरपालिकाको सकृयताको आवश्यकता पनि महसुस गरिएको छ । न्यूनतम मापदण्ड पनि नअपनाएर बनाइएका यस्ता संरचनाहरूले भूकम्पीय जोखिम बहन गर्न नसक्ने हुँदा यहाँको भूकम्पीय जोखिम अत्यधिक रहेकोछ ।

■ आगलागी

विगतमा घटेको घटनाहरू तथा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति तथा नेपाल रेडक्रस सोसाइटीको तथ्याङ्कको आधारमा वार्षिक औषत २५ देखि ३५ परिवारहरू आगलागीबाट पूर्ण प्रभावित हुने हुँदा यस योजनामा सम्बन्धित क्षेत्रहरूको आपतकालीन योजनामा आगलागीलाई समेत समावेश गरी लक्षित जनसंख्याको उद्धार तथा सम्भावित क्षतिलाई व्यवस्थापन गर्न आगलागीलाई समेत योजना निर्माण गर्दा ध्यान पुरयाएइको छ । महामारी, खडेरी, चट्याङ तथा हुरी बतास जस्ता प्रकोपहरूबाट पनि धेरै मात्रामा धनजनको क्षति हुने गरेकोछ र ती तथ्याङ्कको आधारमा विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको निर्माण गरिएको छ ।

■ खडेरी, असिना, हुरी बतास, चट्याङ :

डोटी जिल्लाका २ वटा नगरपालिका र ७ वटा गाउपालिकाहरू मा विभिन्न संघ संस्थाले गरेको अध्ययनबाट त्यस क्षेत्रमा प्रमुख रूपमा खडेरी, असिना, हुरीबतास, र चट्याङ जस्ता प्रकोपहरू पनि देखा परेका हुँदा यस योजनामा खडेरी, असिना, हुरीबतास, चट्याङ लाई पनि समावेश गरिएकोछ ।

■ महामारी

नेपालमा विभिन्न प्रकारका महामारीहरू पनि फैलिने गरेको सन्दर्भमा हालै मात्र नोबेल कोरोना भाइरस प्रजातिले विश्वव्यापी संक्रमण निम्त्याएको छ । महामारीको रूपमा यो नेपालमा पनि जटिल मानवीय समस्याको रूपमा रहेकोले यसको नियन्त्रणका लागि समेत पहल गर्न आवश्यक रहेको छ ।

३.२ कानूनी, नीतिगत तथा संस्थागत व्यवस्था

नेपालको संविधानको अनुसूची -७ मा प्राकृतिक तथा गैर प्राकृतिक विपद् पूर्वतयारी उद्धार तथा राहत र पूर्णलाभ कार्यलाई संघ र प्रदेशको साझा अधिकार सूचीमा सुचिकृत गरिएको छ भने अनुसूची -९ मा संघ, प्रदेश र स्थानीय तह गरी तीनै तहको साझा अधिकारको सूचीमा विपद् व्यवस्थापनलाई राखिएको छ । अनुसूची-८ ले विपद् व्यवस्थापनलाई स्थानीय तहको एकल अधिकारको सूचीमा समेटेकोले यसमा स्थानीय तहको भूमिका महत्वपूर्ण रहेको छ । यसै गरि विपद् जोखिम न्यूनीकरण व्यवस्थान ऐन, २०७४ (प्रथम संसोधन २०७५) को व्यवस्था अनुसार संघ, प्रदेश, जिल्ला र स्थानीय तहमा विपद् व्यवस्थापन समितिहरूको व्यवस्था गरी तिनीहरूको काम

कर्तव्य अधिकार तय गरेको छ । विपद् जोखिमबाट सुरक्षित अनूकूलित तथा उत्थानशील राष्ट्रको निर्माण गर्न विपद् जोखिम न्यूनीकरण राष्ट्रिय नीति २०७५ र विपद् जोखिम न्यूनीकरण राष्ट्रिय राणनीतिक योजना सन् २०१८ देखि २०३० लागु गरी विपद्को क्षेत्रमा पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य सम्बन्धी योजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ ।

३.३ प्रमुख प्रकोपहरु र प्राथमिकतामा रहेका प्रकोपहरु

डोटी जिल्लामा देखा परिरहने प्रकोपहरुमा पहिरो, बाढी, हुरी बतास, असिना, आगलागी, महामारी, खडेरी, चट्याङ्ग, सडक दुर्घटनाहरु प्रमुख प्रकोपहरु हुन । यस्ता प्रकोपहरुले गरेको मानवीय र भौतिक क्षतिको विगतलाई हेर्दा पहिरोबाट बढी मानवीय क्षति र बाढीबाट भौतिक र जीविकोपार्जनका श्रोतको अत्यधिक क्षति भएको देखिन्छ । हाम्रा अव्यवस्थित विकास निर्माण कार्यले ल्याउन सक्ने विपद्लाई पहिलेनै आँकलन गर्न नसक्नुले पनि क्षतिको मात्रालाई बढाईरहेको छ । प्राकृतिक श्रोतको अत्यधिक शोषण तथा संरक्षण हुन नसक्दा तथा जलवायुमा आएको परिवर्तनले गर्दा खडेरी पनि एउटा मुख्य प्रकोपको रूपमा रहेको अनुभव जिल्लासँग छ । असिनाबाट हरेक वर्ष अन्नबालीको नास हुने गरेको छ भने चट्याङ्गका कारण घाइते तथा जीवन गुमाउनेहरुको संख्या पनि पछिल्ला एक दुई वर्षमा बढ्न थालेको छ ।

जिल्लामा हुने प्रकोपलाई Pairwise Ranking Approach को आधारमा गरिएको स्तरीकरणलाई निम्न तालिकामा देखाइएको छ ।

प्रकोप स्तरीकरण मेट्रिक्स

प्रकोप	पहिरो	बाढी	असिना	आगलागी	महामारी	खडेरी	चट्याङ्ग	अड्डभार
पहिरो		पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	पहिरो	६
बाढी			बाढी	बाढी	बाढी	बाढी	बाढी	५
असिना				असिना	असिना	असिना	असिना	४
आगलागी					आगलागी	आगलागी	आगलागी	३
महामारी						महामारी	महामारी	२
खडेरी							खडेरी	१
चट्याङ्ग								०
स्तर	पहिलो	दोश्रो	तेश्रो	चैथो	पाँचौं	छैठौं	सातौं	

*भूकम्पले १९९० र २०७२ पछि अहिले सम्म त्यस्तो ठूलो विनास नगरेको भएता पनि डोटी जिल्ला दुई वटा फल्टहरु भएको क्षेत्र नजिक पर्ने भएको कारणले गर्दा यो जिल्ला भूकम्पीय दृष्टिकोषणले पनि अति जोखिममा रहेको छ ।

३.४ सम्भाव्य प्रकोपहरुको आँकलन तथा सम्भावित प्रभाव क्षेत्रको नक्शाङ्कन

सामान्यतया विपद् जोखिम विश्लेषणका आधारमा प्रकोपहरु छनौट गरि योजना तयार गरिन्छ । प्रकोपको छनौट गर्दा प्रकृति, सम्भावित मात्रा र सम्भावित आपतकालीन अवस्थालाई आधार मान्न सकिन्छ । कहिलेकाही मात्र हुने भए पनि भूकम्प जस्ता प्रकोपले ठूलो जनधनको क्षति पुग्न सक्छ । यसर्थ सबै तहले यस्ता अनिश्चित एवं आकस्मिक प्रकोपका लागि पूर्वतयारी तथा योजना बनाउनु उचित हुन्छ । जिल्ला अन्तर्गत मुख्य विपद् र सम्भावित प्रभावित क्षेत्र निम्नानुसार रहेको छ ।

■ बाढी/पहिरो

डोटी जिल्लाका बाढीग्रस्त २ नगरपालिका र २ गा.पा मा प्रतिवर्ष एक करोड भन्दा बढी सम्पत्तिको क्षति हुने गरेको छ । उच्च जोखिममा रहेको शिखर नगरपालिका, दिसिनपा जोरायल गापा र पुर्विचौकी गापामा बाढी आउने मुख्य नदीहरु सेति नदी, जोरायल गाड, गण्डि गाड र ठुलि गाड रहेका छन् भने त्यसै गरी सायल गा.पा.को सायलीगाड अन्य साना खहरेहरुले पनि वर्षातको समयमा क्षति पुऱ्याउने गर्दछन् ।

■ भूकम्प

भूगर्भ विद्हरुको भनाईअनुसार डोटी जिल्ला दुई वटा फल्ट क्षेत्रहरुको नजिक रहेको छ र यो फल्टमा ठूलो भूकम्प नगएको धेरै समय भएको हुँदा नगरपालिका र आसपासका क्षेत्र तथा भित्री मधेस क्षेत्र अति नै जोखिममा रहेको विश्लेषण गरिएकोछ । नगरपालिका र गाउँपालिका क्षेत्र भित्र बनिरहेका घरहरु पनि भवनसंहिता अनुसार नबनाइएको हुँदा नगरपालिकाको सकृयताको आवश्यकता पनि महसुस गरिएको छ । न्यूनतम मापदण्ड पनि नअपनाएर बनाइएका यस्ता संरचनाहरुले भूकम्पीय जोखिम बहन गर्न नसक्ने हुँदा यहाँको भूकम्पीय जोखिम अत्यधिक रहेकोछ ।

■ आगलागी

विगतमा घटेको घटनाहरु तथा जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति तथा नेपाल रेडक्रस सोसाइटीको तथ्याङ्कको आधारमा वार्षिक औषत २५ देखि ३५ परिवारहरु आगलागीबाट पूर्ण प्रभावित हुने हुँदा यस योजनामा सम्बन्धित क्षेत्रहरुको आपतकालीन योजनामा आगलागीलाई समेत समावेश गरी लक्षित जनसंख्याको उद्धार तथा सम्भावित क्षतिलाई व्यवस्थापन गर्न आगलागीलाई समेत योजना निर्माण गर्दा ध्यान पुरयाइएको छ । महामारी, खडेरी, चट्याङ्ग तथा हुरी बतास जस्ता प्रकोपहरुबाट पनि धेरै मात्रामा धनजनको क्षति हुने गरेकोछ र ती तथ्याङ्कको आधारमा विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको निर्माण गरिएको छ ।

■ खडेरी, असिना, हुरी बतास, चट्याङ :

डोटी जिल्लाका २ वटा नगरपालिका र ७ वटा गाउँपालिकाहरु मा विभिन्न संघ संस्थाले गरेको अध्ययनबाट त्यस क्षेत्रमा प्रमुख रूपमा खडेरी, असिना, हुरीबतास, र चट्याङ जस्ता प्रकोपहरु पनि देखा परेका हुँदा यस योजनामा खडेरी, असिना, हुरीबतास, चट्याङ लाई पनि समावेश गरिएकोछ ।

■ महामारी

नेपालमा विभिन्न प्रकारका महामारीहरु पनि फैलिने गरेको सन्दर्भमा हालै मात्र नोबेल कोरोना भाइरस प्रजातिले विश्वव्यापी संक्रमण निम्त्याएको छ । महामारीको रूपमा यो नेपालमा पनि जटिल मानवीय समस्याको रूपमा रहेकोले यसको नियन्त्रणका लागि समेत पहल गर्न आवश्यक रहेको छ ।

३.५ विपद् संकटासन्नता तथा क्षमता विश्लेषण

सवै सरोकारवालालाई भेलागराई प्रतिनिधित्व गरेका सहभागिहरुको अनुभव तथा उपलब्ध जानकारीहरुको आधारमा सामुहिक छलफल गरेर यस जिल्लामा विगत देखि वर्तमानसम्म विपद् निम्त्याउने प्रकोपहरुलाई पहिचान गरिएको छ । छलफलका क्रममा बाढी, पहिरो, आगलागी र महामारी जस्ता विपद्हरुबाट यस जिल्लामा जनधनको क्षति बारम्बार हुने गरेतापनि भूकम्पको कारण हालसम्म गम्भीर क्षति नभएको देखिएको छ । तर नेपालभरी नै भूकम्पको जोखिम समान रहेको त्यसमा पनि भूगर्भ शास्त्रीहरुको अनुमान अनुसार अब नेपालको सूदुरपश्चिम प्रदेशमा भूकम्प जान सक्ने अवस्थाको उच्च जोखिममा रहेकोले नेपालको कुनैपनि स्थानमा ठूलो भूकम्प जान सक्ने प्रबल सम्भावना रहेकोले भूकम्पीय जोखिम न्यूनीकरण तथा पूर्वतयारीमा पनि ध्यान दिनुपर्ने आवश्यकता छ । उक्त छलफलबाट हालैमात्र विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको कोरोना महामारी COVID-19 लगायत निम्नानुसार प्रकोप जोखिम स्तरीकरण गरिएको छ ।

1. भूकम्प
2. बाढी
3. पहिरो
4. आगलागी
5. महामारी
6. असिनापानी
7. हावाहुरी
8. सुख्खाखडेरी
9. चट्याङ्ग
10. सडक दुर्घटना
11. जंगली जनावर
12. शीतलहर

३.५.१ प्रकोप पात्रो

जिल्लाको मौसम र मौसमी अवस्थामा आएको परिवर्तनबारे जानकारी हाँसिल गर्न यस पात्रोको सहयोग लिने गरिन्छ । मौसमी पात्रो सम्बन्धी जानकारी हासिल गर्न विगतको करिब ३० वर्ष पहिले र हालको प्रकोपहरुबारे तुलनात्मक अध्ययन गरी प्रकोप हुने समयमा परिवर्तन आएको वा नआएको प्रस्ट देखिन्छ । समय अनुसार विकासको बढ्दो विकास क्रमसंगै जलवायु परिवर्तनले गर्दा पनि मौसम अनुसारको प्रयाप्त रुपमा वर्षा, हिमपात आदि समयमै नहुनुले पनि धेरै किसिमका प्रकोपहरु सिर्जना हुने गरेका छन् । जसले गर्दा समुदायका व्यक्तिहरुको प्रत्यक्ष सहभागितामूलक तरिकाबाट मौसमी पात्रोको बारेमा छलफल गरि यस जिल्लाको मौसमी पात्रो तालिकामा संलग्न गरिएको छ ।

प्रकोप पात्रो

मौषम	वैशाख	जेष्ठ	असार	श्रावण	भाद्र	असोज	कार्तिक	मंसीर	पौष	माघ	फाल्गुन	चैत्र
वाढी	पहिले											
	अहिले											
पहिरो	पहिले											
	अहिले											
असिना	पहिले											
	अहिले											
आगलागी	पहिले											
	अहिले											
महामारी	पहिले											
	अहिले											
खडेरी	पहिले											
	अहिले											
चट्याँ	पहिले											
	अहिले											

माथिको प्रकोप स्तरीकरणलाई विश्लेषण गर्दा विगतका वर्षहरु भन्दा हालका वर्षहरुमा वर्षाका दिनहरु घटेको, खडेरी एवं गर्मीका दिनहरु बढदै गएको देखिन्छ । यसै गरि हिउदे वर्षा अनिश्चित भएको तथा घटेको देखिन्छ । हिउँदमा पर्ने हिमपात पनि विगतको भन्दा धेरै नै घटिसकेकोले गर्दा पनि वर्षा हुन सकिरहेको हुँदैन । हावाहुरी चट्याङ्ग असिना आदिले पनि असर पारेको देखिन्छ । विश्वव्यापी रूपमा फैलिरहेको नोवेल कोरोना भाइरस संक्रमणको वर्तमान अवस्थाले विश्व नै आक्रान्त भइरहेको अवस्थामा हाम्रो देश नेपाल पनि संक्रमणबाट ग्रसित रहेको अवस्था थप समस्यामुलक बनेको छ । समग्रमा भन्नुपर्दा सम्पूर्ण मौसमी पात्रोमा विगतभन्दा अहिले निकै परिवर्तन आएको प्रष्ट देखिन्छ ।

३.६ विपद् जोखिम आंकलन तथा नक्शाङ्कन
जोखिम : पहिरो

क्र.स.	न.पा /गा.पा. को नाम	वडा	जोखिम क्षेत्र	जोखिम घरधुरी	जोखिम जनसंख्या	जग्गा जमिनको क्षति, विघा वा रोपनी	भौतिक संरचनाको क्षति				
							विद्यालय	स्वास्थ्य चौकी	खानेपानी	सिचाँड	अन्य
१	दि.सि.न.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २	पुनेवाटा, खुल्लेक, विरलकाडा	०	०	०	०	०	०	०	०
		वडा नं ३	सालतडा,ऐली,घटाली खोला , खैरतोला, सिमलभाड	५०	१४५	३०	०	०	०	०	०
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									
		वडा नं ८	साविक वडा नं १,२,३,४,६,८,९ का गोदार बस्ती, बेउ, कुन्जेरी, मेल्लोली	७५	३५०	८०					
		वडा नं ९	वडा नं. १ देखि ४, ७,८,९ का रोल, आउजी टोल, मल्लो गाँउ, साँउद गाँउ, कुमाल, दलित बस्ती, सिरमा टोल मछन्तोला	२५४	९१०	४५५	१	१	१	२	
		जम्मा		३७९	१४०५	५६५	१	१	१	२	
२	शिखर न.पा	वडा नं १	साविक वडा नं. १ साफरीगाउ, २ मल्लीगुम, ३ गेडेउरी, ४ सेरीगाउ, ५ तेहडा, वेतगडा, ६ जोशिंगाउ, ७ अमरडा, डाडागाउ	५०	४२३	४४७			१	१	
		वडा नं २	साविक वडा नं. १ देखि ९ का मुडेगाँउ, शान्तीनगर, कोहलपुर, दलितटोल,बोहरागाँउ, पाटखानी, गाँउटोल, मेडडी	७३	४६०	६७०	४	१	६	५	
		वडा नं ३	वडा नं. २ अतुराली, ३, ४ दौतला, ओखलढुंगा, ५ औठचाल, ६ दोवरा, ७ अर्सु, ८ खोलाखेत, ९	२९	१३३	११२०	१		४	२	१

		वडा नं ४								
		वडा नं ५	वडा नं. १ देखि ८ का काफलगैरो, गैरिघर, पारिरम्टा, सादरटोल, सिंगार, पिडामल, सलकोट, भवगडा	४३	१८९	७४०	२		५	३
		वडा नं ६	साविक वडा नं ३ पानीखाल, ४ गाउटोल, ५ सुरातल, ६ डाडागाउ, ७ पाउडा, ८ तल्लोगाउ, ९ रातोमाटा, वडा नं १ अडेउल, गाउ सुर्खाल	१३५	५३०	११००	२		४	७
		वडा नं ७	बण्ड खोला, ऐरीघारी, तिलताली	१००	५००	२०	०	०	०	०
		वडा नं ८								
		वडा नं ९	साविक वडा नं १ उच्चाकोट, २ छोया, ३ जिजोडा, ५ ढुंगा, ७ सुन्ड, ८ जनैली, ९ चामागाउ	२११	११२०	१३१५	३	१	४	
		वडा नं १०	लम्वाटा, थाप्सा, खन्नेखोला, मोई, कोरालखोला, बन्लेक, बडेखोला, सिमओराड, डाँठ, घोरलास	२८०	११२०	२८९	३		२	० ०
		वडा नं ११	साविक वडा नं १ भैरवथान, गैरनाला, २ किमभिडा, ३ ओखलढेंगा, ४ डासीढुंगा, ७ जडागडाचल, ८ ढोलढुंगा, ९ सतपैरो	३४३	१७६७	२००	०	०	०	० ०
			जम्मा	१२६४	६२४२	५९०१	१५	२	२४	१८ १
३	पूर्वीचौकी गा.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं १ भण्डार, २ गैराघर, ३ डाडा घर, ४ खिरसैन, ५, ६ धामीगाउ, डौडी गाउ, ८ फुखारे, छेवखाडी	२५०	१२५०	१५५५			१	२
		वडा नं २	विष्टगाउँ, कुडासैन, भारताली, भिगान्ना, वाडी तल्लोरिखाडा, रिखाडा,	९६	५२५	३५०	१	२	७	

		वडा नं ३	साविक वडा नं. १ साईजाके कोट, डुंग्री,कोल, परीगडा, पाडागाउ, २ भाटीगाउ, गैरागाउ, सिलागाउ, खैरीगडा, ४ र ५ जोशी गाउ, डाडागाउ, साहुगाउ, कोटकला, बलमाटे, ससग्रेमुल, कोलगडा, नागडा, ६, ८ र ९ दोली, दमाई टोल, धामी गाउ, हन्टा, पातल, गन्वाला	१२०	६४०	१६००	१			५	२	
		वडा नं ४	साविक वडा नं ६ आमगैरा, राताखाली, ७ तलौनी, ८,९ वृधन,नवाकोट	५०	३००	५००				४	८	
		वडा नं ५	साविक वडा नं १ कमी टोल, किमोरुख, धामतोखा, गोगुन पानी, २ सुन वाला, माभगाउ, त्वायाडा, ३ खार खोला, भाडेखोला, बुडेली खोला, ४ बुढाकोटे, ५ पाखेगडा, ६ खारखोला, ७ दलित टोल, तिरुवावडा, ८ कसाडी, टिमले खेत, ९ देहिवन	९३	४१४	२५००				४	८	
		वडा नं ६	साविक वडा नं २ सुकाना, ४ कलसारा, ६ थापागाउ, ८,९	३५	११५	५०	१			२	१	
		वडा नं ७	साविक वडा नं ६,७,८	५०	२००	६८						
			जम्मा	६९४	३४४४	६६२३	३	२		२३	२१	०
४	सायल गा.पा.	वडा नं १	तेलपारजाऔल, घट्टेकुलो, तल्लेन,चालपानी	३५	१६०	६५०	१			३	२	
		वडा नं २	वडा नं. १ ऋषट्टेसिर्मा, ४ खडगाँउ, भकेला, ५ कचाली, ६ कमदडा, ७ पानीखाल, ८ साप्रा, ९ तल्लोटोल	२०३	१२४५	२०१०	३			१५	२७	०
		वडा नं ३										
		वडा नं ४	गाँउ, घगारे, गांखेत, सुन्ड, कोरेली, पानीखाल, सुनीवाटदैन, घोगटोल	२८९	११५०	९५०	३					

		वडा नं ५	भल्मा, डौड, वाबनसैन	१२०	५७८	११००	०	०	०	०	
		वडा नं ६	रौकल्ला, स्वाडा, साउदकाडा	०	०	०	०	०	०		
			जम्मा	६४७	३१३३	४७१०	७	०	१८	२९	०
५	आर्दश गा.पा.	वडा नं १	श्रीमल गाउ, ठुलाखोला	५०	२५०	३००	२		३		
		वडा नं २	सवै वडा का भारीकोट, दुकराला, कारिय, कोटान्जर अउल, मौवा, साउनकाडा	२००	८००	४००	२		४	२	
		वडा नं ३									
		वडा नं ४	वडा नं १,२,३ पोथ्यान, पाली, घ्याडा, ४,८,९ दैवया, घल्लासा, पातल, राडीमी, माडीसेन, लामीखाल, ओशायल, पिपलको पताना, मुशुखोपाल, स्याल, तिमलसेन	४७६	३३४५	२११५	४		६		
		वडा नं ५									
		वडा नं ६	साविक सवै वडा	४६	२४०	७००			३	६	
		वडा नं ७	सातला,रेजुला,दह	१०२	५७२	१४०			२		
				८७४	५२०७	३६५५	८	०	१८	८	०
६	के.आई. सिं गा.पा.	वडा नं १	वडा नं २ महादेव, ३ सैन, पुडाखाती, १ कापडा	७२	२४७	१००			१		
		वडा नं २									
		वडा नं ३	दल्ल, कापडी गाउ, मटेना, चरिकोट, वर्मा धौलेआ, वग्गीन्नेउला, वालकोट, खार, कुडीखेत	६०	३९०	४५५	२		१	३	
		वडा नं ४	साविकको १ कार्की वगर, २ हामखोला, देउखोला, ३ भावरी खोला, जोगेना खोला, ४, ५ खड्का वाडा, गोगन खोला, ६ गौरी गाउ, ७ खिल्लेक, ८ नरखले भिड इगडे, ९ काफलीगाँडा, वाभपुर, हुखोला	२३२	१२१०	१५८०	२	१	४	१९	

		वडा नं ५	साविक वडा नं १ जमल कटग, भुलबस्ती, २ जमल कटिया, ३ मटा थान, सिचाई पोखरी, ४ रौवा, ६ स्याल गडिमा, ७	६७	३४२	३००	२						
		वडा नं ६	भिनाडी, लिडेसेन, खोलखेत खोला, घोडहेगा, पारिगाउ	४०	२५१	४२	१		२	१			
		वडा नं ७	पाउटोपैरो, धारखोला, सिमखोला, सिमलकोट, बाच्छीपिउने, डांगा,	४५	१९६	४३	०		०	०			
				५१६	२६३६	२५२०	७	१	८	२३	०		
७	बोगटान फुडसिल गा.पा.	वडा नं १	साविक वडा का १३ टोल	१०७	५६९	१९६०			३	७			
		वडा नं २	साविक सबै वडा	१२७	६६०	३०००			१	९			
		वडा नं ३	साविक सबै वडा	१७९	९१०	२५००	६		७	१४			
		वडा नं ४	साविक वडा नं ३,४,५,७,८	२	२०	११००					५		
		वडा नं ५	साविकका वडा नं २ देखि ९ का १० टोल	७८	४१२	४९६			२	६			
		वडा नं ६	साविक सबै वडाका १७ टोल	१५७	७९०	१०२७	१		३	१			
		वडा नं ७	उमडी, स्याल्लकाट्या, लखुदा, खप्पाडी, दाका, सुडाटी, चनुकाडा	३३	२२९	११२०	३		५	११			
			जम्मा	६८३	३५९०	११२०३	१०	०	२१	५३	०		
८	बडीकेदार गा.पा.	वडा नं १	सिमखेत, कोला, मुडारजेडा, धुनकोट, पाडी सिसेडी, चका, धन्ने, सजुडाटेडकहे गाउ, कडवानी, वाहुन कडवानी, भदौने, पातल गाउ, विठौडा, वनेना गाउ	१३०	६५०	३४०	१		७	२			
		वडा नं २	सिसौ वाटो, स्याली वडा, गकृजा, अलाडी गाउ, कमाइल, वखेती, पाडी, कनकोट, लाखच्युरी, खमकोट, छेडा, सायल, गतेपसेला, गाडेसाल, गुरुग खोला	१४०	५००	४२०	२		१३	४			
		वडा नं ३	साविकको वडा नं १ घागल, ३,४,५,६,७	३९	२०२	२१००			४	३			

		वडा नं ४	साविक वडा नं २ सिमलकोट, ४ मैचना, ५ कापडी, ६ गरफुंग, ७ हेकेवन, ८ मुख्याली	१०९	५५४	१७५			१	१	१	
		वडा नं ५	साविक सबै वडा	६७	३८०	३०००	२		८	१२		
				४८५	२२८६	६०३५	५	०	३३	२२	१	
९	जोरायल गा.पा.	वडा नं १	बसेनी, पनले गैरा, इखडा	३५	१७०							
		वडा नं २										
		वडा नं ३	साविक वडा नं १ किंतडा, सेगुनी, २ तुल्हुंगा, नवदुर्गा प्रा.वि., ३ अवस्थी गाउ, ५ सुगाल, ओभागाउ, चनकट्टे, ६ पातल, मुडकी, ७ राउतकट्टे, ९ बरम	२००	११५०	१५००				६	९	
		वडा नं ४	साविक वडा नं १ भजना, सेलधरे, २ कलमाटा, सिलङ्गीवाग, ७,८ बुढखोला, कर्नासो नदी	१९०	१०५०	१२००				४	८	
		वडा नं ५	साविक वडा नं १ नकरडा, ३ शिसमडा वनकट्टे, आलिवारी, ४ खेतडा, ५ कुरगाई, हरदानी, ६ फलेदा, ७ खोलाघर, तल्लो चोखाल गाउ, पातलीगाउ, ८ वोहरागाउ, ९ स्यालकोटिला, मनोहर वजार	१०१	५२०	४७०	३			६	१	
		वडा नं ६	साविक वडा नं १ गोल्ली, २ वागवजार, ३ पारी गाउ, ४ कफलटडी वजार, ५ वडीखेत, ६ होलेसैन, ७ नाउली, चिमतडा खेत, ८ आमगैरी खेत, सिसौ, ९ कूडा गैरी, लेकमुल भटारी	७८	४७८	९१०	३	१		१	५	०
		जम्मा		६०४	३३६८	४०८०	६	१	१७	२३	०	

जोखिम :बाढी

क्र.स.	न.पा /गा.पा. को नाम	वडा	जोखिम क्षेत्र	जोखिम घरधुरी	जोखिम जनसंख्या	जग्गा जमिनको क्षति, विधा वा	भौतिक संरचनाको क्षति				
							विद्यालय	स्वास्थ्य चौकी	खानेपानी	सिचाँइ	अन्य

						रोपनी						
१	दि.सि.न.पा.	वडा नं १	घटालीगाउँ, सिरखोलीसैन	१००	४७६	१००	०	०	०	०	०	
		वडा नं २	साविक ४ रतुवा टोल, ५ जारिम खेत, गजुड, मेल्टा	६५	३२५	१५००			३	५		
		वडा नं ३					०	०	०	०	०	
		वडा नं ४					०	०	०	०	०	
		वडा नं ५	घोलतडा	४०	१३२	३०	०	०	०	०	०	
		वडा नं ६					०	०		०	०	
		वडा नं ७	गड्डीगाड			१०	०	०	०	०	०	
		वडा नं ८	साविक वडा नं २,३,४,६,८	८५	४४०	२००	०	०	२	३	०	
		वडा नं ९	वडा नं. १,२,६ का रोल, आउजी टोल, तल्लो टोल	४०	२०५	२०	०	०	०	०	०	
			जम्मा	३३०	१५७८	१८६०	०	०	५	८	०	
२	शिखर न.पा	वडा नं १	वडा नं. १ गैरा, २ गाड, ३ सैनीखोला, ४ सेरीगाउ, ५ विउरालो, ६ शवधारा, ७ समुहगाड, ८ खातीगाउ, ९ सेरी	२२	२९०	३९५	०	०	२	१	०	
		वडा नं २	वडा नं २ सालाखर्क	१०	५०	५००	१	१	४	०	०	
		वडा नं ३		१५	५०	४५०	१	१	१	१	०	
		वडा नं ४	साविक वडा नं. १ मुडभरा, २ आफल	१६	९३	२४५	२		३	४	०	
		वडा नं ५	साविक वडा नं. २,३,४,७,८, ९ का गैरीघर, पारिरम्टा, सादर टोल, सालकोट, भ्वागडा, डाल्सैन	३८	१५०	७८०	१	०	५	२	०	
		वडा नं ६	साविक वडा नं १ अडेउल, २ सुरखाल, ३	४२५	१८३५	११५०	३	०	६	७		
		वडा नं ७	पानीखाल, ४ गाउटोल, ६ सिखोलीवारी, ७ तालसा									
		वडा नं ८	गोपघाट, वण्ड खोला, ऐरीघारी, तिलताली	१५०	८००	१०००	०	०	२	४	०	

		वडा नं ९	वडा नं १ उच्चाकोट, २ छोया, ४ पातल, ६, ७ सुन्ड, ८ जैनली, ९ चामागाउ	१५५	८५०	१३२०	१	१	०	०	०
		वडा नं १०	लम्वाटा, थाप्सा, खन्नेखोला, मोई, कोरालखोला, बन्लेक, बडेखोला, सिमओराड, डाँठ, घोरलास	७९०	४०२०	५०००	३	१	०	२	०
		वडा नं ११	साविक वडा नं १ नाताव, स्यालताडा, पिपचौरा, २ सिमखोली, वारपाटा, ३ हाडेखोला, रग्याली, ४ गोपघाट, ६ वल्यागडा, ७ माभारातापड, ८ रोता, भुजेन, तल्लो सात गाउ, ९ घट्टेडर, कागडीखेत	७४९	३७६०	३१००	५		६	९	
			जम्मा	२३७०	११८९८	१३९४०	१७	४	२९	३०	०
३	पूर्वीचौकी गा.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं १ गाग्रा, नातडा, ४ खिरसैन, ६ धामीगाउ, डौडी गाउ, ८ छेवखाडी	१४५	८७०	१७००	०	०	०	३	०
		वडा नं २	साविक वडा नं. २ कोलहाल्ले	२२	१५०	८०	१	०	०	०	०
		वडा नं ३	साविक वडा नं. १,५,६, ३ शोरागाउ, माभगाउ, सिमलडाडा,	१५०	८००	१०००	०	०	२	४	०
		वडा नं ४	वडा नं १,२ धौलावस्ती, विनैगडा, कोलगडा, मल्लो रीनकोट, ३ पानीमूला, नावगड, ६,७ भिमसेन थान, भुलटोल,	८६	५००	८००	०	०	०	४	०
		वडा नं ५	वडा नं ९ कारी गाउ, स्वाडी सेरा	२५	१२८	८०	०	०	०	२	०
		वडा नं ६	साविक वडा नं ५,६	४२	२२०	५०	०	०	०	५	०
		वडा नं ७	साविक वडा नं ३ टिमुरदह	११	५५	१००	०	०	०	१	०
			जम्मा	४८१	२७२३	३८१०	१	०	२	१९	०
४	सायल गा.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं. २ घट्टेकुलो, ३ तल्लो गाँउ, ६ गाउ टोल, ७ तल्लो सैन, ८ भुवाकोट	११२	६८५	१७९५	१	०	६	६	०
		वडा नं २	साविक वडा नं. ३ लुसाकोट लगायत साप्रा,	२१५	७८०	१२०	०	०	२	३	०
		वडा नं	बेटारा, कुमछडा								

		३									
		वडा नं ४	साविक वडा नं. १ बयडा टोल र ३	३०५	१२००	२४०	१	०	२	४	०
		वडा नं ५									
		वडा नं ६		०							
				६३२	२६६५	२१५५	२	०	१०	१३	०
५	आर्दश गा.पा.	वडा नं १	ठुलाखोला	१५	९०	१५०				५०	
		वडा नं २	वडा नं १,३,४ देखि ९ का टुडेवगड, कालापातल, जालाखेत, खउचे पहिरो, कारेकोट, उधनेकोट, ठुलाखोला, पट्टेखोला	५०	२५०	६००	१		२	२	
		वडा नं ३									
		वडा नं ४	सावि किमडीखोला, जिमड वुनला	२०	१००	१६०	१		१	८	
		वडा नं ५	वडा नं ५ पदल, गडखेत, ६ भागतडी, पल्लोवाली राती, ७ सनगाउ, डोटी वाली	११५	६२०	८६०	२				३
		वडा नं ६									
		वडा नं ७	वडा नं ५,६ ठुलाखेत, ८,९ घट्टेखोला	१५	९०	११०				३	९
				२१५	११५०	१८८०	४	०	६	७२	०
६	के.आई. सिं गा.पा.	वडा नं १	तल्कोट, नारी	२०	११४	२१०	०	०	०	०	०
		वडा नं २	साविक वडा नं ६ खरतोला, ७ धारी टोल, ८ पारी खेत, ९ वाग्ले, तल्लोकोट, १	२४	१५२	१५१	१		१	६	
		वडा नं ३	साविक वडा नं १, ३ दल्ल, ४ कापडी गाउ, ५ चरिकोट, ८ रिवा, ९ भ्रिगावस्ती, २,७ अनारौवा	०	०	१२८	०	०	०	४	०
		वडा नं ४	साविक वडा नं धाराखोला, २ निमाउने खोला, धाराखोला, ७ खिल्लेड, ८ नरखन्ने खोला, सुननेखोला, इगडेखोला	४२	२१२	२३०	०	०	२	६	०

		वडा नं ५	साविक वडा नं ४ गडी गाउ देखि अना गाउसम्म, ५ अनागाउ देखि ब्वाताडा सैन सम्म, ६ माथिल्लो डाडी गाउ, ७ ब्वाताडासैन, ८ तुसातखोला, ९ मटेला	६३	३३५	१९९५	०	०	०	१	०
		वडा नं ६	वडा नं १ घट्टेखोला, २ सेराखोला, ३ छडखोला, कोलधारा, ५ थरानी, दोखोली, ७ सलेनीगाड	८५	५२०	१९५	१	०	४	१	०
		वडा नं ७	विष्टगाउ, मतरगमउ, दोगाड	५५	१९४	४०	०	०	०	०	०
			जम्मा	२८९	१५२७	२९४९	२	०	७	१८	०
७	बोगटान फुडसिल गा.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं १,२	२०	१००	४५०	०	०	४	५	०
		वडा नं २	साविक सबै वडा	१२	८७	१७८०	०	०	५	७	०
		वडा नं ३	साविक सबै वडा	२८	२०३	२८५०	४	१	९	१९	
		वडा नं ४	साविक वडा नं ३,४,५,७,८	१००	६००	५१५	०	०	२	९	०
		वडा नं ५	साविक सबै वडा	१००	६००	५१५	०	०	२	९	०
		वडा नं ६	साविक वडा नं ३,५,७ का ३ बस्ती	२५	१३७	५५०	०	०	०	०	०
		वडा नं ७	वडा नं ३ को १ बस्ती	४	३०	४०	०	०	०	०	०
			जम्मा	२८९	१७५७	६७००	४	१	२२	४९	०
८	बडीकेदार गा.पा.	वडा नं १	साविक २,४ ८ वडाहरु	१४७	७३८	२४००	७	१	१	११	
		वडा नं २									
		वडा नं ३	वडा नं ३ तल्लो घागल, ४ टाडावनपोखरी, पालसैन, पिपलकुडा, ओछा, ५, ६, ७	३५	११४	११६०	२		५	६	
		वडा नं ४	वडा नं २ सेराखेत, ४ दातरखोला, भैचना, ५ कापडी, ६ गरफुंग, ७ हेकेवन, ८ मुख्याली	९९	६९२	२००	०	०	१	२	०
		वडा नं ५	सेरागाड, धमीनीगाड, थानकोट	३९	४२४	३२००	०	०	१	२१	०
			जम्मा	३२०	१९६८	६९६०	९	१	८	४०	०

९	जोरायल गा.पा.	वडा नं १	वडा नं ४ देखि ९ हाट	१५	८०	६०	०	०	०	२	०	
		वडा नं २	वडा नं ४ विछल डोवला	२५	१२५	२०	१					
		वडा नं ३	साविक वडा नं १ किंतडा, सेगुनी, ३ साहानी गाउ, ४, ७ नवलपुर, ८ कोटेली, ९ सुनीखोला, लस्कर	१६४	८१०	१०००	०	०	४	५		०
		वडा नं ४	वडा नं ३ विनौडा, ५ धनरास कुमरा, ६ जिजिकोट काट, ७, ८ पिपलकन्डे	१००	६२०	१५००	०	०	३	५		०
		वडा नं ५	वडा नं २ चौकी गाउ, ३ वमनकट्टे, ५ धुमारी टोल, ६ फलेदा, ८ चोखाल गाउ	५	२८	२८७	०	०	२	२		०
		वडा नं ६	वडा नं १ गोल्छी, २ वागवजार, ४ लुईटेलटोल, ५ चुडीखेत, ६ बाखीखेत, खोलीखेत, ७ चिमतडा खेत, ८ सिरुडा खेत, ९ गावर बस्ती	६७	४०२	११२५	१	०	०	१		०
				३७६	२०६५	३९९२	२	०	९	१५		०

जोखिम :आगलागी

क्र.स.	न.पा /गा.पा. को नाम	वडा	जोखिम क्षेत्र	जोखिम घरधुरी	जोखिम जनसंख्या	जग्गा जमिनको क्षति, विघा वा रोपनी	भौतिक संरचनाको क्षति				
							विद्यालय	स्वास्थ्य चौकी	खानेपानी	सिचाँइ	अन्य
१	दि.सि.न.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं १ नाचन्थली, ४ जंगल, ५ जंगल, ७ वजार, जंगल, ११ जंगल, १२ बस्ती, जंगल, १३, १४	८	३४						
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									

		वडा नं ८	साविक वडा नं ३,६,९	४५	२३०						
		वडा नं ९									
			जम्मा	५३	२६४	०	०	०	०	०	०
२	शिखर न.पा	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									
		वडा नं ८	मुथवरा	५	२७						
		वडा नं ९									
		वडा नं १०	सवै वडाका सा व मा	८३५	५४६३						
		वडा नं ११	वडा नं १ देखि सवै १ चिलरकोट, २ खिरी, ४,५ कालिका स्थान, ६,७ चिउरीछाउडा, ८ तल्लो सात, ९ जडानकोट	२००	११००						
			जम्मा	१०४०	६५९०	०	०	०	०	०	०
३	पूर्वीचौकी गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३	डाडागाउँ	४	११						
		वडा नं ४									
		वडा नं ५	धानुकाडा	३	१३						
		वडा नं ६									

		वडा नं ७									
			जम्मा	७	२४	०	०	०	०	०	०
४	सायल गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
			जम्मा	०	०	०	०	०	०	०	०
५	आर्दश गा.पा.	वडा नं १	वडा नं ४ ढाडिंगे,६ श्रीमलगाउ	२०	१२०						
		वडा नं २	वडा नं ४,९ का कोटान्जर, नैना, गजलेखोला, टुडी, कुटदेह, खालीखर्क, कारिकोट	२०	११०						
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५		३०	१६६		११	१			
		वडा नं ६	साविक सबै वडाका सा व मा	०							
		वडा नं ७	वडा नं १ देखि ६ र ९ का दह, सैली, दहिमाना, सातलो	५०	२६०						
	जम्मा	१२०	६५६	०	११	१	०	०	०		
६	के.आई. सिं गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									

		वडा नं ६	वडा नं २ राधाकृष्ण, दुर्गादेवी, ४ छापरे सा व, ८ श्रीमस्ता मेलौनी सा व	३५	१९५						
		वडा नं ७									
			जम्मा	३५	१९५	०	०	०	०	०	०
७	बोगटान फुडसिल गा.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं ५, ७ का २ टोल	४५	२५०						
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४	साविक वडा नं २, १	६०	३७०						
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७	साविक वडा नं ८ चनुकाडा	१	१२						
			जम्मा	१०६	६३२	०	०	०	०	०	०
८	बडीकेदार गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३	साविक सबै वडा	१००	७००						
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
			जम्मा	१००	७००	०	०	०	०	०	०
९	जोरायल गा.पा.	वडा नं १	वडा नं ३,५,७,८,९ का वरपाटा, अइरिल	५०	२५०						
		वडा नं २	साविक सबै वडा	१५०	८००						
		वडा नं ३	वडा नं १ किंतडा, सेगुनी, २ ठुलुंगा, नवदुर्गा प्रा.वि., ५ सुगाल, ओभागाउ, ७ चनकट्टे, ६ पातल, मुडकी, नवलपुर कवुलियतीनामा वन, ८ रन्कला	२०	१२५			१			
		वडा नं ४									

	वडा नं ५									
	वडा नं ६		३	९						
			२२३	११८४	०	१	०	०	०	०

जोखिम : भुकम्प

क्र.स.	न.पा /गा.पा. को नाम	वडा	जोखिम क्षेत्र	जोखिम घरधुरी	जोखिम जनसंख्या	जग्गा जमिनको क्षति, विघा वा रोपनी	भौतिक संरचनाको क्षति				
							विद्यालय	स्वास्थ्य चौकी	खानेपानी	सिचाँइ	अन्य
१	दि.सि.न.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									
		वडा नं ८									
		वडा नं ९									
						०	०	०	०	०	०
२	शिखर न.पा	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									

		वडा नं ८																			
		वडा नं ९																			
		वडा नं १०																			
		वडा नं ११																			
३	पूर्वीचौकी गा.पा.	वडा नं १																			
		वडा नं २																			
		वडा नं ३		६	२३	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
		वडा नं ४																			
		वडा नं ५		२	१५																
		वडा नं ६																			
		वडा नं ७																			
					८	४८	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
४	सायल गा.पा.	वडा नं १																			
		वडा नं २																			
		वडा नं ३																			
		वडा नं ४																			
		वडा नं ५																			
		वडा नं ६																			
५	आर्दश गा.पा.	वडा नं १																			
		वडा नं २																			
		वडा नं ३																			
		वडा नं ४																			

		वडा नं ५																		
		वडा नं ६																		
		वडा नं ७																		
५	के.आई. सिं गा.पा.	वडा नं १																		
		वडा नं २																		
		वडा नं ३																		
		वडा नं ४																		
		वडा नं ५																		
		वडा नं ६																		
		वडा नं ७																		
७	बोगटान फुडसिल गा.पा.	वडा नं १																		
		वडा नं २																		
		वडा नं ३																		
		वडा नं ४																		
		वडा नं ५																		
		वडा नं ६																		
		वडा नं ७																		
								०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
५	बडीकेदार गा.पा.	वडा नं १																		
		वडा नं २																		
		वडा नं ३																		
		वडा नं ४																		

		वडा नं ५										
				०	०	०	०	०	०	०	०	०
९	जोरायल गा.पा.	वडा नं १										
		वडा नं २										
		वडा नं ३										
		वडा नं ४										
		वडा नं ५										
		वडा नं ६										
						०	०	०	०	०	०	०

जोखिम : महामारी

क्र.स.	न.पा /गा.पा. को नाम	वडा	जोखिम क्षेत्र	जोखिम घरधुरी	जोखिम जनसंख्या	जरगा जमिनको क्षति, विघा वा रोपनी	भौतिक संरचनाको क्षति				
							विद्यालय	स्वास्थ्य चौकी	खानेपानी	सिचाँइ	अन्य
१	दि.सि.न.पा.	वडा नं १	साविक वडा नं ११, १२ गाउ तिखा, गैरा सिखोली, ८,५ वाफी, वागठाटा, १,७ गौरा पिपला, १४ सिल्लाउ, चौकी टोल, गाउ पाकरी	५३०	१५००						
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									

		वडा नं ७									
		वडा नं ८									
		वडा नं ९									
		जम्मा	५३०	१५००	०	०	०	०	०	०	०
२	शिखर न.पा	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									
		वडा नं ८									
		वडा नं ९									
		वडा नं १०									
		वडा नं ११									
				जम्मा							
३	पूर्वीचौकी गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३		६	२३	०	०	०	०	०	०
		वडा नं ४									
		वडा नं ५		२	१५						
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									
				जम्मा							

४	सायल गा.पा.	वडा नं १												
		वडा नं २												
		वडा नं ३												
		वडा नं ४												
		वडा नं ५												
		वडा नं ६												
			जम्मा											
५	आर्दश गा.पा.	वडा नं १												
		वडा नं २												
		वडा नं ३												
		वडा नं ४												
		वडा नं ५												
		वडा नं ६	साविक सबै वडा	३००	१६००									
		वडा नं ७												
	जम्मा													
६	के.आई. सिं गा.पा.	वडा नं १												
		वडा नं २												
		वडा नं ३	साविक वडा नं ६ देखि ९ भिगेवस्ती, वर्मा	१००	६००									
		वडा नं ४												
		वडा नं ५												
		वडा नं ६												
		वडा नं ७												
	जम्मा													

७	बोगटान फुडसिल गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
		वडा नं ७									
					०	०	०	०	०	०	०
८	बडीकेदार गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
					०	०	०	०	०	०	०
९	जोरायल गा.पा.	वडा नं १									
		वडा नं २									
		वडा नं ३									
		वडा नं ४									
		वडा नं ५									
		वडा नं ६									
					०	०	०	०	०	०	०

३.७ प्रकोप पूर्वानुमान तथा पूर्व सूचना प्रणाली विश्लेषण:

यस जिल्ला अन्तर्गत विगतमा घटेका प्रकोपहरूको प्रकृति, समय र संभावित प्रभाव क्षेत्रको पूर्वानुमान हरेक वर्ष भएका प्रकोपका घटनाहरूको आधारमा पूर्वानुमान गर्ने गरेको र सम्भाव्य क्षति एवं जोखिम लाई प्रतिकार्य स्वरुप न्यून गर्न पूर्वतयारीका गतिविधीहरू संचालन गर्ने गरिएको हाल सम्मको कार्य अनुभव रहेको छ । विशेष गरि सामान्य सतर्क रहने देखि जोखिम यूक्त स्थानमा रहेका समुदायलाई सचेत तुल्याउने खालको गतिविधीहरू संचालन गरिएको भए तापनि पूर्व सूचनामा आधारित पूर्वतयारीका गतिविधीहरू जिल्ला अन्तर्गत हाल सम्म संचालन नभएको अवस्था रहेको छ । जिल्लामा विपद् पूर्वसूचना प्रणाली लागु गर्न केही संभाव्यताहरू रहेको भए तापनि यस सम्बन्धमा विस्तृत संभाव्यता अध्ययन भई पूर्व सूचना प्रणाली लाई आवलम्बन गरिएको अवस्था भने छैन । जस्तै प्रकोप पूर्वानुमान तथा पूर्व सूचना प्रणाली स्थपना हुन सक्ने क्षेत्रको रुपमा यस जिल्लामा बांढीलाई लिन सकिन्छ । आदर्श गा.पा. अन्तर्गतको हुंगाड क्षेत्रमा सेतीको सतह मापन गरि शिखर न.पा. दि.सि.पा. र के.आई. सिं. गा.पा. अन्तर्गतका सेती नदीका तटीय क्षेत्रमा पूर्वसूचना प्रवाह गरि संभावित जोखिम न्यूनिकरणमा योगदान पुयाउन सकिन्छ । यद्यपी यस विषयमा विस्तृत अध्ययन हुन आवश्यक छ । सूचना प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाउन VHF सेट रेडियो अपडेट गर्ने कार्य समेत गर्न आवश्यक देखिन्छ ।

३.८ सरोकारवाला संस्थाहरू :

यस डोटी जिल्लामा हुन सक्ने विपद् जोखिमलाई न्यूनिकरण गर्न निम्नानुसारका सरोकारवालाहरूको क्रियाशिलताको अवस्यकता रहेको छ ।

- जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति (DDMC)
- जिल्ला आपतकालिन कार्य सञ्चालन केन्द्र (DEOC)
- नेपाल पत्रकार महासंघ
- स्वास्थ्य कार्यालय
- नेपाली सेना
- नेपाल प्रहरी
- ससस्त्र प्रहरी बल नेपाल
- नेपाल रेडक्रस सोसाइटी डोटी शाखा
- गै.स.सं.महासंघ
- सामुदायिक विकास केन्द्र
- सामुदायिक विकास मञ्च
- समाज सेवा डोटी
- सम विकास केन्द्र(EDC)
- यूनाईटेड मिसन टु नेपाल (UMN)
- वर्ड भिजन
- सोर्स नेपाल
- अपांग सेवा संघ
- सिड नेपाल

३.९ विषयगत क्षेत्र :

प्रभावकारी विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्यका लागि उक्त तहमा कार्यरत सरोकारवाला तथा साभेदार संघ संस्थाहरुको पहिचान गरि सूची तयार गर्दै विपद् प्रतिकार्यका लागि विभिन्नविषयगत क्षेत्रहरु निर्धारण गर्न अत्यावश्यक रहन्छ । विगतमा Cluster Approach लाई आवलम्बन गरि कार्य गर्दै आएकोमा वि.सं. २०७६ देखि तिन तहको संघीय सरकारको संरचना अनुरूप यो जिल्ला विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना परिमार्जन गरिएको छ । कार्यक्षमताका आधारमा निम्नानुसारका विषयगत क्षेत्रहरुमा योजना मुताविक कार्यगर्दा प्रकाभकारी सेवा सम्पादन गर्न सकिने विश्वास लिइएको छ ।

- स्वास्थ्य
- खानेपानी, सरसफाई र स्वच्छता प्रवर्द्धन
- आपतकालिन आश्रयस्थल
- खाद्यसुरक्षा
- पोषण
- शिविर समन्वय तथा शिवीर व्यवस्थापन
- संरक्षण
- शिक्षा
- बन्दोवस्ती
- आपतकालिन सञ्चार

४. सामान्य पूर्वतयारी योजना

क्र. स.	मनसुन पूर्व गरिने पूर्वतयारी कार्यका गतिविधि	जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	आवश्यक श्रोत व्यवस्थापन	Gap (अभाव)
१	मनसुन पूर्वतयारी योजना समिक्षा ,सूचना सम्प्रेषण, कार्यशाला गोष्ठी ,स्रोत नक्साकन, DEOC लाई सुचारु, वर्षामापन यन्त्र र रेन गेज स्टेशन लाई अध्यावधि र सुचारु गर्ने खोज तथा उद्धार सामाग्रीको व्यवस्थापन गर्ने ।	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जिल्ला स्थित सरकारी कार्यालय र विकास साभेदार हरु	स्थानीय तह	खोज तथा उद्धार सामाग्रीको अभाव , जनचेतनाको कमी
२	गैह खाद्य सामाग्री (NRFI Kit)व्यवस्थापन प्राथमिक उपचार टोली र विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी ,	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	स्थानीय तह	जिल्लाको आवश्यकता अनुसार राहात सामाग्री स्टक नहुनु

	तालिम(CADRE) टोली परिचालन,जिल्ला स्तरीय र समुदाय स्तरीय कृतिम घटना अभ्यास (Simulation)संचालन, तालिम प्राप्त जनशक्ति परिचालन				
३.	<p>COVID-19</p> <ul style="list-style-type: none"> ● सरोकारवाला निकायहरुको (CMC) बैठक आयोजना गर्ने ● COVID-19 रोकथाम गतिविधिहरु तयार गर्ने ● जिल्ला प्रशासन, स्वास्थ्य, प्रहरी, रेडक्रस, सरकारी कार्यालय, गैरसरकारी संघ संस्थाले गर्ने कार्यहरुको योजना तयार पारी सम्पर्क व्यक्ति तोक्ने, ● रेडियो, पत्रपत्रिकामा COVID-19 को सन्देश प्रशारण गर्ने , ● जिल्ला, नपा/गापा मा क्वारेनटाइन लगायत अति विपन्न परिवारको तथ्याँ तयार गरी अध्यावधिक गर्ने, ● बजारमा रहेको खाद्यान्न लगायत अत्यावश्यक औषधी सेवन गर्ने दिर्घ रोगीको अवस्था बुझ्ने ● प्रत्येक घरधुरीमा सरसफाई स्वच्छता सम्बन्धी सचेतना जगाई स्वयंसेवक परिचालन मार्फत हात धुने बानीको विकास र अभ्यास गर्ने ● सरसफाई इकाई निर्माण गर्न लगाउने ● न.पा/गा.पा. र वडा स्तरमा COVID-19 को अभिमुखिकरण संचालन गर्ने, ● 	स्थानीय तह, स्वास्थ्य संस्था ,नेपाल रेडक्रस सोसाइटी र गैरसरकारी संघ संस्था	जिल्ला स्थित सरकारी कार्यालय र विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	COVID -19 को बारेमा पूर्वतयारी नहुनु र यस भाइरसबारे सचेतनामा कमी हुनु, सामाजिक दुरी कायम गर्न हेल्थक्रयाई गर्नु , व्यक्तिगत सुरक्षा सामग्री (PPE) को व्यवस्थापनका लागि सरोकारवाल निकायसंग समन्वय गर्ने ,
४	विद्यालयको तथ्यांक संकलन , विद्यालय र वाल विकास केन्द्र को	शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाई	विकास साभेदार	स्थानीय तह	भुक्तम्प प्रतिरोधि भवन नहुनु ,

	अवस्था पहिचान कृत्रिम घटना अभ्यास, विद्यालय स्तरमा खोज उद्धार सामाग्री र दक्ष जनशक्ति तयार गर्नुपर्ने र भवन आचार सहिंता लागु गर्ने ।				विद्यालय सुधार योजना अनुसारमा दिशा निर्देश गरे अनुसार सामाग्री दक्ष जनशक्ति नहुनु
५	पानीका मुहान, धारा तथा कुवाहरुको संरक्षण	खानेपानी सव डिभिजन कार्यालय	विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	पानी शुद्धिकरणका सरसफाई सम्बन्धी आनीवानी र व्यवहार परिवर्तन नहुनु
६	विपद्को वेलाका लागि RRT टोलीको तयारी अवस्थामा रहने स्वास्थ्य संस्थामा अत्यावश्यक औषधिको भण्डारण गर्ने	स्वास्थ्य इकाई कार्यालय	विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	औषधिको व्यवस्थापन र दक्ष जनशक्ति अभाव
७	वनजंगलको संरक्षण, वृक्षारोपण,अग्नी रेखा निर्माण गर्ने, प्राकृतिक सम्पदाको संरक्षण ,खोला नदीबाट गिटी, ढुंगा तथा वालुवा भिक्न गा.पा. र न.पा.ले आफ्नो अधिकार प्रयोग गर्ने ।	डिभिजन वन कार्यालय,नगरपालिका र गाउँपालिकाहरु	विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	वनजंगल संरक्षणको कमी
८	विद्यालय र समुदाय स्तरमा विपद् जोखिम न्यूनीकरण सम्बन्धी कार्यक्रम मार्फत अभिमुखिकरण गोष्ठी संचालन गर्ने , सकटासन्ता समुह स्थान पहिचान गरी सचेतना अभियान संचालन गर्ने ,जोखिम क्षेत्रमा वसोवास गर्ने घरपरिवारलाई पूर्व सूचना प्रणालीको विकास गर्ने ।	महिला शाखा	विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	दक्ष मनोसमाजिक कर्ताको कमी
९	वाली तथा पशु विमाको व्यापक प्रचार प्रसार, सुक्खा सहनेवालीको प्रबर्द्धन गर्ने,आकासेपानी संकलन, थोपा सिंचाई प्रविधि अबलम्बन गर्ने, वाली पात्रो तयार गरी कृषि उत्पादन बढाउन वन संरक्षण, वृक्षारोपणगर्ने खाद्य सामाग्रीको भण्डारणको व्यवस्थापन गर्ने ,	कृषि ज्ञान केन्द्र	विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	आधुनिक कृषि प्रविधिको विकास नहुनु ।
१०	स्थानीय निकायहरुमा आपतकालीन बन्दोबस्तीका सामाग्रीहरुको व्यवस्थापन, राहत कोषको स्थापना,स्थानीय विपद् व्यवस्थापन योजना निर्माण निकासी योजना निर्माण गर्ने तथा पुर्नस्थापना र पुन निर्माणका लागि तयारी अवस्थामा रहने	स्थानीय तह	विकास साभेदार हरु	गा. पा तथा न.पा.	दक्ष जनशक्ति तथा खोज तथा उद्धार सामाग्रीको व्यवस्थापन स्थानीय निकायमा नहुनु ।
११	सूचना सयन्त्रको विकास	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन		न.पा. र	उयुक्त र सहज सूचना

		समिति		गापा.	प्रणाली नहुनु
१२	सुरक्षित स्थानको पहिचान	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति		न.पा. र गापा.	पहिचान भएको स्थानको नियमित रेखदेख र सम्भार नहुनु
१३	विपद् हुन सक्ने क्षेत्रहरूको पहिचान गरी उक्त क्षेत्रहरूमा Mitigation अल्पीकरणका क्रियाकलापहरू गर्ने ।	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरू		न.पा. र गापा	सम्भावित क्षेत्रको पहिचान गर्न नसक्नु ।
१४	जिल्ला भित्र रहेका खालि तथा नागा क्षेत्रहरूमा वृक्षारोपण गर्ने ।	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरू	ईलाका वन तथा अन्त्य संघ संस्थाहरू	न.पा. र गापा	समयमै योजना निर्माण गर्न नसक्नु ।
१५	सवै घरधुरिहरूमा विपद् व्यावस्थापन तथा विपद् पूर्वतयारि सम्बन्धि सूचना शिक्षा सामाग्री तयार गरी घरदैलो अभियान संचालन गर्ने ।	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरू	संघ संस्थाहरू	न.पा. र गापा	पूर्वतयारि भन्दा प्रतिकार्य मा वढी जोड दिनु ।
१६	वढी जनसम्पर्क हुने क्षेत्रहरूको पहिचान गरी उक्त क्षेत्रमा जिल्लाको सूचना संयन्त्र तयार गरी टास्ने ।	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरू	संघ संस्थाहरू	न.पा. र गापा	सूचना संयन्त्रका तथा पूर्वतयारी मा जोड नदिनु ।
१७	विभिन्न पत्रपत्रिका तथा रेडियोवाट विपद् पूर्व तयारी सम्बन्धि जाचेतना मूलक सन्देश प्रशारण गर्ने ।	स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरू	संघ संस्थाहरू	न.पा. र गापा	विपदव्यवस्थापनका लागि समयमै योजना बनाउन नसक्नु ।
१८	स्थानीय तहलाई लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण तालिमको आयोजना	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जिल्ला स्थित स्थानीय तहहरू	स्थानीय तह	तालिम संचालनका लागि स्रोत र साधनको कमी
१९	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण सम्बन्धी रेडियो जिंगल तथा रेडियो नाटक	संरक्षण कार्यदल	जिल्ला स्थित स्थानीय तहहरू	स्थानीय तह र जिल्लामा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरू, स्थानीय एफ.एम.	स्रोतको संकलनमा समस्या
२०	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण सम्बन्धी चेतना फैलाउनका लागि सडक नाटक	संरक्षण कार्यदल	जिल्ला स्थित स्थानीय तहहरू	स्थानीय तह र जिल्लामा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरू	स्रोतको संकलनमा समस्या
२१	किशोर किशोरी, महिलाहरू तथा अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको विपद्	संरक्षण कार्यदल	जिल्ला स्थित स्थानीय तहहरू	स्थानीय तह र	

	पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यको लागि क्षमता अभिवृद्धि एवं सचेतनाका कार्यक्रम संचालन गर्ने ।			जिल्लामा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरु	
२२	अनुगमनका लागी कार्यदल निर्माण	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जिल्ला स्थित स्थानीय तहहरु	स्थानीय तह र जिल्लामा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरु	
२३	सम्भावीत जोखिममा पर्न सक्ने जेष्ठ नागरीक, गर्भवती महिला तथा बालबालीका र अपांगता भएका समुहलाई आपतकालीन अवस्थावारे अभिमुखिकरण गर्ने	संरक्षण कार्यदल	जिल्ला स्थित स्थानीय तहहरु	स्थानीय तह र जिल्लामा कार्यरत सरकारी तथा गैरसरकारी संस्थाहरु	

५ आपतकालीन प्रतिकार्य योजना (विपद्को समयमा):

क्र. स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	सहयोग गर्ने सम्भावित निकाय	आवश्यक श्रोत व्यवस्थापन	Gap (अभाव)
१	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको आपतकालीन बैठक बस्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, रेडक्रस र अन्य विकास साभेदार	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय निकाय	स्थानीय निकाय जिल्लामा हुने बैठकमा आउन समय धेरै लाग्ने
२	तथ्याकं संकलन खोज तथा उद्धार, राहत सेवा र प्राथमिक उपचार सेवा	नेपाल रेडक्रस सोसाईटी, सुरक्षा निकाय	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाईटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय निकाय, जिल्ला विपद् व्यवस्थापन	यशार्थ सुचना संकलन हुन नसक्नु गापा र नापाले विपद् ब्यावस्थापन

				समिति	योजना तयार नगनु ।
३	जिल्लास्थित संचार माध्यमको अधिकतम प्रयोग गर्ने	पत्रकार महासंघ	विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	विद्युतीय लाईनहरु वेला वेलामा अवरुध भई सूचना सम्प्रेषणमा कठिनाई
४	<p>COVID-19</p> <ul style="list-style-type: none"> ● आपतकालीन बैठकको आयोजना गर्ने, ● रेडियो पत्रपत्रिका मार्फत COVID-19 को सन्देश प्रशारण गर्ने, ● COVID-19को स्वास्थ्य जाँच गर्नेRDT र PCR को उपलब्धता वृद्धि गर्ने, ● मापदण्ड अनुसारका क्वारेन्टाइनको निर्माण गर्ने, ● अति विपन्न परिवारलाई राहत वितरण, ● धेरै भिडभाड हुने क्षेत्र नपा./गा.पा./वडा, बजार, स्वास्थ्य संस्थामा हात धुने स्टेसन स्थापना गर्ने, ● व्यक्तिगत सुरक्षा सामग्री (PPE) व्यवस्था र वितरण गर्ने, ● COVID -19 देखिएका व्यक्तिको डोटीका विभिन्न अस्पतालहरु सुजड, शैलेश्वरी, चोपडा, जिल्ला अस्पताल, बोगटान फुडसिल स्वास्थ्य चौकी आदिमा उपचार गर्ने, ● जिल्ला बाहिर र विदेशबाट आएको व्यक्तिहरुलाई क्वारेन्टाइनमा राख्ने, ● क्वारनटाइनमा राखिएका व्यक्तिहरुको COVID-19 स्वास्थ्य जाँच गर्ने, ● मनोसामाजिक सेवा विशेष गरि COVID-19 को संक्रमण 	स्थानीय तह, स्वास्थ्य संस्था ,नेपाल रेडक्रस सोसाइटी र गैरसरकारी संघ संस्था	जिल्ला स्थित सरकारी कार्यालय र विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	<p>COVID -19 को बारेमा पूर्वतयारी भई संक्रमण रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि एकान्त बास वा लकडाउनलाई प्रमुख प्राथमिकता दिने र कार्यान्वयन गर्ने,</p> <p>यस भाइरसबारे सचेतनामा वृद्धि गरि सामाजिक दुरी कायम गनपर्ने , व्यक्तिगत सुरक्षा सामग्री (PPE) को व्यवस्थापन गरि आवश्यकता अनुसार वितरण गर्ने,</p> <p>मापदण्ड बमोजिम आइसोलेसन र क्वारेन्टाइन निर्माण गर्ने,</p> <p>हात धुने स्टेसनहरुलाई निरन्तरता दिई आवश्यक स्थानहरुमा थप स्थापना गर्ने,</p>

	भएका व्यक्तिहरु उपलब्ध गराउने <ul style="list-style-type: none"> ● गैरखाद्य सामग्री उपलब्ध गराउने, ● खानेपानी शुद्धीकरणका माध्यमहरुको जानकारी गराउने । 				
५	जिल्लास्तर तथा समुदाय स्तरको RRT परिचालन	स्वास्थ्य शाखा (स्थानीय तह)	जिल्ला स्वास्थ्य ईकाई कार्यालय	स्थानीय तह	दक्ष तथा तालिम प्राप्त स्वास्थ्य कर्मीहरु सुरुवा भएर जानु
६	जिल्लास्थित खोज तथा उद्धार टिमलाई परिचालन गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, रेडक्रस र तालिम प्राप्त अन्य जनशक्ति	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जिल्लामा पर्याप्त खोज उद्धार सामग्रीहरु पर्याप्त नहुनु
७	जिल्ला स्थित बन्दोवस्तिका सामग्री परिचालन	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, रेडक्रस र तालिम प्राप्त अन्य जनशक्ति	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	जिल्लामा आपतकालीन बन्दोवस्तीका सामग्रीहरु पर्याप्त नहुनु
८	विपदको समयमा हुन सक्ने चोरि लुट अन्य कार्य नियन्त्रण मा जोड दिने ।				
९	तत्कालका लागी सुरक्षित स्थानको प्रयोग तथा अति आवश्यक वस्तुको व्यवस्थापन गर्ने ।				
१०	स्थानीय स्तरमा गठन भएका विपद सम्बन्धी उपसमिति तथा कार्यदलहरुलाई परिचालन गर्ने ।				
११	प्रभावितहरुको तथ्यांक संकलन	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, रेडक्रस र अन्य विकास साभेदार	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, स्थानीय निकायहरु	स्थानीय निकाय जिल्लामा हुने वैठकमा आउन समय धेरै लाग्ने
१२	समन्वय वैठक	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह, जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	यथार्थ सूचना संकलन हुन नसक्नु गापा र नपाले विपद ब्यावस्थापन योजना तयार गर्न ढिलाई
१३	अस्थायी आवासको निर्माण र	जिल्ला विपद्	सुरक्षा निकाय,	स्थानीय	आवश्यक बजेटको

	व्यवस्थापन	व्यवस्थापन समिति	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	तह, जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	व्यवस्था नहुनु
१४	निर्माण भएको तथा अस्थायी आवास लैङ्गिक हिसावले भए नभएको अनुगमन	जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह, जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	उपयुक्त स्थानको उपलब्ध नहुनु, पर्याप्त बजेटको विनियोजना नहुनु
१५	सम्भावित जोखिमलाई मध्यनजर गर्दै पहिचान गरिएको र नयाँ बन्ने सुरक्षित आवासलाई अपांग मैत्री बनाउन पहल गर्ने	जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	सुरक्षा निकाय, जिल्ला अपांग संघ, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह, जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	भौगोलिक अवस्था र नीति कार्यान्वयनको अभाव

६. आपतकालीन प्रतिकार्य योजना (विपद पश्चात गर्ने क्रियाकलाप) :

क्र.स	क्रियाकलाप	जिम्मेवार निकाय	सहयोग गर्ने सम्भावित निकाय	आवश्यक श्रोत व्यवस्थापन	Gap (अभाव)
१	प्रभावित क्षेत्रको तथ्यांक संकलन गर्ने	स्थानीय तह	जिल्ला विपद व्यवस्थापन समिति	स्थानीय	विभिन्न निकायबाट सूचना संकलन गरिने हुँदा यथार्त तथ्यांक आउन कठिनाई
२	अवस्था पहिचान गर्ने सो अनुरूप व्यवस्थापन प्रक्रिया संचालन गर्ने ।	स्थानीय तह	गैससहरु		
३	विपद प्रभावित परिवारलाई सुरक्षित स्थानमा राख्ने	जिल्ला प्रशासन कार्यालय		स्थानीय तह	Evacuation Plan तयार नहुनु ।
४	प्रभावित परिवारलाई आवश्यक राहत सामग्री उपलब्ध गराउने	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी	विकास साभेदार	स्थानीय तह रेडक्रस तथा गैससहरु	राहत सामग्रीहरुको व्यवस्थापन नहुनु तथा पर्याप्त नहुनु ।
५	COVID-19 <ul style="list-style-type: none"> मनोसामाजिक सेवा उपलब्ध गराउने , क्वारेनटाइनमा राखिएका व्यक्तिहरुलाई स्वास्थ्य जाँच गराई घर फर्काउने, COVID-19 संग सम्बन्धित 	स्थानीय तह, स्वास्थ्य संस्था ,नेपाल रेडक्रस सोसाइटी र गैरसरकारी संघ संस्था	जिल्ला स्थित सरकारी कार्यालय र विकास साभेदारहरु	स्थानीय तह	COVID -19 को बारेमा पूर्वतयारी र यस भाइरसबारे सचेतना अभिवृद्धि गर्ने व्यक्तिगत सुरक्षा सामग्री (PPE) को व्यवस्थापन गर्ने ,

	<p>सचेतनामूलक गतिविधिहरू संचालन गर्ने ,</p> <ul style="list-style-type: none"> ● अति विपन्न परिवारलाई राहत वितरण गर्ने, ● विद्यालयहरूमा पठनपाठन संचालन गर्ने, ● सरसफाई सम्बन्धी जनचेतना फैलाउने ● जिवीकोपार्जनका गतिविधिहरूलाई संचालन गर्ने, ● व्यक्तिगत, घरायसी र वातावरणीय सरसफाईमा अभिवृद्धि गरि (खानेपानी, शौचालय, हातधुने स्टेसन, भाडा सुकाउने मचान आदिको सुचना तथा जानकारी दिने । 				सरसफाई स्वच्छता सुविधा निर्माण कार्यलाई निरन्तरता र दिगोपना दिने,
५	प्रभावित परिवारको वास्तविक तथ्यांक संकलन गरी पुन निर्माण र पुन स्थापनाको कार्यलाई संचालन गर्न पहल गर्ने ।	स्थानीय तह	विकास साभेदार	स्थानीय तह	आम्दानीमूलक तथा व्यवसायिक पेशामा अभिवृद्धि गर्नमा सहयोगको कमी
६	महिला, आर्थिक स्थिति कमजोर भएका बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, अपांगता भएका व्यक्तिहरूलाई प्राथमिकतामा राखि गास, वास र कपास, तथा बालबालिकाहरूको शिक्षाको व्यवस्था गर्ने	स्थानीय तह	विकास साभेदार	स्थानीय तह	सुरक्षित आश्रय स्थलको व्यवस्थापन नहुनु
७	दिर्घकालिन रुपमा विपद्लाई न्युनिकरणका गर्न वृक्षारोण जस्ता कृयाकलापहरू संचालन गर्ने ।	स्थानीय तह	गैससहरु	स्थानीय तह	वनजंगल संरक्षणको कमी
८	विपद् पश्चात जेष्ठ नागरिक दिर्घरोगी लाई तत्काल औषधि उपचारको व्यवस्थापन गर्ने	स्थानीय तह	गैससहरु	स्थानीय तह	
९	मनोपरामर्स कर्ताहरूको व्यवस्था गरी परिचालन गर्ने ।	सुरक्षा तह			
१०	तत्काल हुन सक्ने अर्को विपद् को पूर्वानुमान गरी समुदायलाई तयारी अवस्थाममा राख्ने ।	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति			
११	विपद् पश्चात को वातावरण सरसफाई मा विशेष ध्यान दिने ।	जिल्ला स्वास्थ्य इकाइ, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी			
११	पानी शुद्धिकरण तथा अस्थायी चर्पिहरूको व्यवस्थापन गर्ने ।	जिल्ला स्वास्थ्य इकाइ, नेपाल			

		रेडक्रस सोसाइटी			
१६	विपद् प्रभावित परिवारलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गर्ने	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	सुरक्षा निकाय, जिल्ला अपांग संघ, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह	Evacuation Plan तयार नहुनु, सुरक्षित स्थान नतोकिनु, स्थानान्तरणका लागि दक्ष जनशक्ति अभाव
१७	प्रभावित हरुको लगतं संकलन गर्ने	स्थानीय तह	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति	स्थानीय तह	विभिन्न निकायबाट सूचना संकलन गरिने हुँदा यथार्त तथ्यांक आउन कठिनाई
१८	प्रभावितहरु मध्ये आर्थिक अवस्था कमजोर भएका घरधुरी, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, अपांगता भएका ब्यक्तिहरुलाई प्राथमिकता दिई उनीहरुलाई गाँस,वास तथा कपासको व्यवस्थापन गर्ने	स्थानीय तह	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह	पालिकास्तरमा सम्पन्नता स्तरकिरण नहुनु
१९	विपद् प्रभावितहरु मध्ये दीर्घरोगीहरुका लागि औषधिको व्यवस्था गर्ने	स्थानीय तह	स्वास्थ्य कार्यालय	स्थानीय तह	औषधि अभाव, दीर्घ रोगीको पहिचान नहुनु
२०	अस्थायी आवासको व्यवस्थापन गर्दा अपांगमैत्रीलाई ध्यान दिने	स्थानीय तह	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी गैसस र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह	
२१	हराएका तथा छुट्टिएका बालबालिका तथा महिलाहरुको खोजी गरी पारिवारिक पुर्नमिलनका लागि प्रभावित क्षेत्रमा स्वयंसेवकको टोली परिचालन गर्ने	स्थानीय तह	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी र न.पा. गा.पा. डोटी	स्थानीय तह	तालिम प्राप्त जनशक्तिको अभाव

२२	यौन तथा लैंगिक हिंसा प्रभावितहरूका लागि मनोसामाजिक परामर्श सेवा उपलब्ध गराउने र आवश्यक स्वास्थ्य तथा कानुनी उपचार सेवा को व्यवस्था गर्ने ।	स्थानीय तह	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, गैसस न.पा. तथा गा.पा.	स्थानीय तह	जनशक्ति अभाव
२३	बाल संरक्षण, सामाजिक विभेद तथा महिला हिंसा जस्ता कार्यको नियमित अनुगमन गर्ने	स्थानीय तह	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, गैसस न.पा. तथा गा.पा.	स्थानीय तह	अनुगमन समितिको कार्यान्वयनमा कमी
२४	विपद्को समयमा हुने महिला बालबालिकाहरूको वेचविखत तथा ओसार पोसारलाइ मध्यनजर गरि सचेतनाका कार्यक्रम संचालन गर्ने	स्थानीय तह	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस सोसाइटी, गैसस न.पा. तथा गा.पा.	स्थानीय तह	सचेतना संचालनको कार्यान्वयनमा कमी

७. कार्यान्वयन योजना :

समयावधि	सञ्चालन गतिविधि	जिम्मेवार नेतृत्वदायी निकायहरू
० देखि १ घण्टा भित्र	प्रभावित क्षेत्रबाट सूचना सम्प्रेषण	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति/ स्थानीय निकाय
	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिको तत्कालै बैठक आयोजना गर्ने र बैठकले निर्णय गरे बमोजिम तालिम प्राप्त खोज तथा उद्धार टोलीको पहिचान गरी कार्यदल तयार गरेर परिचालन गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति
	भूकम्पीय तथा अन्य विपद्को जानकारी दिने	राष्ट्रिय भूकम्प मापन केन्द्र
	घरायसी आगलागी तथा आगलागी विपद् सम्बन्धी प्रतिकार्यको निर्देशन दिने	जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जि.स.स., नपा.र गापा.
	खोज तथा उद्धारका लागि तत्काल निर्देशन दिने र खोज तथा उद्धारका लागि सुरक्षा निकाय परिचालन हुने	जिल्ला विपद् ब्यावस्थापन समिति र सुरक्षा निकायहरू
	विपद्को यथार्थ सूचना तथा उद्धार प्रयासको जानकारी सार्वजनिक रूपमा प्रवाह गर्ने	जिल्ला प्रशासन कार्यालय
० देखि ७	जलवायुजन्य विपद्को जानकारी दिने तथा सूचना प्रवाह गर्ने	जल तथा मौसम विज्ञान विभाग

घण्टा भित्र	घटनासम्बन्धी विस्तृत विवरण तयारी गरी सूचना प्रवाह गर्ने	जिल्ला विपद् व्यावस्थापन समिति, स्थानीय समितिहरू
	जनतालाई सचेत गराउन रेडियो, टेलिभिजन, छोटकरी सूचना सेवा (SMS) का माध्यमबाट तथ्यगत पूर्वचेतावनी, आपत्कालीन चेतावनी, भएगरेका उद्धारका प्रयासहरू तथा सार्वजनिक आह्वान विषयक सूचनाहरू प्रवाह गर्ने । यस्तो सूचना आवश्यकताअनुसार नियमित रूपमा प्रवाह गर्ने ।	जिल्ला,स्थानीयतहका आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रहरू
० देखि २४ घण्टा भित्र	विपद् पश्चात महामारी नियन्त्रणका लागि अवस्थाको जानकारी दिने तथा प्रतिकार्य सुरु गर्ने	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय
	पशुमा हुने महामारीका सम्बन्धमा व्यवस्थित गर्नका लागि निर्देशन तथा समन्वय गर्ने	स्थानीय तहहरू
	जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्रलाई विपद् प्रतिकार्यका लागि मुख्य समन्वय केन्द्रको रूपमा परिचालन गर्ने	जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र
	पीडितलाई तत्काल पुनस्थापना तथा पुनर्वास गर्न खोज तथा उद्धार कार्यदललाई तत्काल परिचालन गर्ने	जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र र सुरक्षा निकायहरू
	पीडित घाइतेहरूका सम्बन्धमा तत्काल घटनास्थलमै प्राथमिक उपचारको व्यवस्था मिलाउने र गम्भीर घाइतेहरूलाई थप उपचारको लागि स्वास्थ्य संस्था पठाउने	सुरक्षा निकाय, नेपाल रेडक्रस/ यातायात व्यवसायी संघ, जिल्ला एम्बुलेन्स समिति
	आगलागी भएको क्षेत्रमा आगो निभाउने तथा नियन्त्रण गर्नका लागि व्यवस्थापन गर्ने	स्थानीय सरकारहरू/सुरक्षा निकायहरू
	प्रारम्भिक स्वरूपको द्रुत लेखाजोखा गर्ने	जिल्ला तथा स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिहरू
	विमानस्थल सुरक्षा र नागरिक उड्डयन ट्रफिक व्यवस्थापन गर्ने	विमानस्थल कार्यालय दिपायल
	सडक सम्पर्क न्यूनतम पुनःस्थापन गर्ने	सडक डिभिजन कार्यालय
	भीड व्यवस्थापन गरी स्थान खाली गर्ने, पीडितहरूलाई नजिकको क्याम्पहरूमा पठाइ भीड व्यवस्थापन गर्ने	खोज तथा उद्धार समूह/सुरक्षा निकाय
२४ देखि ४८ घण्टा भित्र	खोज तथा उद्धार र राहत सामग्रीहरूका सम्बन्धमा यातायात तथा ढुवानी सुविधाको प्रबन्ध गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति गा.पा./न.पा/यातायात व्यवसायी संघ यातायात व्यवस्था सेवा कार्यालय
	पीडित र आन्तरिक विस्थापितका लागि आधारभूत खाद्य सामग्री उपलब्ध गराउने र उपलब्धता सुनिश्चित गर्ने	खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण डिभिजन कार्यालय
	राहत सामग्रीको ढुवानी र प्राप्तिको कामलाई सहज कार्यान्वयनको लागि समन्वय गर्ने	जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र
	अस्पताल, स्वास्थ्य केन्द्र, आन्तरिक रूपमा विस्थापितको शिविर, विद्यालयजस्ता आधारभूत क्षेत्रमा विद्युतीय सेवा उपलब्ध गराउने	नेपाल विद्युत् प्राधिकरण
	प्रभावित क्षेत्रमा अस्थायी अस्पतालको स्थापना गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति / जिल्ला स्वास्थ्य इकाई र स्थानीय तहहरू
	अस्पताल, आन्तरिक रूपमा विस्थापितको शिविर, औषधि वितरण केन्द्र वा औषधालय,विद्यालय र अन्य बसोबास क्षेत्रमा खानेपानी, सरसफाइ तथा स्वास्थ्य प्रबर्द्धन सेवा उपलब्ध गराउने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति / जिल्ला स्वास्थ्य इकाई र स्थानीय तहहरू
	जैविक, ठोस तथा प्रकोपजन्य फोहोरको उचित प्रबन्ध मिलाउने वा नष्ट गर्ने	स्थानीय तहहरू
	भण्डारण गृहहरू, विस्थापित बसोबास गराइएको शिविर, व्यक्तिगत आवास, मानवीय सेवाप्रदायक र सम्पत्तिको सुरक्षा तथा कानून कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाउने	जिल्ला प्रशासन कार्यालय र जिल्ला प्रहरी कार्यालय
	प्रभावित परिवारको दर्ता गर्ने, पीडितको लागि परिचयपत्र उपलब्ध गराउने र तथ्याङ्कको उचित प्रबन्ध र व्यवस्था गर्ने,	जिल्ला प्रशासन कार्यालय/जिल्ला आपत्कालीन कार्यसञ्चालन केन्द्र/ स्थानीय

		तहहरु
	आकस्मिक सञ्चारको प्रबन्ध गर्ने तथा यथाशीघ्र छिटो दूरसञ्चारको पुनःस्थापन गरी सेवा सञ्चालन गर्ने	नेपाल टेलिकम
४८ देखि ७२ घण्टा भित्र	मौजुदा अवस्थामा अस्पताल, विद्यालय, स्वास्थ्यसेवा प्रदायकका साथै सडक, पुल र अन्य संरचनाको क्षतिको लेखाजोखा प्रारम्भ गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति
	थुप्रिएको फोहरहरूको व्यवस्थापन	नगरपालिका/गा.पा.
	मरेका पशुचौपायका शवहरू सङ्कलन तथा व्यवस्थापन गर्ने	नगरपालिका/गा.पा.
	पीडितहरूको खोज तथा उद्धारगरी तिनीहरूलाई तत्काल आवश्यक पर्ने खाद्यान्न र न्यूनतम मानवोचित सामग्री र स्वीकृत मापदण्ड बमोजिम राहत रकम उपलब्ध गराउने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति
७२ घण्टा देखि ७ दिन भित्र	शव व्यवस्थापन निर्देशिका बमोजिम मृत्युभएका शवहरूको व्यवस्थापन, आर्थिक सहयोग र मृतकको प्रमाणपत्र जारी गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति
	खाना बनाउने भाँडावर्तन, लुगाफाटो, कम्बल, परिवार, बालबालिका, महिलाका लागि आवश्यक पर्ने स्वास्थ्य प्रबर्द्धन सामग्रीजस्ता गैरखाद्य सामग्रीकोसेट वितरण गर्ने	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
७ दिन देखि २ साता भित्र	पहिले पहिचान भएको ठाउँमा अस्थायी शिविरको स्थापना गर्ने र विस्थापितलाई व्यवस्थित बनाउन सुरक्षित र खुला ठाउँमा लैजाने प्रबन्ध मिलाउने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति, नपा र गापा
	शिविरका बालबालिकामा हुन सक्ने कुपोषणको अवस्थालाई मध्यनजर गरी आवश्यक प्रबन्ध मिलाउने	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय
	शिविर र खुला स्थानमा खुला दिशापिसाब वा अन्य माध्यमबाट सर्ने सरुवा रोगको नियन्त्रण गर्ने	जिल्ला स्वास्थ्य कार्यालय/स्थानीय तहहरु
	मानवीय कार्यका लागि भएका प्रतिकार्य, उद्धार कार्यको अनुगमन र प्रतिवेदन तयार गर्ने	सुरक्षा निकाय ,खोज तथा उद्धार टोली
	मानसिक तनावमा परेका व्यक्तिलाई मनोसामाजिक सेवा उपलब्ध गराउने तथा स्वास्थ्य सेवा प्रदान गर्ने	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी , जिल्ला स्वास्थ्य इकाइ
	परिवारसँग विछोडिएका बालबालिकालाई परिवारसँग मिलन गराउने र परिवार गुमाएका वा एक्ला बालवच्चाको उचित स्याहार र लालनपालनको व्यवस्था मिलाउने वा आफन्तलाई बुझाउने	स्थानीय तहहरु
२ साता देखि १ महिना भित्र	प्रकोप पीडित समुदायलाई स्वीकृत मापदण्ड बमोजिम नगद तथा अन्य प्रकारको आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराउने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति
	विद्यालय खुलाउने र सबै बालबालिका तथा विद्यार्थीलाई विद्यालयमा पुनः ल्याउने वातावरण तयार गरी उनीहरूको जीवनलाई सामान्य बनाउन सहयोग गर्ने	शिक्षा विकास तथा समन्वय इकाइ
	तत्कालीन पुनर्स्थापनाको लागि आवश्यक अध्ययन, लेखाजोखा तथा विश्लेषण गरी बसोबास र जीविकोपार्जन जस्ता प्रमुख क्षेत्रको विकासका कार्यलाई अधि बढाउने वातावरण तयार गर्ने	सहरी विकास तथा भवन निर्माण डिभिजन कार्यालय
	विपद् घटनाको, खोज तथा उद्धार प्रयासको, राहत तथा तत्कालीन सहयोगको,शिविर सञ्चालनको र पुनर्स्थापनाका प्रयासहरूको समग्र विश्लेषण सहित प्रतिवेदन तयार गर्ने	जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति

COVID-19 कोरोना भाइरस रोकथाम तथा नियन्त्रणका लागि सुरक्षित अभियान संचालन गर्न समयको सिमा निर्धारण नहुने र सुरक्षित उपायहरूको पूर्ण अवलम्बन गरि स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय एवं यस अर्न्तगतका निकायहरूको अगुवाई रहने गरि कोरोना भाइरस रोकथाम तथा नियन्त्रण अभियान (सचेतना,अभिमुखिकरण,PPE वितरण,मिडिया मुभिलाईजेसन,लकडाउन आदी) संचालन गरिनेछ ।

द. आवश्यकताको लेखाजोखा

द.१जिल्लामा उपलब्ध रहेको स्रोत साधनहरुको विस्तृत विवरण :

क्र.स	नेपाली सेना		नेपाल प्रहरी		नेपाल रेडक्रस सोसाइटी		कैफियत
	उपलब्ध सामग्रीहरु	थान	उपलब्ध सामग्रीहरु	थान	उपलब्ध सामग्रीहरु	थान	
१	रिपेलिङ्ग पन्जा	३ जोर	सब्वल	२५	त्रिपाल	५० पिस	
२	माउन्टेन/प्लाष्टिक रोप	३०० मिटर	बन्चरो	१५	कम्बल	१०० पिस	
३	रिपेलिङ्ग हलमेट	९ गाटा	हसिया	१०	भाडावर्तन	५० सेट	
४	सिट हर्नेस	५ गोटा	घैटी	२५	सारी	५० पिस	
५	लाईफ ज्याकेट	३० गोटा(१० बेसाबुत)	बेल्ला	३०	पुरुष धोती	५० पिस	
६	फिगर एट क्याराविना	५ गोटा	घन	१५	छिट कपडा	५०० मिटर	
७	क्याविना	५ गोटा	स्ट्रेचर	२५	बाल्टीन	५० पिस	
८	स्नोपावरक	५ गोटा	टयुव	१०	जिन कपडा	३५० मिटर	
९	बन्चरो	५ गोटा	बाल्टीन	२५	काम गर्दा लगाउने हेल्मेट	१२	उल्लेखित खोज तथा उद्धार सामग्रीहरु समुदायमा हुन सक्ने वा घट्न सक्ने विपद्को अवस्थामा तालिम प्राप्त दक्ष स्वयंसेवकहरुले प्रयोग गर्नका लागि समुदाय नै पहिलो उद्धारकर्ता भएकोले जिल्ला शाखा अर्न्तगत तपसिलका उपशाखा तथा CADREटोलीलाई हस्तान्तरण गरिएको छ जस मध्ये गाजरी, सानागाउ, खिरसैन, उडितोला, सिलगढी, राजपुर, डौड, कालिकास्थान, दुर्गामाण्डौ, पचनाली, गोपघाट, बुडर, जोरायल, बगलेक,
१०	घन	५ गोटा	पौडी खेल्ने लाइफजाकेट	१५	काम गर्दा लगाउने रेनकोट	१२	
११	बाल्टीन	५ गोटा	डोरी Jump swime3	४	प्लास्टिक गम बट	१२	
१२	पिक	६ गोटा	हेल्मेट	४	सुरक्षा जाकेट एप्रोन	१	
१३	साबेल	८ गोटा	FistAid Kit	१५	काम गर्दा लगाउने छालाको पत्रजा	१२	
१४	गल	६ गोटा	वानटन	१	मास्क	१२	
१५	फायर ज्याकेट	४ गोटा	टाटापिक अप गाडी	१	बाक्स	२	
१६	फायर फिटर	३ गोटा	स्कारपियो	३	गल	२	
१७	फायर साफटर	२ गोटा	मोटरसाइकल	१२	हताडी	२	
१८	टर्च लाईट	२ गोटा (बेसाबुत)	आरा	२०	प्लास्टिक बाल्टी	१२	
१९	आरो	१ गोटा			मेटलको बाल्टी	२	

२०	स्ट्रेचर	२ गोटा			काम गर्दा लगाउने चस्मा	१२	मुडभरा, लानाकेदरेश्वर, काडामाण्डौ, गैरागाउ, पोखरी, दिपायल, देहिमाण्डौ र वि.पी.नगरमा १ सेट	
२१	हसिया	१ गोटा			पिक	२		
					साबेल	२		
	सशत्रु प्रहरी बल नेपाल							
सि.नं.	सामानको विवरण	संख्या			लाइफ जाकेट	१२		
१.	लाईफ ज्याकेट	१० थान			डोरी	४		
२.	साबेल	थान २			जरकिन	२		
३.	पिग	४ थान			साइरन	१		
४.	बाल्टिन	थान ४	सामुदायिक विकास केन्द्र					
५.	डोरी	४० मिटर	Stretcher	४	Heavy Lift Airbag एयर सिलेंडर	५	दि.सि.न.पा, आदर्श गा.पा, पूर्वीचौकी गा.पा. र सायल गा.पा मा हस्तान्तरण गरिएको	
६.	गल	२ थान	Hoe	१२	रेगुलेटर	५		
७.	स्ट्रेचर	१ थान	Picks Mattock	१२	रेगुलेटरको पाइप नियन्त्रण गर्ने बाक्स (कन्ट्रोल बाक्स)	५		
८.	मास्क	१०० जोर	Hammer	१२	एयर ब्यागको पाइप	१५		
९.	किट बक्स	सेट ४	Axe	१२	एयर ब्याग	१०		
१०.	बन्चरो	१ थान	Raincoat	२८	एयर सिलेंडर को साचो	५		
११.	फरुवा	२ थान	Megaphone	८	Shovel	१२		
१२.	Lock carabineer	१५ थान	Plastic Rope Small	७०० M	Hamlet and hard hat	७		
१३.	Ascender	५ थान	Spray Paint	१२	Surgical Mask	१२ Pkts		
१४.	Dry Bag	४ थान	Fire extinguisher ABC	४	Whistle	२८		

१५.	Mitten	५० थान	Nylon Rope	400 M	Working Gloves	28
१६.	Figure of Eight Carabine r	३ थान			Shoes Boot	12
१७.	Tape Sealing	१३ थान			High Capacity Torch with Battery	12
१८.	Seat Harness	५ थान			Bucket with Mug	28
१९.	Chest Harness	५ थान			Pen and Notebook	4
२०.	Compo casa tent	१ थान			Candle	30

८.२ मानवीय सहयोगसम्बन्धी मापदण्ड (खाद्य तर्फ) :

क) प्रभावित व्यक्तिहरूको पहुँच निम्न वस्तुमा हुनेछ ।

१ प्रतिव्यक्ति प्रतिदिन न्यूनतम २,१०० क्यालोरी प्राप्त हुने गरी सामान्य खाद्यन्नको रासन ।

२ प्रभावित मानिसहरूको लागि हाल विद्यमान तथा उपलब्ध भएका र पहुँच योग्य खाद्य पदार्थमा परिपूरक (Complementary) को रूपमा एक अथवा दुई खाद्य पदार्थहरू पूरक राशनको रूपमा उपलब्ध गराउने ।

३ निश्चित समूहका व्यक्तिहरूका लागि आवश्यकतालाई पूरा गर्नका लागि सामान्य अतिरिक्त परिपूरक रासनको व्यवस्था

ख) पकवान खाद्यान्न

चामल : प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति ४२० ग्राम

दाल : प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति ६० ग्राम

वनस्पति तेल : प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति ६० ग्राम

नुन : प्रतिदिन प्रतिव्यक्ति ६० ग्राम

ग) सुख्खा खाना

चिनि वा भेली : ४०० ग्राम

चाउचाउ : ६ पाकेट

विस्कुट : १ दर्जन

चिउरा : १ किलो

दालमोट : १ पोका

प्रति घरपरिवारलाई (६ जना) न्यूनतम निम्नअनुसार गैरखाद्य सामग्रीहरू उपलब्ध गराइने छ :

क्र.स.	सामग्रीका नाम	थान/मिटर	सामग्रीको विवरण	कैफियत
१	कम्बल	२ थान	५० प्रतिशत उनी -उलन)	
२	तारपोलिन	१ थान	१२ फिट चौडाई १८ फिट लम्बाई/५ किलोग्राम	
३	भाडाकुँडा	१ सेट	डेक्वी ठूलो १	

			डेक्चि सानो २ थालि ३ गिलास ३ कचौरी २ डाडु १ पनियो १	
४	प्लाष्टिक बाल्टी ढक्कन सहित वा जेरीक्यान	१	१५ लिटरको	
५	मग	१	१ लिटरको	
६	प्याक गर्ने व्याग (बोरी)	१	प्लास्टिक	
७	जिन कपडा	५ मीटर	कालो वा निलो	
८	छिट कपडा	५ मीटर	कालो वा निलो	
९	पाप्लीन कपडा	५ मीटर	कुनै पनि कलर	
१०	प्रिन्टेड जनाना धोती	१	कुनैपनि रङ्गको	

वाल केन्द्रित सामग्रीहरूको सूची :

क्र.सं.	सामग्रीहरूको नाम	न्यूनतम परिमाण
१.	बेवी कम्मल	१
२.	रंगीन फलाटीन कपडा	१.५ मीटर
३.	भोटो, सुरुवाल बेवी क्याप	१ सेट
४	डिटोल सावुन	१
४	चम्चा र डाडु पुन्युउ	१
५	बेवी मोजा	२ जोर
६	हाईजिनिक किट	१ सेट

प्रकोप द्रुत सर्वेक्षण फारम
(फारम नं. २ जिल्लाको प्रयोजनको लागि)

जिल्ला

प्रतिवेदन मिति :

१. प्रभावित क्षेत्रको विवरण :

क्र.स	गापा/ नपा को नाम वडा	प्रकोपको प्रकार	प्रकोप परेको मिति	जनसंख्या			प्रभावित परिवार			विस्थापीत परिवार		क्षति भएका घरधुरी	
				मुत्यु	हराएको	घाइते	घरधुरी	पु.	म.	घरधुरी	जनसंख्या	पूर्ण	आशिक

२. समुदाय तथा ब्यक्तिगत सम्पत्तिको अनुमानित क्षतिको विवरण :

क्र.स	क्षतिको विवरण	संख्या	क्षति		अनुमानित क्षति (मुल्यमा)	सूचना संकलनको लागि अपनाएको प्रक्रिया	कै.
			पूर्ण	आशिक			
१	विद्यालय भवन						
२	पुल तथा सडक						
३	स्वास्थ्य चौकी						
४	सामुदायिक श्रोत केन्द्र						
५	अन्न बाली रोपनी						
६	खेतीयोग्य जमिन रोपनी						
७	घरपालुवा पशु						
८	साना पसल						
९	माछा पोखरी						
१०	संचार						
११	विद्युत						
१२	अन्य						

३. विभिन्न निकाय र संस्थाहरुबाट भएका उद्धार तथा राहत कार्य र आगामी दिनको आवश्यकता :

क्र.स	सहयोग गरिएको राहतको प्रकार	जम्मा अनुमानित आवश्यकता (क)		नेरेसो बाट मात्र सहयोग पाएको परिवार (ख)		अन्य संस्थाबाट भएको सहयोग (ग)		थप आवश्यकता (घ) = क- (ख + ग)		सम्भावित सहयोगी निकाय	कै.
		परिवार	परिमाण	परिवार	परिमाण	परिवार	परिमाण	परिवार	परिमाण		
१	सुख्खा खाना तयारी खाना										
२	नियमित खाना										
	चामल										
	दाल										
	तेल										
	नुन										
३	गैर खाद्य सामग्री										
	नेरेसो राहतको सेट										
	थप राहत										
४	पानी शुद्धिकरण औषधी										
५	प्राथमिक उपचार										
	प्राथमिक उपचारक										
	प्राथमिक उपचार वाकस										
	अन्य सेवा कार्यहरु तथा सेवा गरिएको वर्तमान अवस्था र थप आवश्यकता										
६	सुरक्षित स्थानमा सार्ने तथा ओसार्ने कार्य										
७	शिविर व्यवस्थापन										
८	सरसफाई सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि										
९	घुम्ती स्वास्थ्य शिविर										
१०	एम्बुलेन्स सेवा										
११	ट्रेसिङ सेवा										
१२	अन्य विशेष आवश्यकताका सेवाका प्रकार										

४. जिल्ला तथा समुदाय स्तरमा रहेका सहयोगी निकायहरु (ती निकायहरुको कार्यक्षेत्र र गर्न सक्ने कार्यको विवरण)

क्र.स	सहयोगका कार्यहरु	सहयोगी निकायको नाम र योजना	कै
-------	------------------	----------------------------	----

१	पूर्णरूपमा क्षति भएका घरका लागि सहयोग						
२	आर्शिक रूपमा क्षति भएका घरका लागि सहयोग						
३	विद्यालय भवन						
४	पुल तथा सडक						
५	स्वास्थ्य संस्था						
६	सामुदायिक श्रोत केन्द्र (गा.पा न.पा सुरक्षित वासस्थान						
७	अन्न वाली						
८	घरपालुवा पशु						
९	साना पसल						
१०	माछा पोखरी						
११	अन्य						

५. विपद् परेको क्षेत्रमा देखिएका सम्भावित स्वास्थ्यजन्य खतराहरु :

क्र.स	रोग	न.पा / गापा	वडा समुदाय स्थान	प्रभावित अनुमानित जनसंख्या	कै
१	भाडा पखला				
२	हैजा				
३	मलेरिया (औलो)				
४	रुघाखोकी, ज्वरो				
५	इन्सेफलाइटिस				
६	छालाका रोगहरु				
७	सर्पको टोकाई				
८	आखां पाक्ने रोग				
९	अन्य				

६. पहुँच (प्रभावितहरु सम्म राहत लिएर कसरी पुग्न सकिन्छ, देखिएको सुरक्षाको अवस्था , राहत व्यवस्थापनमा जनमानसको प्रतिक्रिया)

७. आइपरेका समस्या / बाधाहरु

८. सारांश

टोली नेता :

श्री

हस्ताक्षर

टोली सदस्य:

श्री

हस्ताक्षर

विस्तृत घरधुरी सर्वेक्षण फारम फारम नं. ३ (८ दिन देखी १० दिन)

जिल्ला : न.पा/ गा.पा वडा नं टोल

१) प्रकोपको प्रकार (२) प्रकोपको परेको मिति (३) समय

४) घरमुलीको नाम : पेशा :

५) उमेर समुह अनुसारको परिवार संख्या :

उमेर समुह	महिला	पुरुष	जम्मा
५ वर्ष सम्म			
६ देखी १५ वर्ष			
१६ देखी ५९ वर्ष			
६० वर्ष भन्दा भाथी			
कुल जम्मा			

६. संकटासन्न व्यक्ति :

क) शारिरिक असक्षम जना (ख) एकल महिला जना (ग) गर्भवती जना (घ) सुत्केरी जना

७. क्षतिको विवरण :

क. मानवीय क्षति :

मृत्यु : हराएको : घाइते :

ख. घर

पूर्ण क्षति : आंशिक क्षति :

९) जीविकोर्पाजनको क्षेत्रहरूमा प्रभाव :

क.) कृषि

- अन्न के.जी./ क्यून्टल.....
- जग्गा जमीन : रोपनी / विद्या

ख) पशुधन (बटा)

ग) व्यापार व्यवसाय (नगदमा).....

घ) अन्य.....

१०. यस अधि कुनै निकायबाट सहयोग प्राप्त भएको भए :

क)

ख)

ग)

११. आवश्यकता पहिचान :

क) नियमित खाना

(ख) लत्ताकपडा

(ग) त्रिपाल

घ) भाँडाकुडा

(ङ) पिउने पानी

(च) चर्पी

छ) मनोसामाजिक परामर्श

(ज) सरसफाई

(झ) स्वास्थ्य

ञ) शिक्षामा सहयोग

(ट) अन्य.....

द.३ अनुमानित लागत:

क्र.सं.	विवरण	अनुमानित लागत रु.मा	कैफियत
१	उद्धार सामग्री व्यवस्थापन	१०,००,०००/-	
२	सूचना तथा संचार व्यवस्थापन	१,००,०००/-	
३	विपद जोखिम तथा क्षतीको द्रुत तथा विस्तृत सर्वेक्षण	३,००,०००/-	
४	राहत तथा उद्धार	५०,००,०००/-	
५	वैठक तथा योजना तर्जुमा	५०,०००/-	
६	मानव श्रोत /स्वयंसेवक परिचालन	५,००,०००/-	
७	अनुगमन/मूल्यांकन	२,००,०००/-	

द.४ विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना र अनुमानित लागत :

सि.नं.	क्रियाकलाप	समयावधि	मुख्य जिम्मेवार निकाय	सहयोगी निकाय	अनुमानित लागत
१	विपद पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना अद्यावधिक /परिमार्जन	चैत्र र वैशाख	DDMC, नेपाली सेना, प्रहरी, रेडक्रस, CDC, CDF	अन्य सरोकारवाला निकायहरु	५०,०००/-
	जेखिम नक्सांकन तथा क्षतीको सर्वेक्षण	निरन्तर	DDMC, नेपाली सेना, प्रहरी,	स्थानीय तह, अन्य सरोकारवाला	५००,०००/-
	सचेतना				
	सामग्री खरिद		रेडक्रस, CDC, CDF, NGO	निकायहरु, गै.स.स.हरु	
	जनशक्ति विकास				
	पूर्व सूचना प्रणाली स्थापना				

२	विपद उद्धार सामग्री संकलन/ वितरण	वैशाख र जेष्ठ	DDMC, अन्य सहयोगी निकाय	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	४००,०००/-
३	उद्धार कार्य	निरन्तर आवश्यकता अनुसार	DDMC, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, ससस्त्र प्रहरी रेडक्रस,	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	५००,०००/-
४	राहत वितरण	निरन्तर आवश्यकता अनुसार	DDMC, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, ससस्त्र प्रहरी रेडक्रस,	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	५०,००,०००/-
५	कोभिड १९ प्रतिकार्य	निरन्तर आवश्यकता अनुसार	DDMC, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, ससस्त्र प्रहरी रेडक्रस,	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	२०,००,०००/-
६	पुनःस्थापना सेवा	निरन्तर आवश्यकता अनुसार	DDMC, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, ससस्त्र प्रहरी रेडक्रस,	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	
७	पुनःनिर्माण कार्य	निरन्तर आवश्यकता अनुसार	DDMC, नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी, ससस्त्र प्रहरी रेडक्रस,	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	
	अनुगमन तथा मूल्यांकन	निरन्तर आवश्यकता अनुसार	DDMC, ले बनाएको संयन्त्र	स्थानीय तह, गै.स.स.हरु	२,००,०००/-

८.५ अन्य निकायहरु संगको समन्वय र सहकार्य:

नेपालमा विपद् जोखिम न्यूनिकरण तथा व्यवस्थापन ऐन २०७४ (प्रथम संसोधन २०७५) ले विपद् जोखिम न्यूनिकरण एवं व्यवस्थापन गर्न योजना अनुरूप विभिन्न निकायहरूको सहयोग र समन्वय लाई आवश्यकता अनुकूल जुटाउने मार्गदर्शन गरेको छ । जस अनुसार विपद्को क्षेत्रमा कार्य गर्न अन्य निकायहरू संग समन्वय र सहकार्य गरि योजनाको पूर्ण कार्यान्वयन गरिने छ ।

- राष्ट्रिय विपद् व्यवस्थापन समिति
- प्रदेश विपद् व्यवस्थापन समिति
- स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समिति
- सामुदायिक विपद् तथा जलवायु उत्थानशिल समिति

९. लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण

विपद्को पूर्वतयारीका साथै प्रतिकार्यका लागि लैङ्गिक समानता तथा समावेशी कार्यदलको महत्वपूर्ण योगदान रहने छ । नेपालको जनसंख्याको आधा भाग ओगटेको महिला वर्गलाई विकासको हरेक मूल प्रवाहिकरणमा समावेश गराउन सके विपद्बाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिमलाई न्यूनिकरण गर्न सकिन्छ । यसै गरी समाजमा पछाडि पारिएका र राज्यका महत्वपूर्ण अंगहरूमा उनीहरूको सुनिश्चितता तथा तिनीहरूलाई विभिन्न अवसरका साथै विपद् पूर्वतयारीका लागि स्थानीय तह देखि राज्यको मूल प्रवाहिकरणमा समावेश गर्नु पर्ने आजको आवश्यकता हो ।

राज्यले समावेशी रूपमा समुदायको जोखिमलाई सम्बोधन गरी उत्थानशील समुदाय निर्माण गर्न योगदान दिने छ । विपद् पश्चात विपद्बाट प्रभावित क्षेत्रमा लैङ्गिक हिंशाका घटनाहरू घटन सक्ने भएकाले सो को रोकथामका साथै सरकारले योजना तथा राहतका कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउनका लागि योजना बनाउदा लैङ्गिकता र सामाजिक समावेशीकरणको मान्यतामा आधारित योजना बनाउनु पर्ने हुन्छ ।

१०. अनुगमन, मूल्यांकन तथा सिकाई

यस योजनाले निर्धारण गरेका कार्यहरूको प्रभावकारी कार्यान्वयनको सुनिश्चितताका लागि सम्बन्धित विपद् व्यवस्थापन समिति र विषयगत क्षेत्रका अगुवा निकायहरूबाट योजना कार्यान्वयनको अनुगमन र मूल्यांकनका लागि संयन्त्र स्थापना गरि पूर्वतयारी र प्रतिकार्यका गतिविधीहरूको मूल्यांकन गरिने छ ।

यस अनुगमन र मूल्यांकनका आधारमा विपद् पूर्व तयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको पूनरावलोकन गरि अध्यावधिक गरिने छ । अनुगमन र मूल्यांकन संयन्त्र जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले तोके वमोजिम रहने छ ।

१०.१ लक्ष्य तथा सूचकहरू:

सि. नं.	सूचक	आधार रेखा	लक्ष्य
१	जिल्ला/गा.पा./न.पा. स्तरमा विपद्बाट हुने मृत्यु दर उल्लेख्य मात्रामा कम गर्ने		
१.१	विपद्बाट मृत्यु हुनेको वार्षिक औसत संख्या (सडक दुर्घटना बाहेक)		
१.२	सडक दुर्घटनाबाट मृत्यु हुनेको वार्षिक औसत संख्या		

२	जिल्ला/गा.पा./न.पा. स्तरमा विपद्बाट प्रभावित व्यक्तिहरूको संख्या उल्लेख्य मात्रामा कम गर्ने		
२.१	विपद्बाट प्रत्यक्ष प्रभावित हुने परिवारहरूको वार्षिक औसत संख्या		
२.२	विपद्बाट घाइते हुने व्यक्तिहरूको वार्षिक औसत संख्या		
२.३	सडक दुर्घटनाबाट घाइते हुने व्यक्तिहरूको वार्षिक औसत संख्या		
२.४	विपद्बाट क्षति हुने घरहरूको वार्षिक औसत संख्या		
३	जिल्ला/गा.पा./न.पा. स्तरमा कलू गार्हस्थ्य उत्पादनमा विपद्को कारण हुने वार्षिक औसत प्रत्यक्ष आर्थिक क्षति		
४	बहुप्रकोप पूर्वसूचना प्रणाली र विपद् जोखिम सूचना तथा आंकलनको उपलब्धता र पहुँचमा उल्लेख्य बृद्धि गर्ने		
५.१	कूल क्षेत्रफलको अनुपातमा बहुप्रकोप अनुगमन तथा पूर्वसूचना प्रणाली स्थापना र संचालन भएको क्षेत्रफलको प्रतिशत		
५.२	विपद् प्रभावित क्षेत्रको जनसंख्याको अनुपातमा स्थानीय वा राष्ट्रिय सूचना प्रणाली मार्फत पूर्वसूचना प्राप्त गर्ने जनसंख्याको प्रतिशत		
५.३	विपद् जोखिमयुक्त क्षेत्रहरूमा पूर्वानुमानमा आधारित पूर्वतयारी कार्यविधि लागु भएका स्थानीय तहहरूको प्रतिशत		
५.४	स्थानीय स्तरमा उपयोगी विपद् जोखिमसम्बन्धी सूचना तथा जानकारी एवं आंकलन जनसमुदायलाई उपलब्ध गराउन सक्ने स्थानीय तहहरूको प्रतिशत		
५.५	पूर्वसूचना प्राप्त भएपछि विपद् प्रभावित क्षेत्रबाट सुरक्षित स्थानमा सारिएका जनसंख्याको प्रतिशत		

१०.२ अनुगमन , मुल्याङ्कन तथा सिकाई संयन्त्र

जिल्ला अर्न्तगत संचालन हुने विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्यका हरेक गतिविधिहरूको कार्य सम्पादन भयो भएन तथा यस कार्यको प्रभावकारिताका बारेमा लेखाजोखा गर्न अनुगमन तथा मुल्याङ्कन गर्नका लागि अनुगमन तथा मुल्याङ्कन संयन्त्र चयन गरिनेछ । उक्त संयन्त्र जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले आवश्यकता बमोजिम चयन गर्नेछ ।

१०.३ अनुगमन , मुल्याङ्कन कार्ययोजना

जिल्ला विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७७ को कार्यान्वयनपक्षको अनुगमन तथा मुल्याङ्कन गर्नका लागि वार्षिक रुपमा हुनसक्ने विपद् जोखिम एवं घटनाहरूलाई मध्यनजर गरि समयसापेक्ष कार्ययोजना तयार पारि अनुगमन तथा मुल्याङ्कन गर्ने व्यवस्था गरिनेछ । यस कार्यका लागि अनुगमन तथा मुल्याङ्कन योजना निर्माण गर्न जिल्ला व्यवस्थापन समितिले निर्धारण गरेबमोजिम हुनेछ ।

१०.४ क्षमता विकास

यस डोटी जिल्लामा हुनसक्ने विपद्को परिस्थितिसंग प्रतिकार्य गर्नसक्ने स्तरको दक्ष जनशक्ति तयार पार्नुपर्ने आवश्यकता मुताबिक जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति लगायत सरोकारवालाहरूमध्ये सम्बन्धित क्षेत्रमा दक्षता अभिवृद्धि गर्न जनशक्ति विकास तालिम गोष्ठीहरू आयोजना गरिनेछ । दक्ष

जनशक्तिको परिचालनबाट विपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्यको क्षेत्रमा प्रभावकारि कार्यसंचालनका साथै सम्पादन गर्न सकिनेछ ।

१०.५ विपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजनाको पुनरावलोकन र पृष्ठपोषण

यस जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समितिले तर्जुमा गरेको योजनाको कार्यान्वयन प्रभावकारि भयो भएन भन्ने सन्दर्भमा हरेक वर्षको प्रारम्भमा जिल्ला विपद् पुर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७७ को पुनरावलोकन गर्नका लागि सबै सरोकारवालाहरुको अनुभव र सिकाईहरुको साथमा पृष्ठपोषण लिई समयसापेक्ष योजनाको परिमार्जनका साथ अध्यावधिक गरिनेछ । यस कार्यबाट प्रत्यक्ष रुपमा परिस्कृत सेवा सम्पादनमा सहयोग पुग्नेछ ।

१२. अनुसूचीहरु

अनुसुचि १

जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति सम्बन्धी व्यवस्था

१.६ जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति सम्बन्धी कार्यको लागि देहाय बमोजिमको जिल्ला विपद् व्यवस्थापन समिति रहनेछ :

(क) प्रमुख जिल्ला अधिकारी	-अध्यक्ष
(ख) जिल्ला समन्वय समितिको प्रतिनिधि	-सदस्य
(ग) जिल्ला भित्रका स्थानीय तहका अध्यक्ष तथा प्रमुख	-सदस्य
(घ) स्वास्थ्य सम्बन्धी विषय हेर्ने जिल्लास्थित कार्यालयको प्रमुख	-सदस्य
(ङ) जिल्ला स्थित सुरक्षा निकायका प्रमुखहरु	-सदस्य
(च) जिल्ला स्थित पूर्वाधार तथा सामाजिक विकाससंग सम्बन्धित कार्यालयका प्रमुखहरु	-सदस्य
(छ) राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त दलका जिल्ला स्थित प्रमुख तथा प्रतिनिधि	-सदस्य
(ज) नेपाल रेडक्रस सोसाइटीको जिल्ला स्थित प्रमुख	-सदस्य
(झ) गैरसरकारी महासंघको जिल्ला स्थित प्रमुख	-सदस्य
(ञ) नेपाल पत्रकार महासंघको जिल्ला स्थित प्रमुख	-सदस्य
(ट) उद्योग वाणिज्य महासंघको जिल्ला स्थित प्रमुख	-सदस्य
(ठ) प्रमुख जिल्ला अधिकारीले तोकेको अधिकृत	-सदस्य सचिव

अनुसूची -२

डोटी जिल्लाका स्थानिय तहका प्रमुख तथा उपप्रमुखहरुको सम्पर्क नं.:

क्र. स	स्थानीय निकाय	पदाधिकारिको नाम,थर	पद	सम्पर्क नं
१	जिल्ला समन्वय समिति	राम वं ऐर	संयोजक	९८४८४३८७४७
	जिल्ला समन्वय समिति	शशि सोव	उप संयोजक	९८४८४३४४७९
२	दिसिनपा	मञ्जु मलासि	मेयर	९८४८४३४६२५
	दिसिनपा	शिवराज खड्का	उप मेयर	९८४८४३६६२१
३	शिखर नपा	सिताराम जोशी	मेयर	९८४८६६०४७४
	शिखरनपा	धौलि देवि रावल	उप मेयर	९८४८६४१२११
४	के आई सिंह गाउँपालिका	लोकेन्द्र व. शाही	अध्यक्ष	९८४८४३४०४५
	के आई सिंह गाउँपालिका	मिना विष्ट	उपाध्यक्ष	९७४९०२२०२४
५	वोगटान गाउँपालिका	कमल व. गडसिला	अध्यक्ष	९८६८५६९६९७
	वोगटान गाउँपालिका	भगवति वम	उपाध्यक्ष	९७४९६२२०९९
६	वडिडकेदार गाउँपालिका	कृष्ण व. चन्द	अध्यक्ष	९७४४०८२१२०
	वडिडकेदार गाउँपालिका	ईन्द्र कुमारी बोहरा	उपाध्यक्ष	९७४९०५८८६८
७	सायल गाउँपालिका	तेज व. डुम्रेल	अध्यक्ष	९८४८४१८८९३
	सायल गाउँपालिका	विष्ना सिंह	उपाध्यक्ष	९८४८६८२६२१
८	जोरायल गाउँपालिका	दुर्गा दत्त ओझा	अध्यक्ष	९८४८४७८९८८
	जोरायल गाउँपालिका	जमुना बोहरा	उपाध्यक्ष	९८४८४१८४७९
९	आदर्शगाउँपालिका	टेक व रोकाया	अध्यक्ष	९८४८४३८६५९
	आदर्श गाउँपालिका	कमला देवि ओझा	उपाध्यक्ष	९८४८५२५७४८
१०	पूर्वीचौकी गाउँपालिका	दिर्घ राज वोगटी	अध्यक्ष	९८५८४४०३२४
	पूर्वीचौकी गाउँपालिका	निर्मला देवि साउंद	उपाध्यक्ष	९८४९०२५८६५

अनुसूची ३

डोटी जिल्लास्थित सरकारी कार्यालय तथा प्रमुखको नाम कार्यालयको ईमेल तथा टेलिफोन नम्बरहरू

सि.नं.	कार्यालयको नाम	का.प्र.को नाम	पद	कार्यालयको टेलिफोन नं.	निवास टे.नं.	मोबाईल नं.	कार्यालयको E-Mail	कार्यालयको फ्याक्स नं.	कार्यालय रहेको स्थान
संघ अन्तरगतका कार्यालयहरू:									
१.	जिल्ला अदालत, डोटी	विदुर काफ्ले	जि.न्या.	४२०१३०	४२००९३	९८४१५८८५६१	infodcdoti@dcourt.gov.np info.dcdoti@supremecourt.gov.np		सिलगढी
२.	जिल्ला प्रशासन कार्यालय	भीमप्रसादभट्टराई	प्र.जि.अ.	४२०१३३	४२०१३३	९८५८४३७७७७	dao.doti68@gmail.com	४११२११	"
३.	रुद्रध्वज गण	रत्न केशर खड्का	प्र.से	४१११००		९८४१५६२७९९	rdbn2062@gmail.com, bn-rudradhoj@nepalarmy.mil.np		"
४.	जिल्ला प्रहरी कार्यालय	दिलिप सिंह देउवा	प्र.उ.	४२००९९		९८५८४३५५५५	dpodoti@gmail.com		"
५.	शसस्त्र प्रहरी बल, नेपाल नं. ३६ गण हेक्वा डोटी	जहर सिंह बुढामगर	गणपती	४१२२५४		९८५१२७२०५४	btnehqdotin36@gmail.com, doti_n36btn@apf.gov.np		जोगीडात्रे दिपायल
६.	राष्ट्रिय अनुसन्धान जिल्ला कार्यालय	हरिष विष्ट	प्र.अ.अ.	४२००१८		९८५८४८४९९९	dotinid77@gmail.com	४२००१८	सिलगढी
७.	जिल्ला सरकारी वकिल कार्यालय	पूर्ण बहादुर के.सी.	स.जि.न्या./ नि.का.प्र.	४२००७०		९८५११८४१३०	dotiattorney@gmail.com kcpurna121@gmail.com		"
८.	को.ले.नि.कार्यालय	विष्णुदत्त भट्ट	प्र.को.नि.	४११०७७		९८५८४२६०७५	kolenikadoti@gmail.com	४११०७७	"
९.	निर्वाचन कार्यालय	दल बहादुर मलासी	नि.का.प्र.	४११०८३		९८५८४४००९३	ec.deo.doti@gmail.com		
१०.	कारागार कार्यालय	राजन के.सी.	जेलर	४१११८२,		९८५८४३२७७७	karagar.doti@gmail.com		"
११.	हुलाक निर्देशनालय, दिपायल	जितेन्द्र वि.क.	शा.अ./नि. नि.	४४०१४९		९८४८७३३४२७	fwrpddipayalpost@gmail.com		राजपुर
१२.	इलाका हुलाक कार्यालय	गोरख बहादुर राना	का.प्र.	४२०१०२		९८४८५४९११९			सिलगढी
१३.	मालपोत कार्यालय	प्रेम बहादुर माझी	मा.अ.	४२०१०१		९८५८४४०६६६	malpot.doti@gmail.com lrosilgadhidoti@gmail.com	४२०१०१	सिलगढी
१४.	खाद्य प्रविधि तथा गुण नियन्त्रण डिभिजन कार्यालय	निराजन मगर	नि.का.प्र.			९८५८४८८४६५	ftqcdivoti@gmail.com	४२०३२४	"
१५.	नापी कार्यालय	हिक्मत ब. बोहरा	ना.अ.	४२०२९४		९८४८४१८४९२	surveydoti2015@gmail.com		"
१६.	लोक सेवा आयोग दिपायल	कृष्ण प्रसाद लम्साल	निर्देशक	४४०१४७			farwestern@psc.gov.np	४२०२९४	राजपुर

	कार्यालय								
१७.	गुणस्तर तथा नापतौल कार्यालय	गुरु प्रसाद पोखरेल	स.नि./नि. का.प्र.	४१११८६		९८५११५८१८३	pokhrelgps18@gmail.com		सिलगढी
१८.	शिक्षा विकास तथा समन्वय ईकाइ	रामदत्त भट्ट	नि. का.प्र.	४२०१३५	४२०१३५	९८५८४४००८३	deodoti70@gmail.com		सिलगढी
१९.	शिक्षाको लागि खाद्य परियोजना ईकाइ	चेत बहादुर बम	ई. प्रमुख	४११२३४		९८४८४८०५११	chetbamffe@yahoo.com		सिलगढी
२०.	बाल सुधार गृह	सानुमाया लिम्बु	स.म.वि.नि. /नि.का.प्र.	४२००७८		९८४८६२८५४१	balsudhargriha05@gmail.com sanumayalimbugurung@gmail.com	४२००७८	"
२१.	सडक डिभिजन कार्यालय	शुदर्शन कार्की	का.मु.डि.प्र	४४०२३२		९८५११८५०१६	drototi2016@gmail.com	४४०१५१	कुलपाते
२२.	यान्त्रीक कार्यालय	विजय कुमार शाह	का.प्र.			९८४४७०८०४०			बुडर
२३.	तथ्याङ्क कार्यालय	गौरी जोशी	त. अ.	४४०१५३		९८५८४२०१५१	joshigauri18@yahoo.com		राजपुर
२४.	शहरी विकास तथा भवन निर्माण विभाग, सघन शहरी तथा भवन निर्माण आयोजना	दिपक श्रेष्ठ	डि. इ.	४४०११८		९८६५०९३१३०	udbodoti@gmail.com		राजपुर
२५.	पर्वतीय जलाधार परियोजना	रामकृष्ण राजथला	का.प्र.			९८५८४८५५६१			अछाम, साँफे
२६.	क्षेत्रीय कृषि अनुसन्धान केन्द्र	भानुभक्त पोखरेल	क्षे. नि.	०९४- ४४०५२२		९८५८४४०१६७	arsdoti@gmail.com	०९४- ४१२१६२	भागेताडा
२७.									
प्रदेश अन्तरगतका कार्यालयहरू									
२८.	सुदूरपश्चिम प्रदेश प्रहरी कार्यालय	उत्तम सुवेदी	प्र.प्र.	४१२२०३		९८५८४८४४४४	fwrpo.lekha@gmail.com supastatepolice.prabandha@gmail.com	४१२१९९	दिपायल
२९.	सुदूरपश्चिमप्रदेश प्रहरी तालिम केन्द्र	प्रदिप कु. श्रेष्ठ	व.प्र.उ.	४१२१७३		९८५८४७५५५५	ptcdipayaltrng@gmail.com hrsectcdipayal@gmail.com		दिपायल
३०.	सुदूरपश्चिमक्षेत्रीय प्रहरी अस्पताल	वविता गजमेर अधिकारी	का.प्र.			९८५१०२१७०७	fwrp.hospital@gmail.com		दिपायल
३१.	सुदूरपश्चिमसशस्त्र प्रहरी गुल्म नं. १ दिपायल	उमाकान्त जोशी	का.प्र.			९८५१२८१६२९			दिपायल

३२.	कृषि विकास निर्देशनालय	यज्ञराज जोशी	नि.निर्देशक	४४००१०		९८४१३४१७१८			राजपुर
३३.	पशुपंछी तथा मत्स्य विकास निर्देशनालय	मदन सिंह धामी	निर्देशक	४४०१४६			rdlsdipayaldoti@yahoo.com		राजपुर
३४.	स्वास्थ्य निर्देशनालय	डा. गुणराज अवस्थी	नि.निर्देशक	४४०१२०		९७४१०५७१७३	phdnseven@gmail.com		राजपुर
३५.	शिक्षा विकास निर्देशनालय	दुर्गादत्त विष्ट	नि.निर्देशक	४४०१३५, ३०९		९८५८४४०१३५ ९८४८७८०६८८ ९८५८४४०३१०	rdfwred@gmail.com		राजपुर
३६.	घरेलु तथा साना उद्योग विकास समिति	हेमराज भट्ट	नि.का.प्र.	४४०११४		९८४८४३७७६५	csidbdotiraipur@gmail.com	४४०११४	राजपुर
३७.	जलश्रोत तथा सिंचाई विकास डिभिजन कार्यालय	अम्मर बहादुर पाल	डि.प्र.	४४०१६८		९८५८४४८५८५	idddoti@gmail.com		राजपुर
३८.	जिल्ला अस्पताल	डा. ज्योती पाण्डे	नि. मे.सु.	४२०२६७		९८५८४४००१७	dhdoti.hospital01@gmail.com		सिलगढी
३९.	स्वास्थ्य कार्यालय	रमेश मलासी	का.प्र.	४२००४३, २६७		९८४८६९४५३७	dhodoti1@gmail.com ramesh.malashi@gmail.com	४२००४३	"
४०.	भू-तथा जलाधार व्यवस्थापन कार्यालय	श्याम कुमार श्रेष्ठ	ब.ज.व्य.अ.	४२०२५८		९८५८४४०१८६	swmodoti@gmail.com	४२०२५८	"
४१.	डिभिजन वन कार्यालय	शम्भु प्रसाद तिवारी	डि.व.अ.	४२०१०३	४२०१४५	९८५८४४०१४५	dfodoti1@gmail.com	४२०१०६	"
४२.	भेटेनरी अस्पताल तथा पशु सेवा विज्ञान केन्द्र, जिल्ला सम्पर्क केन्द्र	टेक राज पन्त	वै.अ.	४२०११४		९८४८८७२९१०	dlsodoti@gmail.com mbrana2012@gmail.com		"
४३.	शहरी विकास तथा भवन कार्यालय	खेमराज रेग्मी	सि.डि.ई.	४४०११८	४४०११६	९८४००५५६१२	udbodoti@gmail.com	४४०११६	"
४४.	यातायात व्यवस्था सेवा कार्यालय		का.प्र.	४१२००९			yatayatoffice@gmail.com infosc.seti@dotm.gov.np		"
४५.	जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्र	विद्या घिमिरे	नि.का.प्र.	४१२१९८		९८४८६००१७८	bidhvyghimere6@gmail.com	४१२१८९	दिपायल
४६.	खानेपानी तथा सरसफाई डिभिजन कार्यालय	ग्रीष्म थापा	डि.प्र.	४४०११९		९८५८४८८४८४	wss.doti@gmail.com	४४०३१२	राजपुर
४७.	शिक्षा तालिम केन्द्र	चेतराज पन्त	का.प्र.	४१२०३५		९८४१३६३७६९	etcadipayal@yahoo.com		जोगीडात्रे
४८.	पूर्वाधार डिभिजन कार्यालय डडेलेधुरा फिल्ड कार्यालय								सिलगढी (जि.स.स.)

४९.	कृषि ज्ञान केन्द्र सम्पर्क कार्यालय	दिल विष्ट कृष्ण धामी	का.प्र. खरिदार			९८५८७५९४८९ ९८६८४४९४७६	akcdadldhura@gmail.com dadldhuradado@gmail.com		सिलगढी
स्थानीय तहका कार्यालयहरू:									
५०.	जिल्ला समन्वय समितिको कार्यालय	खेम राज गुरुङ	नि.जि.स.अ.	४२०२४२, ९५६		९८६८५२२९७६	ddcdoti@mofald.gov.np	४२००३३	सिलगढी, डोटी
५१.	दिपायल सिलगढी नगरपालिका , नगर कार्यपालिकाको कार्यालय	खेम राज गुरुङ	नि.प्र.प्र.अ.	४२०२९७		९८६८५२२९७६	prakash321joshi@gmail.com info@dipayalsilgadhimun.gov.np dsmphealthunite1@gmail.com		सिलगढी, डोटी
५२.	शिखर नगरपालिका , नगरकार्यपालिकाको कार्यालय	धर्मराज विनाडी	नि.प्र.प्र.अ.			९८५८४८५७७७	ito.shikharmun@gmail.com shikharmunicipality@gmail.com		पचनाली, डोटी
५३.	सायल गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय	भरत नेपाली	नि.प्र.प्र.अ.			९८४८४३९९२२	sayal.doti@gmail.com		डौड, डोटी
५४.	जोरायल गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय	तेज बहादुर खत्री	नि.प्र.प्र.अ.			९८५८४२७२८९	joyayalrmp@gmail.com		राउतकट्टे, डोटी
५५.	के.आई.सिंह गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय	सुनिल ठकुल्ला	प्र.प्र.अ.			९८५९९०७६६४	kisingh.rm@gmail.com		वायल, डोटी
५६.	बडीकेदार गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय		प्रमुख प्र.अ.			9858428002, 9744082120	doti.badikedar@gmail.com info@badikedarmun.gov.np		खड्यौली, डोटी
५७.	पुर्वीचौकी गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय	टेक बहादुर खड्का	नि.प्रमुख प्र.अ.			९८५८४४०२३९	ito.purbichaukimun@gmail.com rameshkhadka67054@gmail.com		सानागाँउ, डोटी
५८.	आदर्श गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय	सुरत परियार	प्रमुख प्र.अ.			९८४९०२७८९९	adarshmun@gmail.com		मौवानगरद, डोटी
५९.	बोगटान फुड्सिल गाउँपालिका , गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय	शंकर सुचिकार	नि.प्रमुख प्र.अ.			९८४८४७५५९२ सूचना प्रविधि अधिकृत 9865746187	icto.bogatanmun@gmail.com		चवराचौतारा, डोटी
संस्थानका कार्यालयहरू:									
६०.	नेपाल टेलिकम	भीम थापा	सहायक	४२०२२२		९८५७०२९९४४		४२०३२२	सिलगढी
६१.	ग्रामिण विकास प्रशिक्षण केन्द्र		नि.नि.	४९९९७२, ४९९२२३		९८५८४४००२५	dotirdtc@gmail.com	४९९९७२	पुन्ना
६२.	नेपाल टेलिकम,	प्रकाश चौधरी		४४०९९८	४४०४४४	९८५८४४६७७७	gagan.thakuri@ntc.net.np	४४०२७७	राजपुर

६३.	सेती प्राविधिक शिक्षालय		शिक्षालय प्र.	४१ २१ ७६		९८५८४२२५४६	stsdoti@gmail.com	४१ २१ ०३	जोगीडात्रे
६४.	नेपाल विद्युत प्राधिकरण दिपायल वितरण केन्द्र	कपिल जोशी	वि.के.प्रमुख	४१ २२ २२	४१ २० ४२	९८४६०४१ ७९७	nea.doti2013@gmail.com	४१ २१ ८३	दिपायल
६५.	नेपाल विद्युत प्राधिकरण सिलगढी सव स्टेशन	पदम बहादुर बम	सुपरभाइजर	४१ १० ७५		९८६५६५१ ६४१			सिलगढी
६६.	कृषि विकास बैंक	दिर्घ बहादुर शाह	प्रबन्धक	४२००४१		९८४८४२८८७०	silgadhi.branch@adbl.gov.np	४१ ११ ८०	"
६७.	राष्ट्रिय वाणिज्य बैंक	हर्क सि धामी	प्रबन्धक	४१ २२ ४९		९८४८८४०४५२	doti@rbb.com.np	४२००५५	"
६८.	सिलगढी खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समिति	रामचन्द्र धामी	का.प्र.	४२०६०७		९८४८५९७३०९			"
६९.	युवा तथा साना व्यवसायी स्वरोजगार कोष	अमर बहादुर साउद	प्रमुख			९८४८४५७९९६			"
७०.	खसड पर्यटन विकास समिति	प्रेम कुँवर	प्रमुख	४२०१०४		९८६८५२९०९६			"
७१.	डोटी उद्योग वाणिज्य संघ	मोहन बहादुर कलेल	प्रमुख	४१ २१ ०८		९८५८४४०१ २४	ccidoti@gmail.com		दिपायल
७२.	जिल्ला खेलकुद विकास समिति	किरण प्रसाद श्रेष्ठ	का.प्र.	४२००१०		९८६८८९३४६४			सिलगढी
७३.	नेपाल परिवार नियोजन शाखा कार्यालय	चेतराज फुलारा	व.शा.प्र.	४२००४२			fpandoti@fpan.org.np		"
७४.	डोटी चेम्बर अफ कमर्श	खगेन्द्र बहादुर साउद	अध्यक्ष	४१ २१ ५७		९८५८४४०१ ६१	dotichamber@gmail.com		दिपायल
७५.	नेपाल नेत्र ज्योती संघ	गोविन्दराज जोशी	सभापती			९८४८४३४८८८			सिलगढी
७६.	नेपाल नागरिक उड्डयन कार्यालय विमानस्थल	योगेन्द्र प्र. शर्मा	ई.	४१ २१ ९३		९८४१४१ ६५२२			दिपायल
७७.	होटल व्यवसायी संघ		अध्यक्ष			९८५८४४०१ ३७			दिपायल
७८.	निर्माण व्यवसायी संघ	छत्र बहादुर कठायत	अध्यक्ष			९८५८४२४०६१			सिलगढी
७९.	शैलेश्वरी यातायात व्यवसायी संघ	गणेश मलासी	अध्यक्ष			९८५८४४०३१९			"
८०.	राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रम								
८१.	पश्चिम सेती ज. वि. परियोजना								
८२.	जिल्ला यूवा परिषद/समिति	बम बहादुर बम	अध्यक्ष			९८४८४६३३२३			सिलगढी
८३.	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी जिल्ला डोटी शाखा ।	लछिराम कुवर देव बोहरा	अध्यक्ष मन्त्री	४२०२२८		९८४८४१४०८० ९८४८४३१८५७	dotinrcs@gmail.com	०९४-४२०२२८	सिलगढी

८४.	शैलेश्वरी मन्दिर विकास समिति	प्रेम शंकर भट्ट	अध्यक्ष			९८४१२७३३७१			सिलगढी
८५.	नगर विकास समिति	.	स.स.	४४०११६					राजपुर
८६.	जिल्ला बाल संगठन	महेन्द्र श्रेष्ठ	अध्यक्ष			९८४८६०५१००			सिलगढी
अन्य समितिहरू:									
८७.	गैर सरकारी संस्था महासंघ	रघु कठायत	अध्यक्ष			९८४८४३१२६१	kathayat2042@gmail.com		सिलगढी
८८.	सामुदायिक विकास केन्द्र	हेमराज जोशी	अध्यक्ष	४४०४२६, ४२०३८१		९८४८७६७३९१			"
८९.	समाज सेवा डोटी	नविन श्रेष्ठ	अध्यक्ष	४२००२६		९८४८४३१६८७			"
९०.	सम विकास केन्द्र	अधिराज वि.सी.	अध्यक्ष			९८४८४५७५१२			"
९१.	सगरमाथा स्वास्थ्य प्रतिष्ठान	प्रेम शंकर भट्ट	अध्यक्ष	४२००५२		९८४१२७३३७१			"
९२.	कृष्ण प्र. भट्टराइ स्मृति प्रतिष्ठान	सिद्ध ब. विष्ट	अध्यक्ष			९८४८९३९६९६			"
९३.	आम सञ्चार नेपाल	अरुण बम	अध्यक्ष			९८४८५६६५९५			"
९४.	शैलेश्वरी सामुदायिक समूह	रोशन कठायत	अध्यक्ष			९८४९६६२७७७			"
९५.	सुदूरपश्चिम सांस्कृतिक समाज	झलक पाली	अध्यक्ष			९८६८५३४०००			"
९६.	सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ	कृष्ण मलासी	अध्यक्ष						
एफ.एम./क्रियाशिल पत्रकार:									
९७.	रेडियो नेपाल सु.प. प्रादेशिक प्रसारण कार्यालय	बोयलाल चौधरी	का.प्र.	४४००१८		९८४८४३१३४०	radiodipayal@gmail.com		समुहगाड
९८.	नेपाल पत्रकार महासंघ	योगेन्द्र बलायर	अध्यक्ष	४२०१४८		९८४९२३८४९९			सिलगढी
९९.	रेडियो शैलेश्वरी	शिव ओली	स्टे.म्या.	४२०२७१		९८६५६४३३५५	sfmdoti@gmail.com		"
१००.	रेडियो डोटी	गणेश मौनी	स्टे.म्या.			९८४८६१७८५०	radiodoti98.5@gmail.com		"
१०१.	रेडियो त्रिवेणी	कर्ण चन्द	स्टे.म्या.			९८४८४७३५९३	tribanifm94@gmail.com		"
१०२.	बिम्ब साप्ताहिक	रामहरी ओझा	सम्पादक			९८४८६००३८०			"
१०३.	वेस्ट न्यूज साप्ताहिक	खगेन्द्र सिंह	सम्पादक			९८४९६२१५७३			"
१०४.	दिपायल पोष्ट	अरुण बम				९८४८५६६५९२			दिपायल
१०५.	नेपाल पथ दैनिक	धिरेन्द्र चटौत	सम्पादक			९८४१७८७७२६			दिपायल
१०६.	प्रेश संगठन	कर्ण चन्द	अध्यक्ष			९८५८४६६६६६			सिलगढी
१०७.	नजर साप्ताहिक	झलक पाली	सम्पादक			९८६८५५३४००			सिलगढी

१०८.	घण्टेश्वर Online	शंकर थापा	सम्पादक	४२०२७१		९८४८६५१८८८	virkuti@gmail.com www.ghanteshwor.com		सिलगढी
१०९.	नेपाल प्रेश युनियन	प्रकाश बम	अध्यक्ष			९८४८४६४४६८			
११०.	जनता टेलिभिजन	रोजेन्द्र जोशी	सम्पादक			९८४८४७९२६१			
१११.	टि.बि. टुडे टेलिभिजन	चक्र बहादुर मल्ल				९८६९४३८११०	mallarohit99@gamil.com		

अनुसुचि ४
स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
आर्दश गाउँपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	प्रतिनिधि निकाय	फोन नं	कैफियत
१	श्री टेक बाहादुर रोकाया	अध्यक्ष	गाउँपालिका प्रमुख	९८४८४३८६५९	
२	श्री कमला ओझा	सदस्य	गाउँपालिका उप प्रमुख	९८४८५२५७४८	
३	श्री सुरत ब. परियार	सदस्य	प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	९८४९०२७८९९	
४	श्री नरेश खड्का	सदस्य	वडा अध्यक्ष १	९८४८४३४३९३	
५	श्री चन्द्र देब ओझा	सदस्य	वडा अध्यक्ष २	९८६८७०३९३२	
६	श्री नरेन्द्र रोकाया	सदस्य	वडा अध्यक्ष ३	९८४८७५९३८८	
७	श्री नारायण पछेरा	सदस्य	वडा अध्यक्ष ४	९८६८४४७५९०	
८	श्री विरभान धामी	सदस्य	वडा अध्यक्ष ५		
९	श्री लाल बाहादुर खडायत	सदस्य	वडा अध्यक्ष ६		
१०	श्री लाल बाहादुर बिस्ट	सदस्य	वडा अध्यक्ष ७	९८४८४७८५३५	
११	श्री वम बाहादुर खड्का	सदस्य	स्वास्थ्य इकाई प्रमुख	९८४८४३४०४४	
१२	श्री पदम राज भट्ट	सदस्य	शिक्षा ईकाई प्रमुख	९८४९५८२८९९	
१३	श्री गुमान सिंह जोरा	सदस्य	कृषि शाखा प्रमुख		
१४	श्री ठमान सिंह सेठी	सदस्य	पशु शाखा प्रमुख	९८४८५००८०४	

स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
दिपायल सिलगढी नगरपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	प्रतिनिधि निकाय	फोन नं	कैफियत
१	श्री मन्जु मलासी	अध्यक्ष	नगरप्रमुख	९८४८४३४६२५, ९८५८४४६७८०	
२	श्री शिवराज खड्का	सदस्य	नगर उप प्रमुख	९८५८७८६६२२, ९८४८४३६६२९	
३	श्री खेमराज गुरुE	प्र.प्र. अ.		९८६८५२२९७६	
४	श्री वहादुर खड्का	सदस्य	वडा अध्यक्ष १	९८४८६९९०४२	
५	श्री राजेन्द्र खड्का	सदस्य	वडा अध्यक्ष २	९८५८४६४७४८	
६	श्री चक्र माभी	सदस्य	वडा अध्यक्ष ३	९८४८४३९९५८	
७	श्री विरेन्द्र शाही	सदस्य	वडा अध्यक्ष ४	९८४८४३९९९९	
८	श्री मदन भण्डारी	सदस्य	वडा अध्यक्ष ५	९८६३३५९२४४	
९	श्री सन्तोष बोहरा	सदस्य	वडा अध्यक्ष ६	९८४८४७४७६९	
१०	श्री कर्ण विष्ट	सदस्य	वडा अध्यक्ष ७	९८९५६८२९४४	
११	श्री राम ब. खड्का	सदस्य	वडा अध्यक्ष ८	९८६८४४७७५८	
१२	श्री धर्म साउद	सदस्य	वडा अध्यक्ष ९	९८६८५८८६९२	
१३	श्री डम्मरी विष्ट	सदस्य	नगरकार्यपालिका सदस्य	९८६५७९६२९६	
१४	श्री राजु खड्का	सदस्य	स्वास्थ्य इकाई प्रमुख	९८४८४७४९५५	

१५	श्री सुनिता रावल	सदस्य	पत्रकार माहासंघ	९८४९२३८४९९	
१६	श्री मोहन कलेल	सदस्य	उद्योग वाणिज्य संघ	९८५८४४०१२४	
१७	श्री लक्षीराम कुर्वर	सदस्य	ने.रे.सो. डोटी शाखा	०९४-४२०२२८,९८४८४१४०८०	
१८	श्री डमरु जोशी	सदस्य	प्राविधिक शाखा	९८५१२२८१५५	
१९	श्री	सदस्य	जि.प्रहरी कार्यालय	०९४-४२०२०५	
२०	श्री	सदस्य	नेपाल आर्मी	०९४-४२०१००	
२१	श्री मन्जु थापा	सदस्य	शिक्षा तथा युवा शाखा	९८६९७९६४५२	
२२	श्री	सदस्य	जिल्ला प्रशासन		
२३	श्री रघु कठायत	सदस्य	गै.स.स माहासंघ	९८५८४४०४३४	
२५		सदस्य	सबै राजनितिक दल प्रतिनिधि		
२६		सदस्य	शसशत्रु प्रहरी वल		
२७		सदस्य	गै.स.स संस्था		
२८	श्री रमेशचन्द्र जोशी	सदस्य	सदस्य सचिव	९८५८४४०५१४	

स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
सायल गाउँपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	प्रतिनिधि निकाय	फोन नं	कैफियत
१	तेज बहादुर डुम्रेल	अध्यक्ष	गाउँपालिका प्रमुख	९८५८४४४६६६	
२	बिस्ना देवी सिंह	सदस्य	गाउँपालिका उप-प्रमुख	९८४८६८२६२१	
३	भरत बहादुर नेपाली	सदस्य	नि. प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	९८५८४४०१०२	
४	गोवरर्धन जोशी	सदस्य	कृषि	९८४८४४८३०१	
५	महेश प्रसाद विस्ट	सदस्य	स्वास्थ्य	९८४९०३०२९६	
६	टिका सिंह	सदस्य	पूर्वाधार विकास	९८६५७१६८२६	
७	टर्क बहादुर लुहार	सदस्य	सामाजिक विकास		
८	तोयानाथ जोशी	सदस्य	प्रहरी चौकी	९८४८७२२६०४	
९	मान बहादुर थापा	सदस्य	रेडक्रस प्रतिनिधि	९८६८४३८२२१	
१०	मोहनराज भट्ट	सदस्य	गौ.स.स प्रतिनिधि	९८६८७८३७०९	
११	भिरु देवि थापा	सदस्य	वतावरण तथा विपद् व्यावस्थापन	९८६९९१४७३०	
१२	हिरा थापा	सदस्य	वडा अध्यक्ष १	९८५८४८००१	
१३	भिम ब. बोहरा	सदस्य	वडा अध्यक्ष २	९८६९९५११२७	
१४	गोरख सार्की	सदस्य	वडा अध्यक्ष ३	९८४८६४२०७७	
१५	टिका सिंह	सदस्य	वडा अध्यक्ष ४	९८५८४४७७७	
१६	गणेश वोकटी	सदस्य	वडा अध्यक्ष ५		

१७	धन ब. साउद	सदस्य	वडा अध्यक्ष ६	९८५८४४०६०६	
----	------------	-------	---------------	------------	--

स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको नामावली
शिखर नगरपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	प्रतिनिधि निकाय	फोन नं	कैफियत
१	श्री सिताराम जोशी	अध्यक्ष	नगरप्रमुख	९८५८४२००७१	
२	श्री धैली रावल	सदस्य	नगर उप प्रमुख	९८५८४२००७२	
३	श्री धर्मराज विनाडी	सदस्य	प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत	९८५८४८५७७७	
४	श्री खडक ब.शाही	सदस्य	वडा अध्यक्ष १	९८४८४३०३२५	
५	श्री ऋषिराज आचार्य	सदस्य	वडा अध्यक्ष २	९८६८५७२०१३	
६	श्री प्रेम वाहादुर जोरा	सदस्य	वडा अध्यक्ष ३	९८००४६८०२१२	
७	श्री तेज वाहादुर महारा	सदस्य	वडा अध्यक्ष ४	९८६८७०३७३७	
८	श्री पदम वाहादुर वोहरा	सदस्य	वडा अध्यक्ष ५	९८४८७५६८३०	
९	श्री तेज वाहादुर साउद	सदस्य	वडा अध्यक्ष ६	९८६८५२१८३४	
१०	श्री नर वाहादुर वलायर	सदस्य	वडा अध्यक्ष ७	९८४८६४१७३७	
११	श्री सिद्ध वाहादुर वलायर	सदस्य	वडा अध्यक्ष ८	९८०६४२३७८९	
१२	श्री किस्नलाल विस्ट	सदस्य	वडा अध्यक्ष ९	९८४८६५५३६४	
१३	श्री मिन वाहादुर वलायर	सदस्य	वडा अध्यक्ष १०	९८२४६७७८१३	
१४	श्री भिष्म वलायर	सदस्य	वडा अध्यक्ष ११	९८४८४३४४०३	
१५	श्री रमा साउद	सदस्य	नगरकार्यपालिका सदस्य		
१६	श्री हरिष शाह	सदस्य	स्वास्थ्य इकाई प्रमुख		
१७	श्री योगेन्द्र वाहादुर वलायर	सदस्य	पत्रकार माहासंघ		
१८	श्री टेक वाहादुर बोहरा	सदस्य	उद्योग वाणिज्य संघ		
१९	श्री अमर लाल रावत	सदस्य	प्राविधिक शाखा		
२१	श्री अर्जुन वलायर	सदस्य	रेडक्रस		
२२	श्री नरेन्द्र टमटा	सदस्य	प्रहरी प्रमुख		
२३	श्री हेमराज जोशी	सदस्य	गै.स.स	९८४८७६७३९१	
२४	श्री यज्ञराज भट्ट	सदस्य सचिव	सदस्य सचिव	९८४८४४४१४१	

स्थानीय विपद् व्यवस्थापन समितिको नामावली
जोरायल गाउँपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	प्रतिनिधि निकाय	फोन नं	कैफियत
१	श्री दुर्गादत्त ओझा	संयोजक	अध्यक्ष	९८४८४७८९८८	
२	श्री जमुना बोहरा	सदस्य		९८४८४१८४७९	
३	श्री तेज वाहादुर खत्री	सदस्य	नि.प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८४८७६५२८९	
४	श्री भजन सिंह मल्ल	सदस्य	वडा अध्यक्ष १	९८४८७१८८८८	
५	श्री मान वाहादुर मल्ल	सदस्य	वडा अध्यक्ष २	९७४९३००३१७	
६	श्री दिनेश कुमार मल्ल	सदस्य	वडा अध्यक्ष ३	९८४८६३५२३१	

७	श्री नन्दराज भट्ट	सदस्य	वडा अध्यक्ष ४	९८६५६२३३५६	
८	श्री ध्वज बहादुर देउवा	सदस्य	वडा अध्यक्ष ५	९७४९०३६०७७	
९	श्री लाल बहादुर साउद	सदस्य	वडा अध्यक्ष ६	९७४९०९२४९७	
१०	श्री केशव नेपाली	सदस्य	कार्यपालिका	९८४८६३८४४२	
११	श्री खगिता बि.क	सदस्य	कार्यपालिका	९८६३९१०४७८	
१२	श्री ललिता साउद	सदस्य	कार्यपालिका	९७४९४०९९२५	
१३	श्री चन्द्र प्रकास मल्ल	सदस्य	ने.क.पा पाटी प्रतिनिधि	९७४९०४३७८९	
१४	श्री भक्त बहादुर अधिकारी	सदस्य	ने.का प्रतिनिधि	९८६५९१००९९	
१५	श्री डम्बर साउद	सदस्य	रेडक्रस	९८४८६६३७००	
१६	श्री शंकर थापा	सदस्य	पत्रकार	९८४८६५९८८८	
१७	श्री नरेश कु भट्ट	सदस्य	ईन्जिनियर	९८६५७६६४६६	
१८	श्री हरिदत्त पाण्डेय	सदस्य सचिव	नायब सुब्बा	९८५८४२७६५४	

स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
वडीकेदार गाउँपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	प्रतिनिधि निकाय	फोन नं	कैफियत
१	श्री कृष्ण बहादुर चन्द	संयोजक	अध्यक्ष	९८५८४२८००२	
२	श्री ईन्द्रा बोहरा भाट	सदस्य		९८५८४२८००१	
३	श्री दिपक पाण्डेय	सदस्य	प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	९८५८४२८००	
४	श्री डबल ब. बोहरा	सदस्य	ऋथिक विकास शाखा	९८५८४२९००७	
५	श्री टोप ब.चन्द	सदस्य	पूर्वाधार विकास शाखा	९८४८५२५५२२	
६	श्री विरेन्द्र बहादुर कोटकेनी	सदस्य	सामाजिकविकास शाखा	९८५८४२९००४	
७	श्री बुद्धिसागर विनाडी	सदस्य	सामाजिकविकास शाखा	९८५८४२९००६	
८	श्री छत्र बहादुर चन्द	सदस्य	बतावरण तथा विपद् व्यवस्थापन समिति	९८६९९६९४२८	
९	श्री लिलाधर सापकोटा	सदस्य	विधेयक समिति	९८५८४२९००५	
१०	श्री जय सिंह बोहरा	सदस्य	साकाजिक विकास शाखा सदस्य	९७४९५९७८९२	
११	श्री जै राज जोशी	सदस्य	पूर्वाधार विकास शाखा प्रमुख		
१२	श्री भरत बहादुर चौधरि	सदस्य	ई.प्रका		

स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
वोगटान फुड्सिल गाउँपालिका

क्र.स	नाम थर	पद	फोन नं	कैफियत
१	श्री कमल बहादुर गड्सिला	संयोजक	९८६५५६९६९७	
२	श्री डम्बर बहादुर धर्तिमगर	सदस्य	९८६५९८६२८९	
३	श्री कर्ण सिंह बोहरा	सदस्य	९७४९०९२२७५	

४	श्री पुष्पराज जोशी	सदस्य	९७४९१२२९९२	
५	श्री दिप ब. वम	सदस्य	९७४९००८५७८	
६	श्री देव ब. बोहरा	सदस्य	९८४८६५७८४०	
७	श्री विरेन्द्र ब. चन्द्र	सदस्य	९८६९१५७१२१	
	श्री देव ब. वम	सदस्य	९८६८४३३१४७	
८	श्री भिम ब. वम	सदस्य	९८४८६६२०६६	
९	श्री लोकेन्द्र ब. खड्का	सदस्य	९८४९४१९०००	
१०	श्री मिथिलेश कुमार पण्डित	सदस्य	९८४४५३४४६६	
११	श्री गणेश ब. भण्डारी	सदस्य	९८४८४३९९८८	
१२	श्री शंकर सुचिकार	सदस्य सचिव	९८४८४७५५९२	

**स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
पूर्वीचौकी गाउँपालिका सानागाउँ, डोटी**

सि.न.	नाम,थर	पद	सम्पर्क नं.
१	श्री दिर्घराज बोगटी	गा.पा. अध्यक्ष	९८५८४४०३२४
२.	श्री निर्मला देवी साउँद	गा.पा. उपाध्यक्ष	९७४९०२५८६५
३.	श्री टेक बहादुर खड्का	नि.प्रमुख प्रसाशकीय अधिकृत	९८५८४४०२३९
४.	श्री राम अशिष ठाकुर	विषयगत समितिका संयोजक	९८१४६०६५४४
५.	श्री सोरुप सिंह	पुर्वाधार महाशाखा/शाखा प्रमुख	९८४६७१७६२३
६.	श्री सहि कमलापति पन्त	स्थानीय सुरक्षा निकाय प्रतिनिधि	९८५८९०२२७
७.	श्री कृष्ण बहादुर खड्का	नेपाल कम्युनिष्ट पार्टी प्रतिनिधि	
८.	श्री रामप्रसाद उपाध्याय	नेपाली कांग्रेस पार्टी	९८५८४४०२२२
९.	श्री जगत बहादुर खड्का	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी प्रतिनिधि	९८४८६७७४७०
१०.	श्री लोक बहादुर खड्का	उद्योग वाणिज्य स्थानीय प्रतिनिधि	
११.	श्री रघु कठायत	गै.स.स. महासंघ प्रतिनिधि	९८४८४३२१६१
१२.	श्री नेत्र खड्का	नेपाल पत्रकार महासंघ	९८६८४३८६४३

**स्थानीय विपद् व्यावस्थापन समितिको नामावली
के.आई सिंह गाउँपालिका**

क्र.स.	नाम थर	पद	सम्पर्क नं.
१	श्री लोकेन्द्र बहादुर शाही-गा.पा. अध्यक्ष	संयोजक	९८४८४३४०४५
२	श्री मिना देवि विष्ट- गा.पा. उपाध्यक्ष	सदस्य	९८५८४३४४४५

३	श्री सुनिल ठकुल्ला -प्र.प्र.अधिकृत	सदस्य	
४	श्री भास्करराज पन्त- अ.स.ई.	सदस्य	९८४४८१७५८७
५	श्री डबल बहादुर बिष्ट - ने.रे.सो.	सदस्य	९८४८६२०५७५
६	श्री नरेश बहादुर खड्का -उद्योग वा. सं.	सदस्य	९८४८४७६२२९
७	श्री दिलिप सिंह कठायत -ने.क.पा.प्रतिनिधि	सदस्य	९८४८६४११४९
८	श्री विश्वनाथ पाठक ने.का. प्रतिनिधि	सदस्य	९८४८५२६३७३
९	श्री कमल बहादुर हमाल -ना.सु.	सदस्य सचिव	९८४८४५९४५०

अनुसूची ५

जिल्लामा क्रियाशिल पत्रकारहरुको नाम र फोन नम्बरहरु

क्र.सं.	सञ्चार माध्यम	सम्पर्क व्यक्ति	मोबाईल नं.
१.	मिन व. बम	पत्रकार महासंघ के.सदस्य	९८५८४४०६४४
२.	योगेन्द्र व. बलायार	अध्यक्ष पत्रकार महासंघ डोटी शाखा	९८४९२३८४९९
३.	रफतार न्यूज दैनिक/नजर नेपाली साप्ताहिक कृषि पत्रकार समूह, डोटी	भलक पाली(प्रकाशक/सम्पादक)	९८६८५५३४०० ९८४८६९४७०५
४.			
५.	शैलेश्वरी एफ.एम.	शिव ओली (स्टेशन म्यानेजर)	९८६५६४३३५५ ०९४-४२०२७१
६.	त्रिवेणी एफ.एम.	कर्ण वं चन्द्र (स्टेशन म्यानेजर)	९८५८४६६६६६ ०९४-४२०२९१.
७.	बिम्ब नेपाली साप्ताहिक	रामहरी ओझा(प्रकाशक/सम्पादक)	९८४८६००३८०
८.	वेस्ट न्यूज साप्ताहिक	खगेन्द्र सिंह (प्रकाशक/सम्पादक)	९८४९६२१५७३
९.	नेपाल पथ दैनिक (दिपायल)	धिरेन्द्र चटौत (सम्पादक)	९८४१७८७७२६
१०.	दिपायल पोष्ट दैनिक	मिन बम (प्रकाशक/सम्पादक)	९८४८४३८६४४
११.	रेडियो नेपाल क्षेत्रीय प्रसारण केन्द्र दिपायल	बयल लाल चौधरी (कार्यालय प्रमुख)	०९४-४४०१५०, ४४००१८
१२.	गोरखापत्र दैनिक	डिल बहादुर सिंह (सम्पादक)	९८४८४३११०४ ९८५८४४०१०५
१३.	नेपाल समाचार पत्र दैनिक/उज्यालो९० नेटवर्क	बिमल बिष्ट (सम्पादक)	९८४८४२६२१६
१४.	राजधानी राष्ट्रिय दैनिक/दैनिक नेपाल अनलाईन/पुलेसो अनलाईन	भलक पाली (सम्पादक)	९८६८५५३४०० ९७४९५००६९०
१५.	नागरिक दैनिक	अरुण बम	९८४८५६६५९२
१६.	नयाँ पत्रिका दैनिक	कर्ण चन्द्र	९८४८४७३५९३
१७.	रेडियो नेपाल/शैलेश्वरी एफएम	शंकर थापा	९८४८६५१८८८
१८.	न्यूज ट्वान्टी फोर टेलीभिजन	नवराज जोशी	९८४८४७८७४४

१९	एभीन्यूज टेलिभिजन	योगेन्द्र बलायर	९८४९२३८४९९
२०	समतासवाल अनलाईन डोटी	मिलन परियार	९८४८४३१२३९
२१	रेडियो डोटी	चक्र कुँवर/गणेश मौनी	९८४८४०८५१३ ९८४८६१७८५० ०९४-४२००९६
२२	मोहन शाही	कान्तिपुर दैनिक	९८४८४५६७८९
२३	लोक राज पाठक		९८४८४३९१९४

अनुसूची ६
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी जिल्ला शाखा डोटी
उपशाखाहरूको ठेगाना र सम्पर्क ब्यक्ति

क्र.स	उपशाखाको नाम	पत्राचार गर्ने ठेगाना	सभापतीको नाम	सम्पर्क नम्बर	सचिबको नाम	सम्पर्क नम्बर
१	पोखरी उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. ७ पोखरी	जय ब. खड्का	९८४८४७९०९६	टेक खड्का	९८४८४७९०७१
२	गाजरी उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. ६ गाजरी	तेजनाथ जोशी	९८४८५३९३८६	सुर्य थापा	९८४०२९२०५३
३	खप्तड उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. ४ सानागाउँ स्वास्थ्य चौकी नजिक	जगत ब. खड्का	९८४८६७७४४७	थिर ब. खड्का	
४	सूर्यकिरण उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. ६ काडामाण्डौ पौवागडा	खण्टे साउँद	९८६९३८१७१७	विक्रम कठायत	९८६५९०६४०९
५	गौरगाउँ उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. ३ गौरगाउँ	भक्त बोहरा	९७४९०२४५९२	दल ब. नेपाली	९८४८६६२१८१
६	बगलेक उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. २ बगलेक वाडी	भिम ब.ओली	९८४८६६२१८२	प्रकाश ठकुल्ला	९८४८४१८३६०
७	खिरसैन उपशाखा	पुर्वीचौकी गा.पा. १ खिरसैन फुलौट	गणेश खड्का	९८४८६५५५२४	जीत खड्का	९८४८४७८९८३
८	डौड उपशाखा	सायल गा.पा. ४ दुदेलिगडा, डौड	मान ब थापा	९८६५८९८४६१	कृष्णराज जोशी	
९	नमादेव उपशाखा	आदर्श गा.पा. २ कालिकास्थान मौवा	कुलराज ओझा	९८४८४४९४६१		
१०	देहिमाडौ उपशाखा	आदर्श गा. पा. ४ देहिमाण्डौ महादेवस्थान	धर्मराज ओझा	९८४८४३१७५५		
११	गोपघाट उपशाखा	शिखर न.पा. ८ गोपघाट	मुरलीधर भट्ट	९८४८६४३२४०	अजुर्न कु बलायर	९८४८४३१७२२
१२	पचनाली उपशाखा	शिखर न.पा. ४ तल्कोट पचनाली	मान ब साउद	९७४९०११८५२	गणेश ब मल्ल	
१३	मुडभारा उपशाखा	शिखर न.पा. ४ मुडभारा	केशवराज जोशी	९८६८५३४०२६	तिलक ब. महारा	९८४८४४९३२६
१४	दुर्गामाण्डौ उपशाखा	के. आई सिं गा.पा. ४ दुर्गामाण्डौ	डवल ब. विष्ट	९८४८६२०५७५	डिल्ली राज जोशी	
१५	लानाकेदार उपशाखा	बडीकेदार गा.पा. ५ लानाकेदारेश्वर रन्तोला	हेम मल्ल	९७४९५९९७३३	एकराज उपाध्याय	९७४९०२०२०२

१६	गर्तोलानगर उपशाखा	बडीकेदार गा.पा. १ विपिनगर पुलबजार बछैन	ज्ञानी प्र. ओझा	९७४४०८१४५१	इश्वरी प्र बडु	९७४९०२०२३४
१७	जोरायल उपशाखा	जोरायल गा.पा. ३ सरस्वतीनगर रावतकट्टे	डम्मर साउंद	९८४८६६३७००	देवराज भट्ट	९७४९०३०४४०
१८	बुडर उपशाखा	जोरायल गा.पा. २ बुडर बजार, छतिवन	रामदत्त भट्टराई	९७४९०११६१४	विसन धामी	९७४९०१३२२५
१९	आनन्दनगर उपशाखा	दि.सि.न.पा ७ उडीतोला	गणेश ब खडका	९८४८४७८६२२	उपेन्द्र खडका	९८४८४७८६२२
२०	शैलेश्वरी उपशाखा	दि.सि.न.पा ६ मल्लो बजार	अरुण महत	९८४९८०४८०९	ओम जोशी	९८४८४५९३५६
२१	दिल्येश्वर उपशाखा	दि.सि.न.पा ४ राजपुर	अनन्त कठायत	९८४८६६२४२६	दिर्घ नेगी	९८४८४३११४३

अनुसूची ६.१
नेपाल रेडक्रस सोसाइटी
विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोलीको विवरण

क्र.स.	विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोलीको नाम	ठेगाना	सम्पर्क व्यक्ति	सम्पर्क नं
१.	लनाकेदारेश्वर विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	बडीकेदार गा.पा. ५ लानाकेदार	भीम बहादुर बोहरा	९८१६८२२६६६
२.	बी.पी.नगर विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	बडीकेदार गा.पा. १ बछैन	सुरेन्द्र बोहरा	९८००६४६६९९
३.	बुडर विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	जोरायल गा.पा. २ छतिवन	कल्यान सिं धामी	९७४९०१३२२५
४.	जोरायल विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	जोरायल गा.पा. ३ सरस्वतीनगर	सरस्वती मडै	९८६८७५९०२५
५.	गोपघाट विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	शिखर न.पा. ८ गोपघाट	मान बहादुर बलायर	९८४८४७६२०५
६.	पचलानी विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	शिखर न.पा. ६ पचनानी	ज्ञानेन्द्र मल्ल	९८४८६८७६५०
७.	मुडभरा विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	शिखर न.पा ४ मुडभरा	मनोज भट्ट	९८६८५५३१३६
८.	दुर्गामाण्डौ विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	के.आई.सि. गा.पा. ४ दुर्गामाण्डौ	ठक्र कुवर	९६१९४१३८४५
९.	दिपायल विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	दि.सि.न.पा ३ दिपायल	जीवन नेगी	९८४८६५१९००
१०.	कालिकास्थान विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	आदर्श गा.पा. २ कालिकास्थान	गणेश खड्का	९८४८६९४७८७

११.	देहिमाण्डौ विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	आदर्श गा.पा. ४ महादेवस्थान	भोजराज ओझा	९८६५७४६२३७
१२.	डौड विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	सायल गा.पा. ४	मान ब. थापा	९८६८४३८२२१
१३.	पोखरी विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. ७ पोखरी	नवीन साउंद	९८१२६६४८९१
१४.	गाजरी विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. ६ गाजरी	सुर्य थापा	९८४०२९२०५३
१५.	सानागाउँ विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. ४ सानागाउँ	धिर ब. खड्का	९८४८६४१३७४
१६.	काडामाण्डौ विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. ५ काडामाण्डौ	राधिका कठायत	९८४८७७६२४३
१७.	गौरागाउँ विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. ३ गौरागाउँ	टेक चयडा	९८६५६४९९११
१८.	बगलेक विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. २ बगलेक	पदम विष्ट	९८६५६४३३४६
१९.	खिरसैन विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	पूर्वीचौकी गा.पा. १ खिरसैन	गोविन्द खड्का	९७४९०२४६९५
२०.	उडीतोला विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	दि.सि.न.पा. ७ उडीतोला	राम ब. खड्का	९८४८४१८५५४
२१.	सिलगढी विपद् प्रतिकार्यका लागि सामुदायिक पहल टोली	दि.सि.न.पा. ६ सिलगढी	ओमराज जोशी	९८४८४५९३५६

अनुसूची ७

जिल्लामा कार्यरत रहेका गैह्रसरकारी संघ संस्थाहरुको विवरणः

सि.न	संस्थाको नाम	प्रमुख व्यक्ति	सम्पर्क नम्बर	यातायातका साधन
१	नेपाल रेडक्रस सोसाइटी डोटी शाखा	लक्ष्मीराम कुवर	४२०२२८, ९८१२६६९३९९, ९८४८४१४०८०	
२	यूनाइटेड मिसन नेपाल	ललिता चौधरी	४२००७९	
३	वर्ल्ड भिजन डोटी	देवेन्द्र गुरुE	९८४८४३९८९९	
४	सु आहारा नेपाल	नारायण प्र.छत्याल	०९२२००६९	
६	ग्रामीण जलश्रोत व्यवस्थापन परियोजना	गणेश जोशी	४२०१६६	

७	Good neighbors int.	रञ्जित कुमार चौधरी	४२०१०५, ९८४८४२६४३७	
८.	गै.स.स. महासंघ	रघु कठायत	९८४८४३१२६१	
९	परिवार नियोजन संघ	चेतराज फुलारा	४२००४२	
१०	सम विकास केन्द्र (EDC)	अधिराज वि.सी.	४०३४०	
११	सामुदायीक विकास केन्द्र (CDC)	हेम राज जोशी	४२०३८१	
१२	सामुदायीक विकास मञ्च (CDF)	गणेश प्रसाद उपाध्याय	४२०३६३	
१३	खानेपानी उपभोक्ता महासंघ	हस्त व. बुढा		
१४	सोर्स नेपाल	लाल . व विक	९८४८४३८६४४	
१५	दलित महिला संघ		४२३५३	
१६	समाज सेवा डोटी	नविन श्रेष्ठ	४११०२६	
१७	ग्रामिण विकास केन्द्र	दल व. देउवा	४२०१६४, ९८४८४३८६८४	
१८	एकृकित सामाजिक विकास समूह	रघु बहादुर कठायत	९८४८४३१२६१	
१९	अपाङ्ग सेवा संघ	महादेव भारती	४२००९३	
२०	सिड नेपाल	शेर बहादुर मल्ल	९८४८४३७४५५	
२१	ग्रामिण विकास सेवा केन्द्र	भरत कठायत	९८४९४३१४६२	
२२	NEEDsनेपाल	प्रकाश मडै		
२३.	वन उपभोक्ता महासंघ	कृष्ण मलासी	९७४९००६०६६	

१३ सन्दर्भ सामग्री :

१. विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना मार्गदर्शन, २०६७ (पहिलो संशोधन २०७६)
२. डोटी जिल्लाको तथ्याङ्कीय भूलक २०७३
३. कोरोना महामारी रोकथाम तथा नियन्त्रण सम्बन्धी मार्गदर्शन २०७६
४. जिल्ला विपद् पूर्वतयारी तथा प्रतिकार्य योजना २०७६
५. राष्ट्रिय विपद् जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापन ऐन २०७४
६. विपद् जोखिम न्यूनीकरण राष्ट्रिय नीति २०७५